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ÖZ 

 

 

Bu araştırma, okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 48-72 aylık çocukların davranışsal 

öz düzenleme becerileri ile sosyal değer kazanımlarını incelemek amacıyla yapılmıştır. 

Araştırma, Ankara ili, Çankaya ilçesinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı anasınıfları ile 

anaokullarına devam eden 48-72 aylık 178’i kız, 199’u erkek olmak üzere toplam 377 çocuk 

ile yürütülmüştür. Araştırmada çocuklar ve aileleri ile ilgili gerekli bilgilere ulaşabilmek için 

"Kişisel Bilgi Formu"; çocukların davranışsal öz düzenleme becerini belirlemek için "Çocuk 

Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)"; çocukların sosyal değer kazanımlarını 

belirlemek için “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği” kullanılmıştır. Araştırma 

verilerinin analizinde bağımsız değişkenlerin kategori sayısına göre ikili karşılaştırmalarda 

Mann Whitney U testi kullanılırken, çoklu karşılaştırmalarda ise Kruskal Wallis H Testi 

kullanılmıştır. Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) ve Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği puanları arasındaki ilişkiler Spearman Korelasyon Testi ile 

incelenmiştir. Araştırma sonucunda çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin 
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cinsiyetlerine ve babanın öğrenim durumuna göre istatiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

gösterdiği saptanmıştır (p<0,05). Çocukların sosyal değer kazanımlarının ise annenin ve 

babanın öğrenim durumuna göre istatistiksel açıdan anlamlı farklılık gösterdiği saptanmıştır 

(p<0,05). Ayrıca araştırmada davranışsal öz düzenleme becerileri ile sosyal değer 

kazanımları arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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ABSTRACT 

 

 

This research was conducted to examine the behavioral self-regulation skills and social value 

gains of children 48-72 months of attending preschool education institutions. The research 

was conducted with total of 377 children, 178 of whom were girls and 199 of whom were 

boys at 48-72 months of age, who attended kindergartens and kindergartens under the 

Ministry of National Education in Çankaya, Ankara province. In the research, "Personal 

Information Form" was used to obtain the necessary information about children and their 

families, " Child Behavior Rating Scale (CBRS)" was used to determine the behavioral self-

regulation skills of children, and “The Scale for Preschool Social Values Acquisition” was 

used to determine the social value gains of children. In the analysis of the research data, 

Mann Whitney U test was used for binary comparisons according to the category number of 

independent variables, while the Kruskal Wallis H Test was used for multiple comparisons. 

The relationship between Child Behavior Rating Scale (CBRS) and (The Scale for Preschool 

Social Values Acquisition) scores was examined by Spearman Correlation Test. As a result 
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of the research, it was seen that children's behavioral self-regulation skills showed a 

statistically significant difference according to their gender and father's education level 

(p<0,05). It was determined that children's social value gains showed a statistically 

significant difference according to the education level of their mother's and father's. 

(p<0,05). In addition, it was concluded that there was a positively relationship between 

behavioral self-regulation skills and social value gains. 
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BÖLÜM I 

 

GİRİŞ 

 

 

Bu bölümde problem durumu açıklanarak, araştırmanın amacı ifade edilmiş, alt problemlere 

yer verilmiş; araştırmanın önemine değinilerek, araştırmanın varsayımları, sınırlılıkları 

belirtilmiş ve bazı terimlerin işlevsel tanımları yapılmıştır.  

 

1.1.Problem Durumu 

Yetişkinlerden farklı olarak çocuklar yenilenmeye ve öğrenmeye hazır duygu, düşünce ve 

davranış özelikleri ile kendilerine has gelişim özelliklerine sahiptirler. Bu nedenle erken 

dönemde çokça uyaran ve etkili eğitim etkinlikleri ile eğitim ortamlarında bulunarak iyi bir 

eğitim almaları oldukça önemlidir (Koçak, 2001). Öğrenme kavramının tanımını yapan ve 

üzerinde etkili olan unsurları ortaya çıkaran birbirinden farklı görüşler, eğitim çerçevesi 

içerisinde davranışçı, bilişselci ve yapısalcı yaklaşımlar üzerinde ilerler. Bireylerin 

zihinlerinde bilgiyi işleyip ona anlam yüklemesi ile bireyin en aktif şekilde öğrenme 

sürecinde yer aldığı yapılandırmacılık, içinde bulunduğumuz yüzyılda eğitim alanında en 

çok çalışmalar yapılan yaklaşım olmuştur (I. Üredi & Üredi, 2009). Türkiye’de de yeni 

eğitim programlarında öğrenciyi merkeze alan bu yaklaşım tercih edilmiş, öğrenme 

ortamlarında da buna göre düzenlemeler yapılmaya başlanmıştır. Öğrenme ortamlarında 

bireyin bağımsız çalışarak kendi öğrenmesinin planlamasını ve düzenlemesini yapmasını 
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sağlamak hedeflenmektedir. Gelişen öz düzenleme becerisi ile birey yaşamı boyunca 

öğrenme süreçlerinin temelini oluşturarak kullanacağı bir yaklaşıma sahip olur (Sarı & 

Akınoğlu, 2009). Bireyin çevresinde gelişen durumları ve kendi davranışlarını kontrol 

edebilmesi, günlük hayattaki becerileri gerçekleştirebilmesi, değişimlere ve yeniliklere 

adapte olabilmesi öz düzenleme becerisinin gelişimi için önemlidir (Akdoğan, Velipaşaoğlu 

& Musal, 2015). Yaşamı boyunca bireylerin öğrenme süreçlerini düzenleyerek başarıya 

ulaşmaları gelişen öz düzenleme becerisi ile gerçekleşir. Öğrenme sürecini bağımsız bir 

şekilde, kontrol ve düzen altında tutabilme öz düzenlemenin bir sonucudur (Budak, 2016, s. 

2). Öz düzenlemenin gelişmesi ile birey çevreyi değiştirmeye başlar. Aynı şekilde çevre de 

bireyin öz düzenleme becerisinin gelişimini destekler. Bunun sonucu olarak öz düzenleme 

sürecinde birey ve çevre ilişkisinden bahsedilebilir (Can Aran, 2015). 

Bilindiği üzere, yeni şeyler öğrenmek ve bilinmezi keşfetmeye çalışmak insan doğasının 

vazgeçilmez bir unsuru olmakla birlikte bu durum insan hayatı boyunca çok erken yaşlarda 

kendini göstermeye başlayıp hayat boyu devam eder. Çocukluk döneminde ise hat safhada 

kendini göstermekte olup, meraklı bir şekilde çevresini keşfetmeye çalışan çocuklar bu 

merak sayesinde iletişim kurmayı öğrenirken bir yandan da çevrelerine dair fikirler 

oluştururlar. Erken yaşam deneyimleri çocukların öz düzenleme becerilerine dair 

geliştireceği tutumları belirler ve okul başarısını etkiler. Okul öncesi dönemde olumlu 

deneyimler yaşayan çocukların okula, öğrenmeye ve öz düzenleme becerilerine dair olumlu 

tutumlar geliştirdikleri görülmektedir. Olumsuz deneyimleri olan çocuklarda ise öz 

düzenleme becerilerinin bu durumdan etkilenerek onların öz değerlerinde düşüşe sebep 

olmak suretiyle daha fazla davranış problemi göstermelerine, okulda ve okul sonrası 

yaşamda düşük başarı sergilemelerine neden olduğu görülmektedir (Milli Eğitim Bakanlığı, 

[MEB], 2013, s. 12). Erken çocukluk döneminde çocukların kazandıkları farklı beceriler, 

çocukların öz düzenleme becerileri üzerinde de etkilidir. Çocuklar bu dönemde öz 

düzenleme becerisinin onlara kazandırdığı hedef ve strateji belirleme, uygulamalar yapma, 

sonucu değerlendirme, kendini gözlemleyerek değerlendirme yapma gibi bazı davranışları 

gösterirler (Zimmerman, 2008).  
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Çocukların öz düzenleme becerilerinin erken süreçte araştırılıp incelenmesi ve 

değerlendirilmesi, çocukların gelişimlerinin desteklenmesi açısından önemlidir. Çocukların 

okul öncesi dönemde erkenden kazanmış oldukları beceriler, ileride edinecekleri diğer 

becerileri de tamamlamaktadır (Tutkun, Tezel Şahin & Işıktekiner, 2016). 

Türkiye’de ve dünyada son yıllarda okul öncesi dönem çocukların öz düzenleme becerileri 

üzerine yapılan çalışmaların artmakta olduğu ve öz düzenleme becerisinin cinsiyet (Adak 

Özdemir & Budak, 2019; Aksoy & Tozduman Yaralı, 2017; Aybek & Aslan, 2017; Bassett, 

Denham, Wyatf & Women Khot, 2012; Bayındır, 2016; Gunzenhauser & Von Suchodoletz, 

2015; Matthews, Cameron Ponitz & Morrison, 2009; Öztabak & Özyürek, 2018; Rimm-

Kaufman, Curby, Grimm, Nathanson & Brock, 2009; Samar, 2019; Sezgin & Demiriz, 2018; 

Von Suchodoletz & Gunzenhauser, 2013), doğum sırası (Ertürk Kara & Gönen, 2015; İleri, 

2019; Mercan, 2019), annenin öğrenim durumu (Burchinal, Peisner-Feinberg, Pianta & 

Howes, 2002; Bondurant, 2010; Doğruyol, Türküler Aka & Tilbe, 2018; Karakurt, 2019; 

Sektnana, McClelland, Acock & Morrison, 2010; Sezgin & Demiriz, 2016; Tekin, 2018; 

Wanless vd., 2011a), babanın öğrenim durumu (Ertürk, 2013; Fındık Tanrıbuyurdu, 2012; 

Luster & McAdoo, 1994; Mercan, 2019; Öztabak, 2017; Samar, 2019; Şamlı, 2019; Şepitçi, 

2018; Temiz, 2019; Tutkun vd., 2016; Wanless vd., 2011a) gibi bazı değişkenlerden 

etkilendiği görülmüştür. 

Toplumsal çerçeve açısından ele alındığında, öz düzenlemenin bireyin sosyal ilişkilerinde 

ve bilgi, beceri, davranış ve duygularını düzenlemelerinde etkili olduğu ve bunları kontrol 

altına alabilmesini sağlayan beceri olarak da oldukça önemli olduğu görülmektedir. 

Bireylerin yaşamı boyunca göstermiş oldukları başarıların, sahip oldukları öz düzenleme 

becerisinin az veya çok düzeyde olması ile bağlantılı olduğu düşünülmektedir (Ertürk, 2013, 

s. 37). Daha yaşamın ilk yıllarında çocukların geleceğini belirleyen toplumsal ve ahlaki 

değerlerin aktarımı başlamaktadır. Çocuklar temel bilgi ve becerileri bu yaşamın ilk 

yıllarında kazanmaya başlar. Bu nedenle de çocukların gelişimi için okul öncesi dönemin 

önemi büyüktür (Yavuzer, 2016a, s. 151). Değerlerin edinimi konusunda da eğitimin 
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bireylere kaç yaşında verilmesi gerektiği üzerinde farklı görüşler bulunsa da değer eğitimi 

bireylere her yaş grubunda verilebilmektedir (Dilmaç, 2007, s. 7). Buradan hareketle bireye 

doğumdan itibaren önce aile daha sonra ise okul aracılığı ile değer eğitimi verilebilmektedir 

(Kuşcu, 2009, s. 28). 

Sosyal değerler ile ilgili yurt içi literatür incelendiğinde bireylerin değerler kazanımlarının 

cinsiyet (Büyüksakallı, 2019; Bolat, 2011; Coşkun & Yıldırım, 2009; Elibol Gültekin, 2008; 

Küçükşen & Budak, 2017; Metin, 2015; Sarı, 2005; Şahin, 2017), doğum sırası (Şahin, 

2019), anne öğrenim durumu (Aladağ, 2019; Dişçi, 2019; Ergün Kaplan & Sulak, 2017; 

Metin, Ünlü & Kaşkaya, 2017; Şahin, 2019), baba öğrenim durumu (Çalışkan & Sağlam, 

2012; Çetin, 2016; Metin vd., 2017; Uslu, 2019) gibi bazı değişkenlerden etkilendiği 

görülmektedir. 

Son yıllarda yurt içinde yapılan çeşitli araştırmalarda okul öncesi dönem çocukların öz 

düzenleme becerilerinin ve sosyal değer kazanımlarının bazı değişkenlerle ve bazı farklı 

becerilerle olan ilişkisi incelenmiştir. Ancak bu güne kadar çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri ve sosyal değer kazanımlarının bir arada ele alınarak incelendiği 

araştırmaya rastlanmamıştır. Bu araştırma ile çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri 

ve sosyal değer kazanımları incelenmiş ve çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin 

ve sosyal değer kazanımlarının bazı değişkenlere göre farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemeye yönelik durum saptaması yapılmıştır. 

 

1.2.Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların 

davranışsal öz düzenleme becerileri ile sosyal değer kazanımlarının incelenmesidir. 

Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır. 

1. Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri nasıldır? 
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2. Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48- 72 aylık çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri; 

(a) Çocuğun cinsiyetine, 

(b) Çocuğun doğum sırasına, 

(c) Annenin öğrenim durumuna, 

(d) Babanın öğrenim durumuna göre fark göstermekte midir? 

3. Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların sosyal değer 

kazanımları nasıldır? 

4. Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48- 72 aylık çocukların sosyal değer 

kazanımları; 

(a) Çocuğun cinsiyetine, 

(b) Çocuğun doğum sırasına, 

(c) Annenin öğrenim durumuna, 

(d) Babanın öğrenim durumuna göre fark göstermekte midir? 

5. Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri ile sosyal değer kazanımları arasında ilişki var mıdır? 

 

1.3.Araştırmanın Önemi 

Bireye verilen değerin günden güne artmasının bir sonucu olarak karşımıza çıkan öz 

düzenleme kavramı, bireyin kendi öğrenme sürecini yönettiği ve düzenlediği bir süreç olarak 

tanımlanabilmektedir. Bireylerin kendi kararlarını alıp bu kararları uygulamaya koyması ve 

bu süreçte izlediği tüm yollar ise öz düzenlemeli öğrenme kavramını ortaya çıkarmaktadır 

(Yılmaz, 2016, s. 4). Çocuklar okul öncesi dönemde tüm gelişim alanlarında hızlı bir değişim 

ve etkileşim ile gelişim gösterirler. Çocukların bu dönemde gelişim sürecinde yaşayacakları 

bir problem tüm hayatını olumsuz etkileyebilir. Bu nedenle okul öncesi eğitim ile çocuğun 

hayatı boyunca gerçekleştireceği tüm öğrenmeleri doğrudan etkilenmektedir (Koçyiğit, 

2009, s. 1). Okul öncesi dönemde çocukların edindikleri değerler ve davranışlar, ileriki 
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dönemlerde yaşayacakları tüm deneyimlerin temeli olmaktadır. Öz düzenleme, bireylerin 

hedef belirlemeleri, hedefleri gerçekleştirmek üzere stratejiler geliştirmeleri, davranışlarını 

izleyip değerlendirmeleri gereken ve daha sonraki öğrenmelerine yol gösterici olan bir 

süreçtir (Kuyumcu Vardar & Arsal, 2014). Bununla birlikte öz düzenleme becerisinin 

gelişim süreci; bireyin duygularının, davranışlarının ve düşüncelerinin gelişimi açısından 

kritik öneme sahip bir süreçtir (Ann Bell & Deater Deckard, 2007). Okul öncesi dönemde 

öz düzenleme becerisi hem birey hem de toplum açısından önem taşımaktadır. Öz 

düzenlemeyi toplumsal açıdan ele aldığımızda; bireyin duygularının, toplumsal ilişkilerinin, 

düşüncelerinin ve davranışlarının gelişimi üzerinde olumlu bir faktör olduğu görülmektedir. 

Bireyin başarılı olması da okul öncesi dönem başta olmak üzere bütün gelişim süreci 

boyunca öz düzenleme becerisinin kuvvetli olması ile bağlantılıdır (Ertürk, 2013, s. 37). Öz 

düzenleme becerisi gelişmiş olan çocuklar toplumda daha kolay kabul görmekte, akranları 

tarafından daha kolay ve hızlı benimsenmektedirler. Öz düzenleme becerisi çocuklara bazı 

arzularını erteleme, içsel dürtülerini öteleme ve kurallara uyma gibi bazı davranışları 

kazandırmaktadır. Bu durum birey açısında olumlu katkı ile sonuçlanmaktadır (Baumeister, 

DeWall, Ciarocco & Twenge, 2005). Çocuklar öz düzenleme becerilerinin gelişmesi ile 

karşılaştıkları yeniliklere kolay uyum sağlamaktadırlar. Bununla birlikte öz düzenleme 

becerisi gelişen çocuklar karşılaştıkları sorunlara olumlu yaklaşmakta, çözüm üretebilmek 

için de öz düzenleme becerilerini kullanmaktadırlar (Ural, Gültekin Karaduman & Şepitçi 

Sarıbaş, 2020). Çocukların öz düzenleme becerilerine dair kazanımlarını ileriki yaşlara 

taşımaları, gelişimsel süreçleri başarı ile tamamlamaları ile gerçekleşebilecektir (Bitar, 

2010). Erken yaşlarda kazanılan öz düzenleme becerileri, çocukların sosyal olmayan 

davranışlarını engellemektedir (Caspi, Henry, McGee, Moffitt, & Silva, 1995). 

Yurt içi alan yazında okul öncesi dönem çocuklarının öz düzenleme becerilerine yönelik 

araştırmalar incelendiğinde, çocukların öz düzenleme becerileri ile dil becerileri (Karakurt, 

2019), sosyal becerileri (Samar, 2019), akran zorbalığına maruz kalma düzeyleri (Ural vd., 

2020), oyun becerileri (Aksoy & Tozduman Yaralı, 2017), okula uyum becerileri (Şepitçi, 

2018), akademik benlik saygıları (Mercan, 2019), okula hazırbulunuşlukları ve davranış 
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problemleri (Erkan & Sop, 2018), yaşam kalitesi (Özbey, Mercan & Alisinanoğlu, 2018), 

sosyal yetkinlikleri (Gündüz, 2015), benlik algıları (Tuzcuoğlu, Efe Azkeskin, İlçi Küsmüş 

& Cengiz, 2019) arasındaki ilişkinin incelendiği görülmektedir. Çocukların öz düzenleme 

becerileri ile anne babalara ait değişkenlerden; anne baba tutumları (Öztabak & Özyürek, 

2018; Temiz, 2019), annelerine bağlanma biçimleri (Bayındır, 2016), ebeveynlerin olumsuz 

disiplin uygulamaları (Eroğlu, 2018) arasındaki ilişkinin incelendiği görülmektedir. 

Çocukların öz düzenleme becerileri ile öğretmenlere ait değişkenlerden; öğretmen çocuk 

etkileşimi (Ertürk, 2013), öğretmen inanışları ve eğilimleri (Ceylan Esentürk, 2018) 

arasındaki ilişkinin incelendiği görülmektedir. Çocukların öz düzenleme becerilerinin 

gelişimini desteklemeye yönelik hazırlanan bazı eğitim programlarının çocukların sosyal 

becerileri (Liman, 2007), öz düzenleme becerilerinin gelişimi (Çelik & Kamaraj, 2020; 

Keleş, 2014) ve davranışsal öz düzenleme becerileri (Sezgin, 2016) üzerindeki etkisinin 

incelendiği görülmektedir. 

Okul öncesi dönemde gelişen öz düzenleme becerisi çocukların diğer gelişim alanları ve 

akademik becerileri üzerinde de önemli etkiye sahiptir. Çocukların öz düzenleme 

becerilerinin gelişmesi çevrelerine karşı olumlu eylemlerde bulunabilmeleri açısından 

oldukça önemlidir. İçinde bulunan ortamın beklentilerine karşı çocuk içsel ve dışsal 

uyaranları dengeler ve olaylara karşı dikkatini toplayıp gerekli bilişsel sürecin ardından 

davranışlarını düzenler ve uygun eylemlerde bulunur. Öz düzenleme becerisinin etkili bir 

şekilde çalıştığı bu süreç sonunda sosyal açıdan olumlu davranışlar görülür. Buna göre okul 

öncesi dönemde edinilen öz düzenleme becerisinin çocukların her gelişim alanında olduğu 

gibi sosyal davranışlar açısından da oldukça önemli olduğunu söylenebilir (Aydın & Demir 

Atalay, 2015, s. 47). Öz düzenleme becerilerinin sosyal değerler ile olan ilişkisini ortaya 

koymak adına toplum düzeninin temelini teşkil eden kurallar ve yasalar bütününün 

toplumsal ilişkilerin olumlu gitmesi açısından toplumsal değerler ile uyuşması 

gerekmektedir (Yörükoğlu, 2006, s. 221). 
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Yurt içi literatürde okul öncesi dönem çocuklarının sosyal değer kazanımlarına yönelik 

araştırmalar incelendiğinde, çocukların sosyal değer kazanımları ile yılmazlıkları (Uslu, 

2019), aile ve öğretmen görüşleri (Taşer Polat, 2018), sosyal becerileri (Ilgın, 2018), sosyal 

uyum düzeyleri (Tanrıverdi & Erarslan, 2015) ve yaş, cinsiyet, sosyo-ekonomik düzey gibi 

değişkenler ile (İnci, 2009) arasındaki ilişkinin araştırıldığı görülmüştür.  Okul öncesi eğitim 

kurumuna devam eden çocuklara uygulanan sosyal değerlere yönelik bazı eğitim 

programlarının çocukların sosyal değerler kazanımına (Atabey & Ömeroğlu, 2016b), sosyal 

beceri kazanımlarına (Sapsağlam, 2015) ve sosyal-duygusal gelişimlerine etkisinin (Öztürk 

Samur, 2011) incelendiği çalışmalar bulunmaktadır. 

Bugüne kadar yapılan çalışmalarda çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ve sosyal 

değer kazanımları bir arada incelenmemiştir. Bu araştırmada okul öncesi dönem çocukların 

davranışsal öz düzenleme becerileri ve sosyal değer kazanımları bazı değişkenlere göre ele 

alınmış ve çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile sosyal değer kazanımları 

incelenmiştir. Bu temelde çalışma özgünlük kazanırken konu ile ilgili alan yazına da katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. Öz düzenleme becerisinin okul öncesi dönemde gelişiminin 

desteklenmesi ile üzerindeki çeşitli değişkenlerin etkisinin incelenmesinin bireyin 

gelişimine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Öz düzenleme becerileri ile değerleri 

harmanlayamamış birey topluluklarının bulunduğu çevrelerde şiddet olaylarının sayısında 

artış, aile kurumunun zayıflamasına ve teknolojinin gelişimine paralel olarak sanal dünyanın 

hayatımızdaki olumsuz etkileri neticesinde toplumda değersizleşmenin de artmasına neden 

olduğu düşünülmektedir (Aydın & Akyol Gürler, 2014, s. 15). Bu bağlamda okul öncesi 

dönemde çocukların hızlı bir şekilde gelişiyor olmasına bağlı olarak çocukların davranışsal 

öz düzenleme becerilerinin ve sosyal değer kazanımlarının incelenmesi erken müdahale 

açısından önem kazanmaktadır. Okul öncesi eğitim programlarında konuya olan 

farkındalığın artması ile birlikte çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin ve sosyal 

değer kazanımlarının gelişimine yönelik hazırlanacak olan eğitim etkinliklerine katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. Çocukların ailelerine ilişkin bazı değişkenler ile davranışsal 

öz düzenleme becerilerinin ve sosyal değer kazanımlarının incelenmesi ailelere yönelik 



9 

hazırlanan çeşitli müdahale çalışmalarında da yol gösterici olacağı düşünülmektedir. 

Araştırma sonucunda elde edilen bulgulara göre geliştirilen önerilerin araştırmacılara, 

öğretmenlere ve ebeveynlere rehberlik edebileceği düşünülmektedir.  

 

1.4.Araştırmanın Varsayımları 

Araştırmanın yapılmasında geçerli olabilecek varsayımlar aşağıda belirtilmiştir. 

1. Araştırmada “Kişisel Bilgi Formu”na verilen yanıtların ebeveynlerin gerçek 

durumlarını sunduğu varsayılmıştır. 

2. Öğretmenlerin “Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)”ni her çocuk için 

yansız olarak içtenlikle doldurdukları varsayılmıştır. 

3. Çocukların “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği”ne odaklandıkları ve 

verdikleri yanıtların gerçek durumlarını yansıttığı varsayılmıştır. 

 

1.5.Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırmanın sınırlılıklarına aşağıda yer verilmiştir. 

1. Araştırma, 2017-2018 eğitim öğretim yılında Ankara ili Çankaya ilçesinde Milli 

Eğitim Bakanlığı’na bağlı anasınıfları ve bağımsız anaokullarına devam eden 48-72 

aylık, normal gelişim gösteren çocuklar ile bu çocukların öğretmenlerinin görüşleri 

ile sınırlandırılmıştır. 

2. Araştırma, “Kişisel Bilgi Formu”, “Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği 

(ÇODDÖ)” ve “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği” ölçme araçlarının 

ölçtüğü yapılarla sınırlandırılmıştır. 
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1.6.Tanımlar 

Öz Düzenleme: Bireylerin ulaşmak istedikleri hedef doğrultusunda geliştirdiği, planlı ve 

döngüsel olarak meydana gelen duyguları, davranışları ve düşünceleridir (Zimmerman, 

2000, s. 14) 

Davranışsal Öz Düzenleme: Öz düzenleme becerisinin çalışan bellek, dikkat ve engelleyici 

kontrol gibi süreçlerinin bütünleşerek davranışa yansıdığı boyutudur (Wanless vd., 2011a). 

Sosyal Değer: Toplum içerisinde insan davranışlarının ve düşüncelerinin bir ölçütü olarak 

yer alan duygu ve düşüncelerdir (Yazıcı, 2014). 

  



11 

 

 

 

BÖLÜM II 

 

KAVRAMSAL ÇERVEÇE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

Bu bölümde araştırma konusuna yönelik literatür bilgileri ve ilgili araştırmalar yer 

almaktadır. 

 

2.1.Öz Düzenleme 

Eğitim alanında öz düzenleme kavramı üzerine çalışmalar yapan araştırmacılar öz 

düzenlemenin farklı birçok tanımını yapmışlardır. Bronson, (2000) “Bireyin tercihini, 

düşüncesini, davranışını planlamasının ve bunlara göre karar vermesinin altında yatan durum 

aslında istemli ve bilinçli bir öz düzenlemedir” (s. 1) diye belirtmiştir. Zimmerman (2000) 

ise “Bireyin kişisel hedeflerine ulaşabilmek adına geliştirmiş olduğu, planlı ve döngüsel 

olarak da ortaya koyduğu duyguları, davranışları ve düşünceleridir” (s. 14) diyerek öz 

düzenlemeyi tanımlamıştır. Öz düzenleme Trommsdorff (2009)’a göre “hem dikkat ve 

ketlemeyi içine alan temel becerileri hem de bilinç gelişimi gibi bireyin yüksek seviyeli 

işlemlerini içermektedir” (s. 2). Calkins ve Williford (2009)’a göre öz düzenleme “bireyin 

çevreden gelen taleplerle etkili bir şekilde başa çıkma sürecinde duygularını ve 

davranışlarını kontrol edebilme yeteneği” (s. 173) olarak tanımlanmıştır. McCaslin ve 

Murdock (1991) tarafından öz düzenleme “bir topluluğa ait olmak ve bireyin kendisinin de 

sayesinde değişip dönüşürken bu topluluğu da dönüştürmesidir” şeklinde tanımlanmıştır (s. 
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219). Pintrich (2000)’e göre ise “öz düzenleme, öğrenme olayının bireyler tarafından 

düzenlenmesidir” (s. 451). 

 

2.1.1.Öz Düzenlemenin Kuramsal Temelleri 

Öz düzenleme kavramı ve öz düzenlemenin gelişimi üzerinde birçok araştırma yapılmıştır. 

Bu çalışmalarda bazı kuram ve yaklaşımların öz düzenleme davranışının nasıl geliştiği ve 

hangi boyutları içerdiği konuları incelenmiştir. Öz düzenleme tek bir kuram ve yaklaşımla 

açıklanmamakta, genel sınırları içerisinde farklı kuram ve yaklaşımları içermektedir. 

Özellikle okul öncesi dönemdeki çocukların öz düzenleme becerilerinin gelişimi farklı 

kuram ve yaklaşımların karşılaştırmalı olarak incelenmesi ile açıklanmaktadır (Bronson, 

2000, s. 11). Bu kuramlardan, eğitim alanında çoğunlukla kabul gören ve tercih edilen 

kuramlar arasındaki davranışçı kurama, bilişsel gelişim kuramına, sosyal bilişsel kurama,  

sosyo-kültürel kurama ve psikoanalitik kurama yer verilmiştir (Bronson, 2000, s. 11). 

 

2.1.1.1.Davranışçı Kuram 

Davranışçı kurama göre birey, öğrenmelerini davranışlarıyla gerçekleştirir. Bireyler 

davranışlarını öğrenme sürecinde örgütleme ve düzenleme özelliğine sahip olarak dünyaya 

gelirler. Birey büyük bir ödül ile karşılaştığında diğer küçük ödülleri istemediğini 

davranışları ile gösterir. (Bates’den aktaran Atun, 2016, s. 20). Öz düzenleme davranışçılara 

göre ödül ve ceza sistemleri ile öğrenilen öz kontrol olarak ifade edilmektedir. Davranışçı 

kuramda dış çevrenin birey üzerinde etkili olduğu ve bireyin kendi davranışlarını kontrol ve 

denetim altına almasından daha çok çevresinin bireyin davranışlarını belirlemesi üzerinde 

durulmuştur (Bronson, 2000, s. 15). Davranışçı kuramda, öz kontrol ile dürtüselliğin karşı 

karşıya oldukları belirtilmektedir. İstenilen ödüle ulaşabilmek için gereken davranışı kontrol 

edip, strateji geliştirmeyi öz kontrol olarak tanımlamışlardır. (Bronson, 2000, s. 15). 
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2.1.1.2.Bilişsel Gelişim Kuramı 

Bilişsel gelişim kuramın temellerini çocuk merkezli bir anlayış ile ilerlemeci ve gelişimsel 

açıdan öğrenmeyi ele alan Piaget’in görüşleri oluşturmaktadır. Bilişsel gelişim kuramcıları 

bilgiyi işleme süreci ile ilgilenirken, biliş üzerinde çevrenin ve sosyal ilişkilerin daha az 

dikkate alındığını asıl önemli olanın ise bireyin kendi eylemi olduğunu söylemişlerdir 

(Tezci, 2002, s. 21). Piaget’e göre bireyin zihninde öz düzenleme süreci dışsal çevreden 

gelen uyarıcılara karşı içsel dengenin kurulması şeklindedir. Zihinsel öz düzenleme 

sürecinde amaç, dış çevreye en iyi şekilde uyum sağlamaktır. İki yaş civarında çocuklar 

kendi davranışlarını kısmen kontrol edebilir durumdadırlar. Fakat bunun yanı sıra mantıksal 

düşünce tam olarak gelişmediğinden kendi düşünceleriyle başkalarının düşünceleri arasında 

ayrım yapamazlar. Okul öncesi dönemde çocuklar merkeze kendi bakış açılarını alırlar. 

Diğer insanların bakış açılarını dikkate alma konusunda rehberliğe ihtiyaçları vardır. 

Çocuklar bu dönemde görünüşe odaklanırlar. Altı- yedi yaşa gelindiğinde dışsal etkinlikler 

içselleştirilir ve daha işlemsel bir hale dönüşür (Bronson, 2000, s. 22). Piaget’in yapmış 

olduğu çalışmalarda öz düzenlemenin ve kontrol becerisinin bireyin düşünce ve 

davranışlarında görüldüğü ve bunun yanı sıra zihne ait bileşenler arasında öz düzenlemenin 

de bulunduğu belirtilmiştir. Öz düzenleme becerisi ile çocuklar düşüncelerini ve 

davranışlarını şekillendirir, duyguları ve arzularını geliştirirler. Öz düzenleme düşünce, 

davranış, arzu ve duyguyu beraberinde getirmektedir. Piaget, çocukların akranları ve 

yetişkinler ile iletişim içerisinde bulunmasının öz düzenleme becerilerinin gelişiminde etkili 

olduğunu savunmuştur (Fox & Riconsceile’den aktaran Sezgin 2016, s.14). 

 

2.1.1.3.Sosyal Bilişsel Kuram 

Eğitim alanında öz düzenlemenin etkili olduğu kuramlardan bir diğeri de sosyal bilişsel 

kuramdır. 1980’li yıllardan bu yana Albert Bandura, Barry J. Zimmerman, Dale H. Schunk, 

Paul R. Pintrich ve Frank Pajares önemli araştırmalar yapmışlardır (Sakız & Yetkin 

Özdemir, 2014, s.2). Bandura (1986) sosyal bilişsel kuramın temelinde kişisel faktörler, 



14 

çevre ve kişinin davranışı gibi birbirini etkileyen unsurları içeren karşılıklı belirleyicilik 

ilkesinin yer aldığını belirtmiştir.  Sosyal bilişsel kuramda, birey ve bireyin içinde bulunduğu 

çevreye göre davranışlarının nasıl oluştuğu ve çevreyi sahip olunan düşünceler, duygular ve 

içsel inançlarla nasıl anlamlandırmış olduğu incelenmektedir (Bandura’dan aktaran Sakız & 

Yetkin Özdemir, 2014, s.2). Sosyal bilişsel kuramda psikolojik fonksiyonlar karşılıklı 

belirlemeciliğe göre bir neden sonuç ilişkisi ile dış çevre, davranış, biliş ve diğer kişisel 

süreçlerin birbiriyle etkileşim içinde olduğu üçlü bir süreçten oluşmaktadır. Çevre, davranış 

ve bilişi içinde bulunduran bu üçlü yeterliliklerin gelişmesi bireyin motivasyonunu artıracak 

ve yeteneklerini etkin şekilde kullanmasını sağlayacaktır (Wood & Bandura’dan aktaran 

Aydın & Demir Atalay, 2015, s. 3). 

Sosyal bilişsel kurama göre çocuklar öz düzenlemeli öğrenme ile öğrenme sürecinde 

aktiftirler (Schunk & Zimmerman, 2003, s. 59). Zimmerman (2000) “bireyin kendi kişisel 

hedeflerine ulaşabilmek adına geliştirdiği, planlı ve döngüsel olarak ortaya konan davranış, 

duygu ve düşünce” olarak öz düzenlemeyi tanımlamaktadır (s.14). Buna göre öz düzenleme 

sürecinde bireylerin, kendi öğrenme süreçlerinin sorumluluğunu alarak, planlamalar 

yapması ve kontrol etmesi gerektiği düşünülmektedir (Zimmerman, 2000, s. 14). 

Zimmerman’a göre öz düzenleme bireyin bilişsel ve akademik bir başarısı veya yeteneği 

değil; öz yönelimli olarak bilişsel yeteneğin akademik beceriye dönüşmesidir (Zimmerman, 

1998, s. 1). Öz düzenleme becerisi çocuklarda her zaman ve her alanda eşit düzeyde değildir. 

Bazı alanlarda çocukların göstermiş olduğu öz düzenleme becerisi diğer bazı alanlara göre 

daha etkili olabilmektedir. Çocuklar tüm yönleriyle görevlerini önceden seçtiklerinde daha 

başarılı olurlar.  Dış çevrenin kontrolü bu kısımda önem kazanmaktadır. Çocukların dış 

çevresinde yer alan öğretmenleri, anne ve babaları, arkadaşları öz düzenleme sürecinde 

öğrenme görevlerine yön vermektedir (Schunk & Zimmerman, 2003, s. 67). 

 



15 

2.1.1.4.Sosyal-Kültürel Kuram 

Sosyal- kültürel kuramda Vygotsky (1962)’e göre düşünce; sadece kelimelerle ifade 

edilmemekte aynı zamanda onlarla var olmaktadır (s. 125). Öğrenme Vygotsky’nin sosyal-

kültürel öğrenme kuramında sosyal ve aktiftir. Öğrenme süreci, bireylerin çevrelerindeki 

insanlarla etkileşimi sonucu gerçekleşir. Düşünce de dil ile gelişir. Düşünce biyolojik 

kaynaktan gelişirken, dil sosyal çevre kaynağı ile gelişir. Bilgi ise, bireyin sosyal olarak 

etkileşimde bulunmasının ve dili kullanmasının bir sonucudur (Tezci, 2002, s. 28). Vygotsky 

tarafından “zihin araçları” olarak ifade edilen kavram, çocukların düşünme, dikkati toplama 

ve hatırlama süreçlerinde etkilidir. Zihin araçları gelişim sürecinde zamanla dışsal ve somut 

boyuttan, içsel ve soyut boyuta taşınır. (Bodrova & Leong, 2013, s. 115).  Öz düzenleme 

becerisi Vygotsky’e göre, çocukların yakınsak gelişim alanları içerisine katılmaları 

sonucunda gelişmektedir. Yakınsak gelişim alanını “çocukların bağımsız olarak problem 

çözebilmeleri ile bir yetişkinin veya bir akranının rehberliği eşliğinde problem çözebilmeleri 

arasındaki gelişim düzeyi farkını” temsil etmektedir (Vygotsky, 1978, s. 86). Sosyal-kültürel 

kurama göre, bireyin sosyal ve kültürel çevresi öz düzenleme becerisinin gelişmesinde 

etkilidir. Üst düzey zihinsel becerileri içinde barındıran öz düzenlemeli öğrenme bu kuramda 

sosyal bir süreç olarak işlemektedir. Çocuklar öz düzenlemeli öğrenme becerilerini 

katıldıkları çeşitli sosyal ve kültürel çevreler ile geliştirmektedir (Sakız & Yetkin Özdemir, 

2014, s. 22). 

 

2.1.1.5.Psikoanalitik Kuram 

Psikoanalitik kuram, çocukların öz düzenleme becerisinin gelişimini “ego” kavramı 

üzerinden açıklamaktadır. Öz düzenleme becerisinin gelişimi bireyin ihtiyaçları ve dürtüleri 

sonucunda gerçekleşir (Burger, 2006, s. 80). Psikoanalitik kuram temsilcisi Freud öz 

düzenlemenin id, ego ve süper ego arasında yer aldığını savunur. Freud’a göre öz düzenleme 

bireyin kendisine karşı olan uyaranları kontrol altına alabilmesi ile gerçekleşir. Öz 

düzenleme dünyanın talepleri ile mücadele edebilme becerisidir. Çocuklarda ego geliştikçe 
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öz düzenleme becerisi de gelişmektedir. Süper ego ise, öz düzenleme sürecinde toplumun 

belirlediği kuralları bireyin benimsemesine yardımcı olur (Bronson, 2000, s. 24).  

 

2.1.2.Öz Düzenlemenin Boyutları 

Öz düzenlemenin boyutları açısından konu ile ilgili alan yazında farklı görüşler 

bulunmaktadır. Genel olarak araştırmacılar, öz düzenlemenin çok boyutlu bir yapısının 

varlığından yola çıkarak öz düzenlemeyi alt boyutlar altında incelemişlerdir (McCabe, 

Cunnington & Brooks Gunn, 2004; Smith-Donald, Raver, Hayes, & Richardson, 2007; 

Whitebread, Bingham, Grau, Pasternak & Sangster, 2007). McCabe vd. (2004) öz 

düzenlemeyi bireyin otomatik tepkisini durdurma, motor beceri kontrolü, hazzı erteleme, 

davranışsal kontrol ve dikkati sürdürme boyutları altında incelemiştir. Whitebread vd. 

(2007) üst biliş düzenleme, üst biliş bilgi, duygusal-motivasyonel düzenleme olarak 

çocukların öz düzenleme becerilerini üç boyut altında incelemiştir. Smith-Donald vd. (2007) 

ve Calkins & Fox (2002) ise öz düzenlemeyi dikkat, davranış ve duygu boyutları ile üç alt 

boyutta incelemişlerdir. Öz düzenleme sürecinde alt boyutlar birbirinden bağımsız ele 

alınabiliyor olsa da birbirleri üzerinde etkilidirler (Fındık Tanrıbuyurdu, 2012, s. 7). 

Kavramsal olarak öz düzenlemeyi ele aldığımız zaman çok yönlü yapısı içerisinde öz 

düzenleme; dikkat düzenleme, davranış düzenleme ve duygu düzenleme boyutlarından 

oluşmaktadır (Ertürk, 2013, s. 38). Öz düzenlemenin alt boyutları üzerine çeşitli görüşler 

bulunmaktadır. Ancak bu çalışmada bilişsel düzenleme, duygu düzenleme ve davranış 

düzenleme boyutlarına yer verilmiştir. 

 

2.1.2.1.Bilişsel Düzenleme  

Bilişsel düzenlemenin, öz düzenleme becerisinin gelişiminde önemli bir yeri vardır. Dikkat 

sisteminin gelişimi bebeğin 10’uncu ayında başlar. Bu süreçte bebek önce dikkat 

kontrolünün sağlanması ve motor gelişimle de beraber yürümeye başlar. Daha sonraki 

süreçte dikkat gelişimine paralel olarak öz düzenleme becerisi de gelişmektedir. Dikkat 



17 

düzenleme de bebeklik ve çocukluk dönemleri oldukça önem taşımaktadır. Beyinde bulunan 

frontal lob davranışları yönlendirerek bilişsel yapı ile de ilişki içerisinde bulunmaktadır. 

Bebeklik ve çocukluk dönemlerinde bilişsel etkinlikler ve tecrübeler ile bilişsel düzenleme 

ve dikkat düzenleme becerisi gelişmektedir (Ann Bell & Deater Deckard, 2007). Dikkatin 

düzenlenmesi öz düzenleme becerisinin gelişiminde önemli yere sahiptir. Çocuk öz 

düzenleme sürecinde başarısızlık yaşıyorsa bu dikkat düzenleme becerisinin tam olarak 

gelişemediğindendir. Bunun yanı sıra çocuğun dikkat düzenleme becerisi çeşitli nedenlerden 

dolayı zayıflarsa, çocuk öz düzenleme sürecinde başarısızlıklarla karşılaşır (Baumeister & 

Heatherton, 1996, s. 13). Bilişsel düzenleme; dikkat, çalışan bellek ve yürütücü işlev 

kavramlarıyla yakından ilişkilidir (Ertürk Kara, Güler Yıldız & Fındık, 2018, s. 19). 

 

2.1.2.1.1.Dikkat 

Dikkat, bireylerin çevresinde oluşan uyaranlara duyu organları ile ulaşıp, sürecin farkına 

varması ile zihinsel araçlarını ona göre yönlendirmesidir (Eysenck & Keane 2000). Cameron 

vd. (2008) da dikkati, bilginin edinilmesinde bilinçli bir şekilde çaba gösterme süreci 

olduğunu belirtmiştir. Birey dikkat sürecinde bütün duyuları ile çevresinde ona sunulan 

görsel ve işitsel uyarıcılara yoğunlaşır. Uyarana karşı gösterilen dikkat süresi, uyaranın 

önemine ve karmaşık olma durumuna göre değişiklik göstermektedir. Dikkat sürecinde önce 

yeni uyarana odaklanılırken, sonrasında eğer gerekirse başka uyaranlara da dikkat 

yönlendirilebilmektedir (Cameron vd., 2008). Bireyin çevresindeki birçok uyarıcıdan, 

ihtiyacına ve amacına yönelmesinin sağlayan ve sinir sisteminin bir parçası olan dikkat 

becerisi, bilişsel işlevlerin önemli bir parçasıdır. Bilgiye ulaşma sürecinde belirli bir duruma 

odaklanmak gerekir. Bireyler çevrede bulunan sayısız uyarana birden odaklanamaz ve birey 

uyarıcıların bazılarını seçerek algılar böylece de seçici dikkat ortaya çıkar (Karaduman, 

2004). Çocukların zihinde bilgiyi ayrıştırmasına, dikkat dağıtan uyarıcıları göz ardı ederek 

başka görevlere geçişi sağlayan dikkat becerisi, çocukların sınıfta da önemli olan bilgileri 
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belirlemelerini sağlar. Sınıf ortamında çocuğa birden çok uyaran sunulurken çocuk 

öğretmenini dinleyerek seçtiği bir görevde odaklı kalır (Tominey & McClelland, 2011) 

Dikkat becerisi üzerine alan yazında yapılan araştırmalar incelendiğinde Yaycı (2007)’nın 

yaptığı araştırma sonucunda çocukların yaşlarının artması ile etkinlikler üzerinde 

dikkatlerini odaklayabilme sürelerinin de arttığı sonucuna ulaştığı görülmüştür. Blair ve 

Razza (2007) de araştırmaları sonucunda çocukların dikkat becerilerinin artması ile 

akademik becerilerinin de paralel olarak arttığını ifade etmişlerdir. Kayılı, Koçyiğit ve Erbay 

(2010) ise çocuklara uygulanan Montesori eğitiminin çocukların dikkat toplama becerilerini 

olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. 

 

2.1.2.1.2.Çalışan Bellek 

Çocukların gelişim sürecinde çalışan bellek kritik bir yere sahiptir. Çalışan bellek ile 

çocuklar yeni bir uyarıcı ile karşılaştığında bir veya daha fazla adımdan oluşan yönergeleri 

hatırlar, uygular ve uyarıcılar ortamda bulunmasa bile çocuklar çalışan bellek sayesinde 

gerekli bilgileri akılda tutarlar. Bunun yanı sıra çalışan bellek çocukların odaklanma 

becerilerine de olumlu katkı sağlar (Gathercole & Pickering, 2000). Çocukların yönergeleri 

hatırlaması, yerine getirmesi ve problem durumlarına çözüm bulabilmesi çalışan bellek ile 

sağlanır. Çocukların çözümlerine yönelik plan üretebilmeleri için de çalışan bellek çocuklara 

gerekli bilgileri bulundurabilecekleri zihinsel yeri sunmaktadır (McClelland & Cameron, 

2011). Çalışan bellek daha önceki talimatları hatırlayıp tamamlamayı sağladığı gibi 

odaklanma yeteneğinin gelişiminde de kritik bir beceridir (Tominey & McClelland, 2011). 

Çalışan bellek sürecine örnek vermek gerekirse çocuklara önce renkler ve renk karışımları 

ile ilgili bilgiler verilir aradan kısa bir süre geçtikten sonra ise hangi renklerin 

karıştırıldığının bilgisi verilir. Ana renklerin karışımının ardından hangi ara renklerin 

oluşabileceğini tahmin edip uygulama sürecinde ise boyaları karıştırmaları istenir. Yapılan 

etkinlik sürecinde çocuklar çalışan belleklerini kullanarak ön öğrenme bilgilerini yönetip 

içinde bulundukları etkinlik ile birleştirirler (Sezgin, 2016, s.49).  
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Gathercole, Pickering, Ambridge ve Wearing (2004) okul öncesi dönemde başlayan çalışma 

belleği kapasitesinin çocukların yaş dönemlerine göre farklılık gösterdiğini belirlemişlerdir. 

Bayliss, Jarrold, Baddeley, Gunn, ve Leigh (2005) çocukların yaşları ile çalışan bellek 

gelişimlerini incelemiş ve yaş ile çalışan bellek becerisinin benzer şekilde atarak ilerlediği 

sonucuna ulaşmışlardır. Thorell, Lindqvist, Bergman Nutley, Bohlin, ve Klingberg (2009) 

okul öncesi dönem çocuklara uygulanan bilgisayar tabanlı eğitim programının çalışma 

belleği becerisinin gelişiminde etkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Röthlisberger, 

Neuenschwander, Cimeli, Michel, ve Roebers (2012) çalışma belleğinin gelişimine yönelik 

geliştirmiş oldukları eğitim programının çocukların bilişsel esneklik sürecinin ve çalışan 

bellek becerisinin gelişimine katkı sağladığı sonucuna ulaşmışlardır.  

 

2.1.2.1.3.Yürütücü işlevler 

Blair (2002)’e göre bireyin amacına yönelik etkinliklerinin planlamak ve yönetebilmek için 

dikkat, çalışma belleği ve önleyici kontrol becerisinin bir arada çalışması yürütücü işlevler 

ile mümkündür. Zelazo ve Müller (2002)’e göre yürütücü işlevler, davranışın 

gerçekleşebilmesi için dikkatin toplanması, plan ve strateji yapma, çalışma belleği ile 

bilgilerin kodlanıp işlenerek sonraki aşamaların belirlenmesidir. Yürütücü işlevler, 

birbirinden farklı bilişsel süreçleri yönetme becerisini kapsar, bireye yapacağı davranıştaki 

amacını hatırlatır, davranışın gerçekleşme sürecinde amacın dışına çıkmasına engel olup 

doğru aşamaları tamamlamasını sağlar (Güler Kenar, 2006, s.28).  

Beyindeki prefrontal korteks yapısının bir işlevi olarak yürütücü işlevler karşımıza 

çıkmaktadır. Prefrontal korteks ile olan ilişkisi yürütücü işlevin kapsamını genişletmektedir 

(Ardila, Pineda & Rosselli, 2000). Yeni doğan bebeklerde yürütücü işlev becerisi tam olarak 

bulunmaz ancak gelişme kapasitesi vardır. Çocukların yetiştikleri çevre beyin yapılarını ve 

yürütücü işlevlerini etkilemektedir. Yürütücü işlevin gelişimi çocuğun bakımını 

gerçekleştiren kişinin günlük rutinleri, çocuğa sunduğu güvenli ortam, çocukla kurduğu 

ilişki ve çocuğa sosyal örnek olması ile gerçekleşir. Başarı ile yönetilen yürütücü işlev 
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becerileri ile hem çocuğun gelişimi hem de toplumun gelişiminde olumlu sonuçlar doğurur. 

Çocukların olumsuz davranışları bastırarak olumlu olan davranışlara yönelmesi gelişmiş 

yürütücü işlev becerisi ile mümkündür (Sezgin & Akalın, 2018). Çocukların davranış kontrol 

becerileri, iletişim becerileri ve sosyal duygusal becerileri ile yürütücü işlevler birbirleriyle 

ilişkili olarak gelişir. Çocukların kişiler arası ilişkileri ve davranışlarını düzenlemelerinde 

yürütücü işlevler etkilidir  (Carlson, Mandell & Williams, 2004) 

Okul öncesi dönemde yürütücü işlev becerilerinin temelinin atılıyor olması son zamanda 

yapılan araştırmalarda da çokça incelenmesine neden olmuştur. Blair ve Razza (2007), 

yaptıkları araştırmada öğretmenlerin raporladığı yürütücü işlev becerisi ve çaba gerektiren 

kontrol becerisinin okul öncesi dönem çocuklarının erken akademik becerileri ile ilişkili 

olduğunu belirlemişlerdir. Bierman, Nix, Greenberg, Blair ve Domitrovich (2008) yaptıkları 

araştırmada çocukların yürütücü işlev becerisinin, çocukların sosyal davranışlarını, öfke ve 

saldırganlık kontrolünü ve okula hazırlık düzeylerini olumlu yönde etkilediği sonucuna 

ulaşmışlardır. Acar vd. (2018) çocukların yürütücü işlev becerileri ile iletişim becerileri, 

problem çözme becerileri ve ince motor becerilerinin ilişkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

 

2.1.2.2.Duygu Düzenleme 

Duygu düzenleme süreci üzerinde çalışabilmek için ilk olarak “duygu” kavramının ne 

olduğunu bilmek gerekir (Fındık Tanrıbuyurdu, 2012, s. 11). Duygu üç ana unsurdan 

oluşmaktadır. İlk olarak duygunun hangi durumda ortaya çıktığıdır. Duygu durumunun 

ortaya çıkması için bireyin dikkatini çekmesi ve amacına yönelik bir uyarıcının bulunması 

gerekmektedir. İkinci olarak çocuğun kendi tecrübeleri ve çevre ile etkileşimi sonucu ortaya 

çıktığıdır. Duygu, bireye farklı bir şey hissettirmenin yanı sıra davranışıda içeren bir çeşit 

karşılıktır. Son olarak da duygu kontrol edemediği bazı uyaranların karşısında baskın 

olmaktadır. Başka bir deyişle; duygu, bireylerin birbirinden farklı uyarıcılara odaklanarak 

uyarıcıya kontrolü dışında karşılık vermesinin önüne geçer (Gross & Thompson’dan aktaran 

Fındık Tanrıbuyurdu, 2012, s. 11). Duygu düzenleme sürecinde, okul öncesi dönemde 
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çocuklar içinde bulundukları duygunun miktarı ve ne kadar sürdüğünü 

belirleyebilmektedirler. İçinde bulunduğu çevre çocuğa zorluklarla mücadele ederken, 

kendisini sinirlendirip öfkelendiren durumlarla da baş etmesine yardımcı olmaktadır. 3 yaş 

civarında çocuklar toplumun beklentilerini de göz önünde bulundurarak, kendilerini üzen ve 

kızdıran durumlara karşı olumsuz duygularını gizleme ve hafifletme becerisi kazanırlar 

(Cole’den aktaran Ertürk, 2013, s.39). Aile duygu düzenleme sürecinde oldukça önemlidir. 

Anne ve babanın çocuğuna karşı olan tutumu çocuğun duygusal öz düzenlemesine yön 

vermektedir (Dennis, 2006). Okul öncesi dönemde çocukların duygu düzenleme becerisi, 

sosyal becerisi ile ilişkilidir (Ertürk, 2013, s. 40). Duygu düzenleme çocuğun kendi 

davranışlarını düzenlemesinin yanı sıra çevrenin davranışlarını da düzenlemesi demektir. 

Buna göre duygu düzenleme becerisi çocuğun sosyal etkileşimi ile de doğru orantılı olarak 

gelişmektedir (Fındık Tanrıbuyurdu, 2012, s. 13). Duygu düzenleme sürecinin gelişiminde 

bireysel farklılıkları da göz önünde bulundurmak oldukça önemlidir (Fındık Tanrıbuyurdu, 

2012, s. 15). 

 

2.1.2.3.Davranış Düzenleme 

Davranış düzenleme, çok boyutlu bir kavram olarak karşımıza çıkan öz düzenlemenin bir alt 

boyutudur. Erken akademik becerilerin kazanılmasında davranışı düzenlemenin önemi 

bulunmaktadır. Davranış düzenleme süreci çocuğun öncelikle düşünüp, plan yapıp sonra 

davranışı hayata geçirmesi, içsel dürtülere göre davranmadan, yaşayabileceği olumsuz 

duygu süreçlerini aşıp, sabırlı davranması gibi bazı durumları içermektedir (Smith-Donald 

vd., 2007). Davranış düzenleme süreci öz düzenlemenin diğer alt boyutları duygu ve dikkat 

düzenleme süreçleri ile birlikte çalışmaktadır. Çocuk istemediği bir durumda ortaya çıkacak 

olan duygularıyla birlikte davranışlarını da kontrol altına alır ve içinde bulunduğu duruma 

en uygun olan davranışı sergiler (Fındık Tanrıbuyurdu, 2012, s. 19). Çocuklar, 

motivasyonlarının yüksek olduğu durumlarda davranışlarını rahatlıkla 

düzenleyebilmektedirler. Çocukların davranış düzenleme sürecinde de bilişsel gelişimlerinin 
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yanı sıra biyolojik tepkileri de bireysel farklılıklarına göre değişmektedir. Okul ortamında 

çocuklar sırasını bekleme, konuşmak için söz alma, yüksek sesle bağırmak yerine sesini 

kontrol etme gibi durumlarda öncelikle davranış düzenleme becerilerinin gelişmesi 

gerekmektedir. Okul öncesi dönem; çocukların okula küçük yaşlarda başlaması ile dürtü 

kontrolü ve motor beceri kontrolü sağlamalarını gerçekleştirebilecekleri önemli bir zaman 

dilimi olarak görülmektedir (Ertürk, 2013, s. 38). 

Davranışsal öz düzenleme üzerine yapılan tanımlarda; Ponitz Cameron, Morrison, Mc 

Clelland ve Matthews (2009) davranışsal öz düzenlemeyi çocukların motor becerilerinde 

yürütücü işlevlerin dışarıdan gözlenebilen şekli olduğunu ifade etmişlerdir. Bunun yanı sıra, 

yönetici işlevlerin davranışa dönüşmesi olarak da ifade edilmiştir (Tominey & McClelland, 

2011). Çocuklar davranışsal öz düzenleme sürecinde; dikkatini toplayıp, verilen yönergeleri 

zihinde çağırıp, takip ederek, sınıf kurallarına uygun ve düzenli olarak, gerçekleştireceği 

göreve uygun olmayan davranışları engeller ve görev davranışı gerçekleştirirler 

(McClelland, Cameron Ponitz, Messersmith, & Tominey, 2010). Davranışsal öz düzenleme 

sürecinde dikkat, önleyici kontrol ve çalışan bellek birbiri ile tamamen bağlantılı değildir 

fakat bireyin öğrenmesinde bu üç unsur birbiri ile bütünleşmektedir. Bu unsurlardan biri 

davranışsal öz düzenleme sürecinde tamamen çalışmazsa diğer unsurlarda etkilenir.  Çocuk 

davranışsal öz düzenleme sürecinde dikkatini toplayamaz ve çalışan bellek ile zihinsel 

süreçleri gerçekleştiremezse uygunsuz davranışı da engellemekte güçlük çeker (Tominey & 

McClelland, 2011). Davranışsal öz düzenleme ile çocuklar dikkat unsurunun esnekliğinden 

yaralanabilmekte ve gerçekleştireceği göreve uygun olarak dikkatini toplayıp, gerektiğinde 

yön verebilmektedir (McClelland, Geldhof, Cameron & Wanless 2015). Çocuklar çalışan 

belleğiyle bilgiyi akılda tutar ve bilgiyi çağırırlar. Çocuk daha önceden oynadığını hatırladığı 

bir oyuncağı bulamadığında çalışan bellekten yararlanır. Çalışan bellek aracılığı ile eşyasıyla 

nerede ve ne oynadığı bilgisine ulaşır. Zihinde yaptığı aramaları kaydeder. Çocuğun 

dürtülerini bastırıp uyarıcılara rağmen dikkatini toplamasına yardımcı olan ise önleyici 

kontrol becerisidir (Obradovic, Portilla & Boyce 2012).  
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Davranış düzenleme; hazzı erteleme, çaba gerektiren kontrol, engelleyici kontrol ile 

dürtüsellik ve dürtü kontrolü kavramları ile yakından ilişkilidir (Eisenberg vd., 2007; 

Mischel, Shoda & Rodriguez, 1989).  

 

2.1.2.3.1.Hazzı Erteleme 

Bireyin, bir an hazzını ertelemesi ve amacına ilişkin davranışına devam etmesi için 

çabalamasıdır. Üç yaş öncesi düşük düzeyde olan hazzı erteleme becerisi çocukların 

yaşlarının ilerlemesi ile birlikte artmaktadır. Çocukların hazzı erteleme becerisini istemli 

olarak gerçekleştirmeleri; zeka, dikkat çeken nesne, nesneye karşı direnç düzeyi, sorumluluk 

bilinci ve başarmak adına gösterilen çaba ile ilişkilidir (Mischel vd., 1989).  

Hazzı erteleme davranışı gösterecek olan bir çocuğun öncelikle hazza neden olan nesne veya 

durumdan uzak kalabilmesi veya nesnenin kendisi için somut olmayan başka bir özelliği 

üzerinde dikkatini yöneltmesi gerekmektedir. Bunu yapabilmesi için çocuğa çeşitli 

yöntemler sunulmaz ise çocuk kendi yöntemini geliştirir (Ertürk Kara vd., 2018, s. 16).  

 

2.1.2.3.2.Çaba Gerektiren Kontrol 

Dikkati yönelterek odaklama, düşük seviyedeki uyarıcıya memnun olma ve engelleyici 

kontrol gibi beceriler çaba gerektiren kontrol becerisinin içerinde yer almaktadır (Rothbart, 

Ahadi, Hershey & Fisher, 2001).   

Çocuğun çevresinde bulunan ve dikkatini dağıtan uyarıcılara rağmen dikkatini oyuna 

odaklayabilmesi, arkadaşlarına rahatsızlık vermemesi, etkinlikte zevk alamasa bile 

çalışmasını bitirmek için çabalaması ve etkinlik sürecinde sınıfta oturarak bulunması çaba 

gerektiren kontrol becerisinin gösterge unsurları olarak gösterilebilir. Çocukların göstermiş 

oldukları bu beceriler, öz düzenleme becerisinin gelişiminde önemli bir yapı taşı olmaktadır 

(Eisenberg, 2012). 
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2.1.2.3.3.Engelleyici Kontrol 

Amaca yönelik olması gereken davranışı göstermek üzere olmaması gereken davranışı 

engellemektir (Carver & Scheier, 2011). Rothbart ve Posner (1985) de amaca uygun 

tamamlanması gereken görevin dışında kalan diğer davranışların bastırılmasını, engelleyici 

kontrol olarak ifade etmişlerdir. Bireyin içerisinde bulunduğu duruma göre engelleyici 

kontrol istemli olarak veya istemsiz olarak gerçekleşebilir. Bireyin duygusal özellikleri, 

mizaç yapısı dikkat ile sergileyeceği davranışa engel olabilir. Bu engelleyici kontrolün 

istemeden de gerçekleşebileceğini gösterir (Eisenberg, Eggum, Sallquist & Edwards, 2010). 

Engelleyici kontrol, bireyin davranışlarının önüne geçmeye çalışan dürtülerini, hedefin 

önüne geçmeye çalışan duygularını kontrol altında tutabilmek adına gösterdiği davranıştır 

(McClelland & Cameron, 2011). Çocukların bir an için gördüğü şekere uzanıp ve yine çok 

hızlı bir şekilde şekeri yemesine engel olan ve ellerini durdurmasını sağlayan engelleyici 

kontroldür. Yine çocuklara olumsuz bir uyaran verilerek hayır denmesi ile çocuğun yaptığı 

davranışı bırakıp, istenmeyen ortamdan uzaklaşması veya dikkatli davranması da kendini 

engelleme becerisinin sonucudur (Ertürk Kara vd., 2018, s. 17). 

Engelleyici kontrol becerisi üzerine yapılan çalışmalarda Murray ve Kochanska (2002) 

çocukların engelleyici kontrol becerisi daha yüksek olan çocukların daha az problem 

davranış sergiledikleri sonucuna ulaşmıştır. Benzer şekilde Riggs, Blair ve Greenberg (2003) 

de çocukların engelleyici kontrol becerileri ile iki yıl sonra gösterdikleri davranış sorunları 

arasında negatif yönde ilişki olduğunu belirtmişlerdir. Blair ve Razza (2007) ise çocukların 

engelleyici kontrol becerilerinin ilerleyen eğitim sürecindeki akademik başarısı ile ilişkili 

olduğunu ifade etmişlerdir. 

 

2.1.2.3.4.Dürtüsellik ve Dürtü Kontrolü 

Dürtüsellik, çocuğun hazzını erteleyebilmesine neden olan durum olarak tanımlanmaktadır 

(Eisenberg vd., 2007). Çocuğun herhangi bir düşünme ve planlama yapmadan harekete 

geçtiği durumlar olarak ifade edilebilir. Dürtüsellik ile çaba gerektiren kontrol becerisi 
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arasında negatif yönde bir ilişki vardır. Dürtüsellik düzeyi düşük olan çocukların çaba 

gerektiren kontrol becerileri yüksektir (Hoyle, 2010; Toner, Holstein & Hetherington, 

1977’den aktaran Ertürk Kara vd., 2018, s.18). 

Dürtü kontrolü ise, çocuğun davranışını kontrol edememe ve dürtüsellik durumlarını 

kapsamaktadır. Çaba gerektiren kontrol ile dürtü kontrolü arasında da negatif yönde bir ilişki 

bulunmaktadır (Eisenberg vd., 2007). 

 

2.1.3.Okul Öncesi Dönemde Öz Düzenlemenin Gelişimi 

Bireyin dünyaya gelmesi ile birlikte beyindeki nöronlar ve bu nöronların arasında yer alan 

snapslarda oldukça hızlı bir gelişim görülür. Bu nedenle erken çocukluk döneminin beyin 

gelişimi açısında büyük önem taşıdığı vurgulanmaktadır (Berk, 2013, s. 228). Bireyin 

gelişiminde tüm alanlar gibi öz düzenleme becerisinin gelişiminde de yaş kriteri oldukça 

önemlidir. Öncelikle bebeklik daha sonra da çocukluk dönemlerinde birey, çevreden gelen 

uyaranlardan etkilenir ve kendi içsel kontrol mekanizmasını oluşturmaya başlar. Bu süreçte 

öz düzenleme sistemini yönlendiren eylemlerde bulunur (Bronson, 2000, s. 167). Bireyin 

yaşamının ilk yıllarında öz düzenleme becerisinin desteklenmesi ve bu beceriye etki eden 

faktörlerin belirlenmesi çocukların yaşamları boyunca başarılı olabilmeleri açısından 

oldukça önemlidir (Tutkun vd., 2016). Öncelikle doğumdan itibaren erken dönemde daha 

sonra da ilk kez okul deneyimlerinin yaşandığı dönemde çocukların gelişimsel süreçlerinin 

dikkatle gözlenmesi, gerekli düzenlemelerin yapılması gerekir. Çocukların öz düzenleme 

becerileri ve aile kültürünün destekleyici etkisi çocukların gelişimleri açısından kritik önem 

taşımaktadır (Ertürk Kara vd., 2018, s. 41). 

Kopp (1982) öz düzenleme becerisinin gelişimsel bir süreç olduğunu belirtmiştir. Kopp 

(1982)’a göre çocuklarda öz düzenleme becerisinin gelişimi beş evre de gerçekleşmektedir. 

Öz düzenlemenin birinci aşaması olan nörofizyolojik evre bebeğin dünyaya gelişi ve 3. aya 

gelene kadar geçen zaman dilimini kapsar. Bu dönemde bebek refleksleri aracılığı ile uyarılır 

ve bebek bunlara tepkiler verir. Öz düzenleme becerisinin gelişim temellerini oluşturan bu 
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süreçte bebeğin bakımını gerçekleştiren kişi ile bebek arasındaki iletişim oldukça önemlidir. 

Bebeğin bakımını gerçekleştiren kişi bebeğin reflekslerinin ve tepkilerinin farkında olmalı 

gelişim sürecinde buna göre dikkat ve özen göstermelidir. İkinci aşama, duyu-motor evredir. 

4. ay ve 9. ay arası gerçekleşen bu evrede bebek istemli ve farkında olarak hareketlerde 

bulunmaya başlar ama hala tam anlamıyla bilinçli hareket gerçekleşmez. Bu aşamada 

bebeğin içinde bulunduğu dış çevre, bebeğe sunulan uyaranlar ve bebeğin bakımını 

gerçekleştiren kişinin davranışları önem taşımaktadır. Üçüncü aşama, 9. ay ile 18. ay arası 

gerçekleşen kontrol evresidir. Kontrol evresinde bebeğin davranışlarının kontrolü hala 

bebeğin bakımını üstlenen kişinin ve dış çevrenin etkisi altındadır. Bebek davranışlarına 

çevre tarafından onay verilip verilmediğinin farkına varıp, davranışlarını düzenlemeye 

başlar. Dördüncü aşama, 18. ay ile 24. ay arası öz kontrol evredir. 3. aşamada tam olarak 

gelişmemiş olan öz kontrolün geliştiği aşamadır. Nesnelerin yerine sembollerin geçebildiği 

temsili düşünme ve ortamda nesne yokken görüntüsünü zihinde çağırma olarak bilinen 

hatırlama belleği gelişir. Bunlar çocuğun bağımsız düşünmesini destekler. 5. aşama ise 36. 

ay ve sonrası ortaya çıkan öz düzenleme evresidir. Okul öncesi döneme denk gelen öz 

düzenleme evresinde artık dış çevrenin denetimine ihtiyaç olmadan öz düzenleme gelişmeye 

başlar. 

Yapısalcı yaklaşımda öz düzenleme; bireyin kendi duygu, düşünce ve davranışlarını 

yapılandırması ile kendi öğrenme sürecini yönlendirmesini sağlamaktır. Buna göre ilk olarak 

yapılması beklenen, kendine güvenen, yüksek öz düzenleme becerisine sahip çocuklar 

yetiştirebilmek için uygun öğrenme ortamları hazırlamaktır (Aydın & Demir Atalay, 2015, 

s. 64). Çocukların öz düzenleme becerisi kazanmalarında şüphesiz öğretmenlere büyük 

görev düşmektedir (Aydın & Demir Atalay, 2015, s. 70). Okul öncesi ve ilkokul 

öğretmenleri çocukların öz yeterlilik inançlarının gelişmesinde büyük role sahiptir. 

Çocukların okul öncesi dönemleri ve ilkokula başladıkları yıllarda benlik algıları henüz 

yeterli ölçüde gelişmediğinden yeterlik inançlarının gelişip şekillenebileceği önemli bir 

dönem olduğu söylenebilir. Bu nedenle bireyin gelecek yıllarda başarı ve başarısızlıklarının 

temelleri bu yıllarda atılmaktadır (Gaskill & Woolfolk Hoy, 2002, s. 188). 
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2.1.4.Öz Düzenleme Becerisini Etkileyen Faktörler 

Öz düzenleme becerisi ile ilgili literatür incelendiğinde yapılmış olan çalışmalarda farklı 

değişkenlerin öz düzenleme becerisi üzerine etkisi incelenmiş ve birbirinden farklı sonuçlara 

ulaşıldığı görülmüştür. Öz düzenleme becerisini etkileyen faktörler arasında cinsiyet, doğum 

sırası, annenin öğrenim durumu ve babanın öğrenim durumunun etkili olabildiği 

görülmüştür. 

Cinsiyet: Cinsiyet faktörünün incelendiği bazı çalışmalarda çocukların öz düzenleme 

becerisi ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı farklılık olduğu ve kızların öz düzenleme 

becerilerinin erkeklere kıyasla daha yüksek olduğu görülmektedir (Aksoy & Tozduman 

Yaralı, 2017; Bassett vd., 2012; Gunzenhauser & Von Suchodoletz, 2015; Matthews vd., 

2009; Rimm-Kaufman vd., 2009; Samar, 2019; Sezgin & Demiriz, 2018; Tuzcuoğlu vd., 

2019; Von Suchodoletz & Gunzenhauser, 2013). Araştırmaların bazılarında ise öz 

düzenleme becerisi ile cinsiyet değişkeni arasında anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır 

(Cole, Dennis, Smith-Simon & Cohen, 2009; Doğruyol vd., 2018; Eke, 2017; Ertürk Kara 

& Gönen, 2015; Jahromi & Stifter, 2008; Pazarbaşı, 2019; Tekin, 2018; Temiz, 2019; 

Wanless vd., 2013). 

Doğum Sırası: Öz düzenleme becerisi ile doğum sırasının arasındaki farklılığın incelenmek 

üzere çalışmalarda ele alındığı görülmektedir. İleri (2019) yapmış olduğu araştırmada okul 

öncesi dönem çocukların öz düzenleme becerileri ile doğum sırası değişkeni arasında 

anlamlı farklılık olduğu sonucuna ulaşmıştır. Ertürk Kara ve Gönen (2015) de çocukların öz 

düzenleme becerilerini bazı değişkenlere göre inceledikleri çalışmalarında çocukların öz 

düzenleme puanlarının doğum sırası değişkenine göre farklılaştığını belirlemişlerdir. Bunun 

yanı sıra yapılan bazı çalışmalarda ise çocukların öz düzenleme becerileri ile doğum sıraları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılığa rastlanmamıştır (Eke, 2017; Fındık 

Tanrıbuyurdu, 2012; Özsoy Yanbak, 2019; Şepitçi 2018).  
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Anne Öğrenim Durumu:  Yapılan bazı çalışmalarda çocukların öz düzenleme becerileri ile 

annelerinin öğrenim durumları arasında anlamlı farklılıklara rastlanmıştır (Doğruyol vd, 

2018; Sezgin & Demiriz, 2016; Şamlı, 2019; Şepitçi, 2018; Tekin, 2018; Temiz, 2019; 

Wanless vd., 2011a). Sektnana vd. (2010) çocukların davranışsal düzenleme becerileri 

üzerinde annenin düşük öğrenim seviyesine sahip olmasının olumsuz etkilerinin olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. Bondurant (2010) çocukların öz düzenleme becerileri ve akademik 

başarılarını incelemiş ve hazzı erteleme de düşük puan alan çocukların annelerinin de lise ve 

alt eğitim düzeyine sahip oldukları sonucuna ulaşmıştır. Burchinal vd. (2002) annenin 

öğrenim durumu arttıkça çocukların okuma, dil ve matematik becerilerinin de daha gelişmiş 

olduğunu belirtmiştir. Bazı araştırmalarda ise çocukların öz düzenleme becerisi ile annelerin 

öğrenim durumu arasında anlamlı farklılık bulunmadığı görülmektedir (Budak, 2016; Özsoy 

Yanbak, 2019; Öztabak & Özyürek, 2018; Tutkun vd., 2016).  

Baba Öğrenim Durumu: Öz düzenleme becerisi ile babanın öğrenim durumu arasındaki 

farklılığı incelenmek üzere çalışmalarda ele alındığı ve bu çalışmalardan bazılarında 

çocukların öz düzenleme becerileri ile babaların öğrenim durumu arasında farklılık olduğu 

görülmektedir (Karakurt, 2019; Mercan, 2019; Öztabak, 2017; Samar, 2019; Şamlı, 2019; 

Tekin, 2018; Tutkun vd., 2016). Luster ve McAdoo (1994) ebeveynlerin öğrenim 

durumunun düşük olması, çocukların erken dönemdeki matematik, kelime bilgisi, davranış 

düzenleme gibi eğitsel becerilerinin daha düşük olmasına neden olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Wanless vd. (2011a) çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile ebeveynlerin 

öğrenim düzeyi arasında pozitif yönde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Ertürk (2013) 

yaptığı çalışmada çocukların öz düzenleme becerileri ile babalarının öğrenim durumu 

arasında anlamlı fark olduğu ve babaların öğrenim durumu arttıkça çocuklarında öz 

düzenleme becerileri dikkat dürtü puanlarının da arttığı sonucuna ulaşmıştır. Temiz (2019) 

çalışmasında çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile baba öğrenim durumu 

değişkeni arasında anlamlı farklılık olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bazı araştırmalarda ise 

çocukların öz düzenleme becerisi ile babaların öğrenim durumu arasında anlamlı farklılık 

bulunmadığı görülmektedir (Atmaca, 2019; Budak, 2016; Öztabak, 2017). 
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2.2.Değerler 

Değer kavramı üzerine birçok alanda incelemeler yapılmıştır (Akbaş, 2004, s. 43). Sagiv 

(2002)’ye göre değer, bireylere yaşantılarında yol gösterici olan ilkelerdir. Rokeach (1973)’e 

göre değer, bireylerin bir durum veya davranışın tercih edilebilir olup olmamasına yönelik 

inançlarıdır (Rokeach’dan aktaran Sapsağlam, 2015, s. 12). Schwartz (1992)’e göre, insanlar 

tarafından tercih edilen, yaşantılarına yön veren, önemli ilkeler olarak değeri tanımlamıştır. 

Güngör (2010) değer kavramını, bireyin diğer insanların davranışlarını değerlendirmek 

üzere kullandığı kriterleri ve herhangi birşeyin arzulanıp istenebilecek bir durum olup 

olmaması hakkındaki inancı olarak tanımlamıştır (s. 27). Atabey (2016)’e göre değer, 

bireylerin hayatlarındaki amaçlarına yönelik kazanmış olduğu ilkeleri ve içsel olarak 

anlamlandırdığı davranışların tamamıdır (s. 7). Bir başka kaynakta ise değer, bir durum 

üzerine olan ve olması beklenen davranışlar arasındaki farkı ölçü olarak alan ve onun 

önemini belirleyebilmeye yarayan kavram olarak ele alınmıştır (Aydın & Akyol Gürler, 

2014, s. 1). Farklı alanlarda yapılan bu çalışmalar değer kavramına birçok anlam katarken 

bir noktada birleşmenin de önüne geçmiştir. (Ulusoy & Dilmaç, 2015, s. 5). Dolayısıyla, 

değer kavramı üzerine bütün toplumları içine alan bir tanım yapmak oldukça güçtür 

(Sapsağlam, 2015, s.12). 

Değer kavramı, bazı kaynaklarda trafik işaret ve levhalarına benzetilmiştir. Tehlikeli yollara 

karşı verilen eğitimler, engebeli arazi ve kaygan zemin için hazırbulunuşluğu geliştirir. 

Değerler dikkate alınmazsa toplumda olumsuzluklar yaşamak muhtemeldir. Bunun yanı sıra 

değerler bireylerin kişiliğini geliştirmesini, hayatta varoluş sebebine yönelik farkındalık 

geliştirmesini ve çevresini anlamlandırıp değerlendirmede bulunmasını sağlamaktadır. 

Bireylere değer kavramının kazandırılması ve bireylerinde sahip oldukları değerleri hayata 

geçirmesi ne kadar güçlü olursa başarı da buna orantılı olarak artmaktadır (Aydın & Akyol 

Gürler, 2014, s. 5). 
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Değerler bireylerin davranışlarının üzerinde bir kontrol sistemi gibidir. Bireyin bir durum 

üzerine düşünmesi, karar vermesi ve davranış geliştirmesi üzerinde bir denetleme 

mekanizması olarak değerler yer almaktadır. Bireyin değerleri onun toplum tarafından güzel 

karşılanmayacak davranışlarını engellemesini sağlar. Birey değerler ile iç ve dış kontrol 

geliştirir (Sapsağlam & Ömeroğlu, 2016, s. 7). Değer kavramı tüm dünyada olduğu gibi 

Türkiye’de de toplumu birinci öncelikli olarak ilgilendiren bir konu olduğu için önem 

taşımaktadır. Toplumda meydana gelen sosyal ve ekonomik gelişmeler ile uyum içinde 

düzenlemeler yapılır. Toplum içerisinde başarı ile sağlanması gereken bu uyum, toplumun 

iyi incelenmesi ve beraberinde toplumsal ve sosyal değerlerin de ayrıntılı bir şekilde ele 

alınıp araştırılmasını gerektirir (Kuşdil & Kağıtçıbaşı, 2000). 

Toplumu sıradan bir insan topluluğu olmaktan çıkaran değer kavramı insanları etkisi altına 

alarak topluma bağlanmalarını ve toplumsal kimliği içselleştirmelerini sağlar. Toplumda ve 

sosyal çevre içerisinde değerlere sahip olan bireyler sosyal çevrenin değerlerini 

içselleştirirken kendisi de çevresinin değer birikimine katkıda bulunarak değerlerin 

devamlılığı sağlanır. Ayrıca toplumda var olan değerler de toplumun birliğini, bütünlüğünü 

ve bağlılığını sağlar. Bu değerlerin nesiller boyunca aktarılmasında da eğitim en doğru 

yöntemdir. Değer eğitimi çalışmaları, değer kavramının çocuklara kazandırılmasında 

eğitimin öneminin fark edilmesi ile hızla artmıştır. Eğitimin her aşamasında olduğu gibi 

değerlerin çocuklara kazandırılması da bir süreci kapsar. Bu süreçte aile temel taşları atarken 

okullar da çocukların sosyalleşmelerine imkan tanır. Bireye sunulan eğitim toplumsal ve 

sosyal değerler ile desteklenmeli ve çocukların da bu değerlere sahip olmaları sağlanmalıdır 

(Bolat, 2016). 

 

2.2.1.Değerlerin Sınıflandırılması 

Değer kavramı üzerine yapılmış olan çokça tanımlamanın yanı sıra farklı teoriler ve 

sınıflamalar olduğu görülmektedir. Rokeach (1973),  Schwartz (1992), Spranger (1928) ve 

Allport, Vernon ve Lindzey (1960) yapmış oldukları araştırmalar sonrasında değer kavramı 
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üzerine farklı sınıflamalarda bulunmuşlardır (Atabey, 2016; Kuşdil & Kağıtçıbaşı, 2000; 

Sapsağlam, 2015; Turan & Aktan, 2008). 

Rokeach (1973) değer kavramını amaç değerler ve araç değerler olarak iki grup içerisinde 

sınıflamıştır. İnsanın istediği esas değerleri amaç değerler oluştururken, bu esas değerlere 

ulaşmak üzere tercih edilip kullanılacak olan değerler ise araç değerleri oluşturmaktadır. 

Rokeach (1973)’ın yapmış olduğu sınıflandırmada dünya barışı, aile güvenliği, başarı, bilgili 

olma, dostluk, dini açıdan olgun olma, eşitlik, dünyada güzelliklerin olması, hayatta heyecan 

dolu olma, özgür olma, mutlu olma, huzurlu olma, kendine saygı duyma, rahat bir yaşam, 

sosyal anlamda kabul görme, zevkler ve ulusal güvenlik amaç değerleri oluşturmaktadır. 

Araç değerler ise bağımsızlık, bağışlayıcı olma, cesur olma, dürüstlük, entelektüel olma, 

geniş bir bakış açısına sahip olma, hırslı olma, kendini kontrol etme ve kendine hakim olma, 

kibar olma, itaat edebilme, mantıklı düşünme, sorumluluk, sevecen olma, temiz olma, 

yardımseverlik, yaratıcı olma ve neşeli olmadır (Rokeach’dan aktaran Sapsağlam, 2015, s. 

14). 

Schwartz (1992)’in, araştırmaları sonucunda ulaşmış olduğu 56 adet değer, güdüsel açıdan 

10 temel tipte incelenmiştir. Bunlardan; Güç, insanların toplumdaki konumları ve diğer 

insanlar ile çeşitli kaynaklar üzerinde kurulan denetim gücüdür. Başarı, toplumsal 

standartlara göre kişisel başarı durumudur. Hazcılık, insanın hazzına ve zevkine yönelme 

durumudur. Uyarım, heyecanlı olma ve yeniliklere açık olma durumudur. Öz yönelim, 

insanın davranışlarında ve düşüncelerinde bağımsız olabilmeleridir. Evrenselcilik, hoşgörü 

ile tüm insanların ve doğanın iyilik hallerini korumak, anlayışlı olmaktır. İyilikseverlik, 

insanların çevrelerinde bulunan diğer kişilerin iyiliklerini gözetmeleridir. Geleneksellik, 

dinsel ve kültürel değerlere saygılı ve bağlı kalmaktır. Uyma, diğer kişilerin zararına ve 

toplumun beklentilerine karşı oluşan dürtülere sınır koyabilmektir. Güvenlik, toplumsal 

ilişkilerin ve insanların kendi iç huzurlarını ifade etmektedir (Schwartz, 1992). 

Spranger (2001), değer kavramını sosyal, ekonomik, teorik, politik, estetik ve dini olarak 

çeşitli gruplara göre sınıflandırmış ve insanların sahip oldukları değerlere göre özelliklerini 
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belirlemiştir. Sosyal değerlere sahip kişiler, kendisini başka insanların gerisinde tutup 

hayatlarını başkalarına göre yaşamaktadırlar. Sevginin sosyal değerlerin temelini 

oluşturmasıyla, sosyal değerlere sahip kişiler diğer kişilerin olumsuz özelliklerinden uzak 

bir şekilde mükemmel sevginin peşindedirler (Spranger, 2001). Sosyal değerlere sahip 

kişiler bencilliğin uzağında diğer canlılara karşı sevgi dolu ve yardım etmekten zevk alan 

kişilerdir. İnsana olan sevgi sosyal değerin temelidir (Yapıcı & Zengin, 2013). İnsanın 

hayatını devam ettirebilmesi, ekonomik değere sahip kişiler tarafından ihtiyaçların 

karşılanması ile gerçekleşeceği düşünülmektedir. İhtiyaçlar insan yaşamı boyunca hep vardır 

ve zaman içerisinde ihtiyaçlar faydalı ve zararlı olarak ekonomik değere sahip kişiler 

tarafından ikiye ayrılır (Spranger, 2001). Bilim ile akıl ise teorik değerlerin temelidir. Bu 

teorik değere sahip bireyler zihin çerçevesinde yaşar, problem çözmek, teorileri formülle 

ifade etmek ve nesnel bilgi üzerine düşünmekten zevk alırlar. Politik değere sahip kişiler ise 

güç kaynağı olarak kendilerini görürken dini değerlere sahip bireyler ise her şeyi dinin içinde 

değerlendirirler (Spranger, 2001). 

Allport, Vernon ve Lindzey (1960) de değerleri sosyal, teorik, siyasi, ekonomik, estetik ve 

dini olarak incelemişlerdir. Bu bakış açısı, bir veya birden fazla değerin insanın yaşamını 

belirlediğini savunmaktadır (Allport’dan aktaran Turan & Aktan, 2008, s. 229). 

 

2.2.2.Sosyal Değer 

Değer, insanın karşısında bulunan herhangi bir durum, nesne ya da başka bir bireye karşı 

göstermiş olduğu duyarlılığıdır. Sevgi, saygı, hoşgörü, merhamet, yardımlaşma, iyilik, 

dürüstlük, nezaket cesur olma vb. bazı sosyal değerlerdir. Bu sosyal değerlerin merkezinde 

her zaman insan bulunmaktadır (Yaman, 2012, s. 17). İnsanın bir durum karşısında doğruyu, 

yanlışı, iyiyi, kötüyü, adaletliyi, güzeli değerlendirebilmesi sosyal değerler ile sağlanır. İnsan 

toplumu sahip olduğu sosyal değerlere göre algılar (Güven, 1999, s. 163). Bunun sonucunda 

insanın tutum ve davranışlarını sosyal değerler ile, sosyal değerleri ise insanların 

davranışları, tercihleri ile değerlendirmek gerekir (Anar, 1983, s. 10). En kısa ve sade haliyle 



33 

sosyal değerler, toplum içerisinde yaşayan insanların davranış ve düşüncelerinde bir kıstas 

olarak yer alan, ahlaki duygu ve düşüncelerdir (Yazıcı, 2014).  

Bebekler dünyaya gelmelerinin ardından ihtiyaçlarını karşılamak adına iletişim kurmaya 

başlarlar. Başlangıçta temel olan fiziksel ihtiyaçlara zamanla sosyal, duygusal gibi diğer 

ihtiyaçlarında eklenmesi ile bebekler sosyalleşmeye başlarlar. Anne ve babanın büyük 

etkisinin bulunduğu sosyalleşme sürecinde bebekler içinde bulunduğu grubun sosyal 

değerleri ile tanışırlar. Sosyal değerler, temele sevgi kavramı alınarak içselleştirilir. 

(Sapsağlam, 2015, s. 19). Sevgi, saygı, nezaket, hoşgörü, dürüstlük, sorumluluk gibi sosyal 

değerler dünyanın her yerinde önemli görülmektedir. Bu durum bireyin kişilik gelişiminde 

sosyal değerleri anlamanın ve sosyal değerlere göre yaşamanın önemli olduğunu 

göstermektedir (Findlay, 2001, s. 5). İçinde bulunduğu toplumun değerlerini benimseyen 

eğitimli kişiler daha verimli ve üretken olmaktadırlar. Birey toplum içerisinde edindiği 

sosyal değerler ile kendi değer sistemini geliştirerek, yaşam içerisinde kendi varlığını 

keşfetmektedir. Sosyal değerler, çok boyutlu hali ile bireyi ve toplumu şekillendirmektedir 

(Bolat, 2011, s. 17). Sosyal değerler, bireyin gelişim süreci içerinde kurduğu olumlu ilişkiler 

açısından önemli bir araçtır.  

 

2.2.3.Okul Öncesi Dönemde Sosyal Değerlerin Gelişimi 

Çocuklar değerlere yönelik temel taşı oluşturacak bilgilerini okul öncesi dönemde edinirler 

(Greenberg vd., 2003). Okul öncesi dönem, çocukların gelecek yaşamlarında gösterecekleri 

özelliklerin, insanlarla iletişimlerinin ve toplumla uyumlarının hangi ölçüde gerçekleşeceği 

gibi birçok durumun belirleyicisi olmaktadır. Ailesi ve çevresindeki diğer insanlarla okul 

öncesi dönemde iyi ilişkiler kurabilen ve iyi bir gelişim ortamına sahip olan çocuklar ileriki 

dönemlerde de daha başarılı ve mutlu olmaktadırlar (Sapsağlam & Ömeroğlu, 2016, s. 38). 

Çocukların sosyal duygusal gelişimleri, toplumsallaşmaları açısından temel değerleri 

oluşturmaktadır. Sosyal değerlerin oluşmasında okul öncesi dönem kritik önem taşımaktadır 

(Uyanık Balat, 2012, s. 2). 
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Çocukların akranları ile iletişimi okul öncesi dönemde başlamaktadır. Bu iletişim sayesinde 

çocukların çevrelerinde olup bitenleri anlayarak, kendilerine sunulan çevresel uyarıcılara 

karşı uyum sağlamaları kolaylaşır. Çocukların toplum içerisinde bireyselleşmesi ve 

toplumsallaşması etkileşimli akran gruplarında gerçekleşir. Çocuğun olumlu deneyimleri, 

sosyal gelişimini ve değerlerinin gelişimini de olumlu şekilde etkilemektedir (Yılmaz, 

2012). Yapılan araştırmalarda da yaşamın ilk beş yılının çocukların karakter gelişimi 

açısından önemli olduğu görülmektedir. Bunun yanı sıra çocukluk dönemi, yetişkinliğe göre 

bireyin toplumsallaşması için ilgi ve istekle harekete geçtiği ve gözlem becerisinin daha da 

verimli olduğu bir dönemdir (Yeşil & Aydın, 2007). 

Çocukların değerlere yönelik ilk bilgileri ve kazanımları okul öncesi dönemde edinilir. 

Çocukların sosyal gelişimlerininde bir parçası olan değerlerin kazanımına etkili bir okul 

öncesi eğitim programında da mutlaka yer verilmelidir. Çocukların eğitim sürecinde iyi 

akademik başarılar gösteriyor olmasında değerlerinde etkisi vardır. Çocukların okul 

başarılarında doğrudan etkili olmasada yaşıtları ile olan iletişim süreçlerinde oldukça önem 

taşır (Uyanık Balat & Balaban Dağal, 2006, s.12). Çocuklara yaşamları boyunca etkili 

olabilecek kaliteli bir eğitim sunmak için okul öncesi eğitim programlarının da akademik 

becerilerin yanı sıra çocukların sosyal ve duygusal becerileri ve değer kazanımlarınında 

desteklenmesi gibi kazanımlara yer vermelidir (Greenberg vd., 2003).  

Okullar çocuğun ailesi aracılığıyla kazandığı sosyal değerlerin pekiştirileceği ve yeni sosyal 

değerlerin de kazanılacağı yerlerdir. Okullar değerler eğitiminin yaşantının içerisinde 

hayatın bir parçası olarak verilebileceği en iyi ortamlardır (Hökelekli & Gündüz, 2007). 

Çocukların önce aileleri ile sonra da okullarında öğretmenleri ile oynadıkları oyunlar ailenin 

ve öğretmeni tarafından çocuğun gelişen becerilerine ve tercihlerine önem verildiğini 

göstermektedir. Bu da çocuğun kendisini bir birey olarak önemli ve değerli hissetmesini 

sağlar. Bunun bir sonucu olarak aileler ve öğretmenler karşılıklı olarak çocuğun yanında ona 

iyi bir rol model olmalıdırlar (Sher, 2016, s.1). Çocukların erken yaşlarda kazandıkları 

değerler okul, aile ve toplum içerisindeki tüm yaşamlarını etkilemektedir. Bu nedenle okul 
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öncesi eğitim programları içerisinde yer alan değerlerin etkili yöntemlerle çocuklara 

aktarılması da oldukça önemlidir (Acun Yücel, Önder & Tarman, 2013). Çocuklar erken 

çocukluk döneminde doğru ile yanlışı tam anlamıyla ayırt edemezler bu nedenle değerler 

çocuklara ayakkabısının nasıl durması gerektiğini yanyana koyarak öğretmek gibi somut 

şekilde öğretilmelidir (Balat Uyanık & Dağal Balaban, 2006, s.12). Okul ortamında 

çocuklara etkili bir şekilde değer kazandırma sürecini sadece öğretmenler ile sağlamak 

mümkün değildir. Değer kazanımı süreci okullarda tüm okul personeli ile 

gerçekleştirilebilir. Okulda bulunan herkes ile olumlu okul kültürü ve değerler sisteminin 

oluşumu sağlanır (Elias, Parker & Kash, 2008). Bu şekilde etkili aktarımın oluşması için 

öncelikli olarak; okul öncesi eğitim kurumunun anne babalar ile işbirliği yapması, çocukların 

değerlere ilişkin kazanımlarının öğretmenler ve ebeveynler tarafından takip edilemesi ve 

öğretmenler ile ebeveynlerin izlenimlerini birbirleri ile paylaşımı ile gerçekleşir (Acun vd., 

2013).  

 

2.2.4.Sosyal Değer Kazanımlarını Etkileyen Faktörler 

Değerlerin kazanımı ile ilgili literatür incelendiğinde yapılmış olan çalışmalarda farklı 

değişkenlerin değer kazanımı üzerine etkisi incelenmiş, farklı sonuçlara ulaşıldığı 

görülmüştür. Değer kazanımını etkileyen bazı faktörler arasında cinsiyet, doğum sırası, 

annenin öğrenim durumu ve babanın öğrenim durumunun etkili olabildiği görülmüştür. 

Cinsiyet: Alan yazın incelendiğinde bazı çalışmalarda, çocukların değer kazanımları ile 

cinsiyet değişkeni arasında anlamlı farklılık olduğu ve kızların değer kazanımlarının 

erkeklere kıyasla daha yüksek olduğu görülmektedir (Büyüksakallı, 2019; Bolat, 2011; 

Coşkun & Yıldırım, 2009; Çalışkan & Sağlam, 2012; Küçükşen & Budak, 2017; Ötgür, 

2019). Şahin (2017) çalışmasında anaokuluna devam eden kız çocukların değer düzeyi 

puanlarının erkek çocuklara kıyasla anlamlı derecede yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Elibol Gültekin (2008) yapmış olduğu çalışmada kız çocuklarının işbirliğinin erkeklere 

kıyasla daha fazla olduğu sonucuna ulaşmıştır. Ünlü ve Metin (2016) iköğretim öğrencileri 
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ile yaptığı çalışmada kız çocukların erkek çocuklara göre değerlere daha yüksek düzeyde 

ulaştığı sonucuna varmıştır. Öğretmen adaylarının değer tercihlerini inceleyen Sarı (2005) 

ise erkek öğrencilerin kızlara kıyasla daha yüksek değer düzeyi olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Yapılan çalışmalardan bazılarında ise çocukların değer kazanımları ile cinsiyet değişkeni 

arasında anlamlı farklılıklara rastlanmamıştır (Ilgın, 2018; Neslitürk & Çeliköz, 2015; 

Tanrıverdi & Erarslan, 2015; Uslu, 2019).  

Doğum sırası: Çocukların sosyal değer kazanımlarını ve doğum sırasını incelemek üzere 

bazı çalışmalarda ele alındığı görülmektedir. Şahin (2019) anaokuluna eğitim gören 

çocukların ebeveynlerinin görüşlerine göre değer düzeylerinin belirlediği çalışmasında 

çocukların doğum sırası ile değer düzeyleri arasında anlamlı farklılığa rastlamıştır. Ortanca 

ve son çocukların değer düzeyleri ilk çocuklara göre daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Okul öncesi dönem çocukların sosyal değerleri ve sosyal becerilerini inceleyen 

Dişçi (2019) çalışmasında çocukların sosyal değeri ile doğum sıraları arasında anlamlı 

farklılık olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Ilgın (2018) okul öncesi dönem çocukların sosyal 

beceri düzeyleri ve sosyal değer kazanımlarını incelediği çalışmasında çocukların doğum 

sırası faktörü ile sosyal değer kazanımları arasında anlamlı farklılık olmadığı sonucuna 

ulaşmıştır. Öğretmen adaylarının sosyal değer algılarını inceleyen Çalışkan, Yasul ve Ulaş 

(2017) da bireylerin sosyal değer algıları ile doğum sıraları arasında anlamlı farklılık 

olmadığı sonucuna ulaşmıştır.  

Anne öğrenim durumu: Çocukların değer kazanımları ile annenin öğrenim durumu 

arasındaki farklılığı incelenmek üzere çalışmalarda ele alındığı ve bu çalışmalardan 

bazılarında çocukların değer kazanımları ile annelerin öğrenim durumu arasında farklılık 

olduğu görülmektedir (Aladağ, 2019; Büyüksakallı, 2019; Çalışkan & Sağlam, 2012; Ergün 

Kaplan & Sulak, 2017; Metin vd., 2017). Dişçi (2019) okuma yazma bilmeyen anneye sahip 

çocukların sevgi ve saygı değerlerinin anneleri ilkokul, ortaokul ve lise mezunu olanlara 

göre daha düşük seviyede olduğu sonucuna ulaşmıştır. Şahin (2019) yaptığı çalışma ile 

ebeveynlerinin öğrenim durumu yüksek olan çocukların değer düzeylerinin de yüksek 
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olduğu sonucuna ulaşmıştır. Çalışmalardan bazılarında da anne öğrenim durumu değişkeni 

ile bireylerin değer kazanımı arasında anlamlı fark olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (Bolat, 

2011; Coşkun & Yıldırım, 2009; Ilgın; 2018; İnel & Gökalp, 2018; Uslu, 2019).  

Baba öğrenim durumu: Alan yazında çocukların değer kazanımları ile babanın öğrenim 

durumu arasındaki ilişkinin incelendiği bu çalışmalardan bazılarında çocukların değer 

kazanımları ile babaların öğrenim durumu arasında farklılık olduğu görülmektedir. Çetin 

(2016) yaptığı çalışmasında çocukların toplumsal değer algıları ile babalarının öğrenim 

durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu görülmüştür. Uslu (2019) okul 

öncesi dönem çocukların sosyal değer kazanımlarının baba öğrenim durumuna göre 

farklılaştığını, babası lisans veya lise mezunu olan çocukların babası ortaokul mezunu olan 

çocuklara göre daha yüksek puanlara sahip olduğu sonucuna ulaşmıştır. Yapılan bazı 

çalışmalarda ise çocukların değer kazanımı ile babalarının öğrenim durumu arasında anlamlı 

farklılık olmadığı görülmüştür (Aktepe & Yalçınkaya, 2016; Büyüksakallı, 2019; Çalışkan 

& Sağlam, 2012; Ilgın, 2018; Şahin, 2017). 

 

2.3.Öz Düzenleme İle İlgili Araştırmalar 

Elias ve Berk (2002), Kültürel-Tarihsel Kuram’dan yola çıkarak, öz düzenlemenin gelişimi 

üzerinde çocukların sosyo-dramatik oyunlarının katkısı olduğu varsayımından hareketle 

araştırmalarını gerçekleştirmiş ve bunun yanı sıra öz düzenleme becerisi ve sosyo-dramatik 

oyun ilişkisinin çocukların dürtüsellik düzeyine göre değişimini de incelemişlerdir. 

Araştırma, orta gelir düzeyinde bulunan 51 ailenin 3-4 yaş aralığındaki çocukları ile 

yürütülmüştür. Araştırma sonucunda ulaşılan bulgulara göre, çocukların öz düzenleme 

beceri düzeylerinin ve sosyo-dramatik oyun becerilerinin paralel bir ilişki gösterdiğini 

belirlemişlerdir. Sosyo-dramatik deneyimin, akranlarının gerisinde kalan dürtüsel 

çocukların öz düzenleme becerisinin gelişimi üzerinde faydasının olabileceği belirlenmiştir. 
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Raikes, Robinson, Bradley, Raikes ve Ayoub (2007) yapmış oldukları çalışmada düşük 

sosyo- ekonomik şartlarda yaşayan çocukların öz düzenleme becerilerinin gelişim 

düzeylerini ve öz düzenleme becerilerinin gelişiminde etkili olabilecek değişkenleri 

belirlemeyi amaçlamışlardır. Araştırmada 14-36 ay arası çocuklardan veri toplamak üzere 

Bayley Bebek Gelişim Ölçeği (Bayley Scales Of Infant Development)  kullanılmıştır. 

Çalışmada olumsuz duygu durumunu yönetemeyen ve muhalif olan çocukların öz 

düzenleme becerileri puanlarının düşük olduğu belirlenmiştir. Çocukların anneleriyle 

etkileşimi sırasında karşılıklı olarak birbirlerini sakinleştirebilenlerin öz düzenleme 

becerileri puanlarının ise yüksek olduğu belirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, olumsuz 

etki düzeylerini kontrol edemeyen çocukların ilk olarak okul öncesi dönemde ve sonra ise 

ilköğretim döneminde öz düzenleme süreçleriyle ilgili sorunlarla karşılaşabilecekleri 

belirtilmiştir. 

Von Suchodoletz, Trommsdorff, Heikamp, Wieber ve Gollwitzer (2009) tarafından yapılan 

araştırmada çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile okula uyum becerileri 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma, çalışma grubunda yer alan ilkokul birinci sınıf 

öğrencilerinde 5.5 - 6.5 yaşları aralığındaki 28 çocuk ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmada 

Laboratuvar Mizaç Değerlendirme Bataryası okul öncesi versiyonu, Salzburger Okuma Ve 

Yazma Testi, Güçlükler Ve Zorluklar Anketi ile Bilgisayar Destekli Ayırt Etme Görevi 

ölçme aracı olarak kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen bulgulara göre,  davranışsal öz 

düzenleme becerisinin çocukların akademik performansları ile sınıf davranışları arasında 

pozitif yönde bir ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada ulaşılan sonuçlara göre 

araştırmacılar çocukların kolaylıkla okula uyum sağlayabilmeleri için davranışsal öz 

düzenleme becerilerinin erken dönemde gelişmesinin önemine dikkat çekmişlerdir. 

Matthews vd. (2009) tarafından yapılan araştırmada çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerilerinde cinsiyet değişkeninin etkisi ve cinsiyet değişkeni ile davranışsal öz düzenleme 

becerisinin çocukların akademik başarılarını yordama durumunu incelenmiştir. Araştırma, 

çalışma grubunda yer alan 268 çocuk ile yürütülmüştür. Araştırmada veri toplama aracı 
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olarak çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerini değerlendirmek üzere Head-Toes-

Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) görevleri ölçme 

aracı ve çocukların akademik başarılarını değerlendirmek üzere ise Woodcock Johnson 

Başarı Testi kullanılmıştır. Elde edilen verilen bulgulara göre, araştırmaya katılan kızların 

davranışsal öz düzenleme becerisi puanlarının erkeklere kıyasla daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Bunun yanı sıra cinsiyet değişkeninin çocukların akademik başarıları 

üzerinde istatistiksel olarak anlamlı etkisinin olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuçlara 

ek olarak çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin akademik başarılarını yordadığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Sektnana vd. (2010) yaptıkları çalışmada ailede bulunan risk faktörü ile okul öncesi eğitim 

alan çocukların davranış düzenlemeleri ve ilkokula devam eden çocukların akademik 

başarıları arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu (National Institute 

Of Child Health And Human Development) tarafından yürütülen (Early Child Care And 

Youth Development) çalışmasında bulunan 1298 çocuk oluşturmaktadır. Ailede bulunan 

risk faktörleri, annenin depresif davranışları, annenin öğrenim durumu, ailenin azınlık olma 

durumu ve ailenin düşük gelire sahip olma durumu olarak belirtilmiştir. Yapısal eşitlik 

modeline göre ailenin azınlık olma ve düşük gelire sahip olması durumunun ve annenin 

depresif davranış göstermesi ve öğrenim durumunun düşük olması çocukların davranış 

düzenleme ile matematik, kelime ve okuma gibi akademik becerilerinde olumsuz sonuçlara 

neden olduğu saptanmıştır.  

İvrendi (2011) araştırmasını çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin ve 

ebeveynlerinin öğrenim durumları ile gelir düzeylerinin çocukların sayı kavramlarına 

etkisini incelemek üzere gerçekleştirmiştir. Araştırmanın örneklemini 101 okul öncesi 

dönem çocuğu oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak çocukların öz 

düzenleme becerilerini değerlendirmek üzere Head-Toes-Knees-Shoulders-HTKS (Baş-

Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) görevleri ölçme aracı ve çocukların sayı 

kavramını değerlendirmek üzere ise, Sayı Becerileri Değerlendirme aracı kullanılmıştır. 
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Araştırma sonucunda, çocukların öz-düzenleme becerileri ile yaş, cinsiyet ve ebeveynlerin 

öğrenim düzeyi değişkenlerinin çocukların sayı kavramını yordayan değişkenler olduğu 

görülmektedir. 

Wanless vd. (2011a) yapmış oldukları araştırmada çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerilerini ve davranışsal öz düzenlemenin çocukların matematik, erken okuryazarlık ve 

kelime bilgisi gibi bazı akademik becerileri ile olan ilişkisini incelemişlerdir. Araştırma 

çeşitli milletlerden (Amerika, Tayvan, Kore ve Çin) 3- 6 yaş arası çocuklar ile 

yürütülmüştür. Araştırmada çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerini Head-Toes-

Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) görevleri ölçme 

aracı ile değerlendirmişlerdir. Araştırma sonucunda, Koreli ve Amerikalı çocukların 

davranışsal öz düzenleme becerilerinin öğretmenlerinin değerlendirmesi ile belirlenen sınıf 

davranışsal öz düzenlemesiyle ilişkili olduğunu belirlenmiştir. Çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri ile yaşları ve ebeveynlerinin öğrenim durumu arasında istatistiksel 

olarak pozitif yönde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Wanless, McClelland, Tominey ve Acock (2011b) yapmış oldukları çalışmada çocuğun 

davranışsal öz düzenleme becerisinde ailenin demografik risk unsurlarının etkisini 

incelemişlerdir. Çocukların ailelerinin demografik risk unsurları içinde düşük gelirli olma 

ve İngilizce öğrenme durumunlarını incelemişlerdir. Araştırma İngilizce konuşan ile 

İngilizce öğrenen olmak üzere 4-5 yaş arası 93 çocuk ile yürütülmüştür. Head-Toes-Knees-

Shoulders-HTKS (Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) görevleri ölçme aracı 

araştırmada veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. Ulaşılan bulgulara göre, çocukların aile 

gelirlerinin düşük olması ile davranışsal öz düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak 

negatif yönde bir ilişki olduğu görülmüştür. Bunun yanı sıra düşük gelirli aileye sahip olup 

İngilizce konuşabilen çocukların, İngilizce öğrenen çocuklara kıyasla davranışsal öz 

düzenleme becerilerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Bassett vd. (2012) yapmış oldukları çalışmada okul öncesi dönem çocukların öz düzenleme 

becerilerini değerlendirmek ve Okul Öncesi Öz- Düzenleme Ölçeği’nin (OÖDÖ) geçerlik 
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çalışmasını yapmayı amaçlamışlardır. Araştırmada Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği veri 

toplama aracı olarak kullanılmıştır. Araştırmada ilk olarak 35-65 ay arası 313 çocukla, 3 ay 

sonra ise 261 çocukla yeniden olmak üzere iki kez ölçme yapılmıştır. Öğretmenlerin 

çocukların sosyal etkileşimi, sınıf yönetimleri ve okula hazır-bulunuşluklarıyla ilgili 

görüşleri belirlenmiştir. Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği’nin geçerlik çalışmasının 

açımlayıcı faktör analizinde sıcak yönetici kontrol ve soğuk yönetici kontrol olmak üzere iki 

boyutu olduğunu belirlemişlerdir. Ölçekte çocukların yönetici kontrollerini 

değerlendirebilmek üzere Kule Yapma, Denge Tahtası ve Kalem Tıklatma görevleri, sosyal 

uyum becerisini değerlendirebilmek üzere ise Oyuncak Ayırma, Kule Toplama ve Oyuncağı 

Geri Verme görevleri bulunmaktadır. Araştırmada sonucunda kız çocukların sıcak yönetici 

kontrol boyutundan aldıkları puanların erkek çocuklarından daha yüksek olduğu 

görülmüştür. 

Von Suchodoletz ve Gunzenhauser (2013) tarafından yapılan araştırmada erken çocukluk 

döneminde çocukların demografik özellikleri ile birlikte davranışsal öz düzenleme 

becerilerinin gelişimiyle matematik ve kelime bilgileri arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Araştırmanın çalışma grubunu 3-4 yaş arası 60 çocuk oluşturmaktadır. Çocukların 

davranışsal öz düzenleme becerisini değerlendirebilmek üzere Head to Toe görevleri, 

akademik becerileri değerlendirebilmek üzere ise standardize bazı testler veri toplama aracı 

olarak kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, kızların davranışsal öz düzenleme becerilerinin 

erkeklere kıyasla daha yüksek olduğu görülmüştür.  Araştırmada çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileriyle akademik becerileri arasında da istatistiksel olarak pozitif yönde 

ilişki olduğu görülmüştür. 

Von Suchodoletz vd. (2013) yaptıkları araştırmada çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerilerini değerlendiren Head-Toes-Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak Parmakları-

Dizler-Omuzlar-BADO) ölçeğinin psikometrik özelliklerini ve yapı geçerliliğini 

incelemişlerdir.  Bunun yanında çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin onların 

erken akademik başarıları üzerindeki etkisinide incelemişlerdir. Araştırmada verilerin 



42 

toplanması sırasında Head-Toes-Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak Parmakları-Dizler-

Omuzlar-BADO) ölçeğinin yanında Child Behavior Rating Scale- CBRS (Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği- ÇODDÖ) de kullanılmıştır. Çocukların akademik becerileri için 

kelime, matematik ve okuma becerileri Kaufman Erken Akademik ve Dil Becerileri 

Araştırma Testi ile belirlenmiştir. Araştırma 412 çocuk ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmada 

elde edilen bulgular çocuklara uygulanan Head-Toes-Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak 

Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) görevleri ölçeğinin geçerli olduğunu göstermiştir. 

Bunun yanı sıra çocukların davranışsal öz düzenleme becerileriyle akademik başarıları 

arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna varılmıştır. 

Becker, McClelland, Loprinzi ve Trost (2014) yapmış oldukları araştırmada aktif oyunların 

çocukların öz düzenleme becerileri ve akademik başarı ile ilişkisini incelemişlerdir. 

Araştırmada 46-70 aylık ve Head Start programına devam eden 51 çocuk çalışma grubunu 

oluşturmuştur. Araştırmada aktif oyuna yönelik veri toplayabilmek üzere ActiGraph GT1M 

isimli ölçme aracı, öz düzenleme becerilerine yönelik veri toplamak üzere ise Matthews vd. 

(2009)’nin geliştirmiş olduğu Head-Toes-Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak Parmakları-

Dizler-Omuzlar-BADO) ölçme aracı kullanılmıştır. Elde edilen bulgulara göre, aktif oyunu 

yüksek oynayan çocukların öz düzenleme becerilerinin daha iyi olduğu ve erken dönemde 

okuma ile matematik puanlarının da daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Ergün (2014) ergenlere verilen değerler eğitiminin onların öz düzenleme stratejileri 

üzerindeki etkisini araştırmıştır. Araştırmanın çalışma grubunda 6 kız 5 erkek olmak üzere 

11 öğrenci deney grubunda ve 6 kız 5 erkek olmak üzere 11 öğrenci de kontrol grubunda 

toplam 22 öğrenci bulunmaktadır. Araştırma sonucunda ergenlere verilen değer eğitimi 

programının öğrencilerin öz düzenleme becerilerini, bilişsel strateji kullanımını, öz 

yeterliliğin, içsel değerlerini artırdığı bunun yanında ise sınav kaygılarını azalttığı 

görülmüştür. Değer eğitiminin, ergenlerin öz düzenleme stratejilerinin gelişimi üzerinde 

olumlu etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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Güler Yıldız, Ertürk Kara, Fındık Tanrıbuyurdu, ve Gönen (2014) tarafından yapılan 

araştırmada okul öncesi dönem çocukların öz düzenleme becerileri öğretmen ve çocuk arası 

etkileşimin niteliği ile incelenmiştir. Rastgele belirlenen 30 sınıfta Sınıf Değerlendirme 

Puanlama Aracı (SDPA) veri toplama aracı olarak kullanmış, yüksek ve düşük nitelikte 

öğretmen çocuk etkileşiminin olduğu 4 sınıfı belirlenmiştir. Okul Öncesi Öz düzenleme 

Ölçeği (OÖDÖ) ile araştırmaya katılan 80 çocuğun öz düzenleme becerileri belirlenmiştir. 

Araştırma sonucunda, çocukların öz düzenleme becerilerinden yürütücü işlev becerisinde 

öğretmen çocuk etkileşiminin niteliğine göre istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu 

görülmüştür. Sosyal uyum becerileri ve hazzı erteleme becerilerinde ise böyle bir anlamlı 

farklılığa rastlanmamıştır. 

Keleş (2014)’in yapmış olduğu araştırmada öncelikle 101 çocuk ile "48-60 Aylık Çocuklar 

İçin Öz Düzenleme Bataryası" nın geçerlik ve güvenirlik analizi yapılmış ikinci olarak ise 

"Kültürel Tarihsel Kuram Bağlamında Hazırlanan Eğitim Programı" nın 48-60 ay arası 

çocukların öz düzenleme becerileri gelişimlerine etkisi incelenmiştir. Araştırmada elde 

edilen bulgulara göre, Kültürel ve Tarihsel Kuram bağlamında hazırlanan eğitim 

programının 48 – 60 aylık çocukların öz düzenleme becerilenin gelişimini 3 boyutta 

desteklemiş olduğu görülmüştür. Bunun yanında başlatma/bastırma boyutuyla doyumu 

erteleme boyutu yönünden Vygotsky'nin görüşleri açısından hazırlanan eğitim programının 

etkili bir program olduğu belirlenmiştir. 

Montroy, Bowles, Skibbe ve Foster (2014) yaptıkları araştırmada okul öncesi dönem 

çocukların öz düzenleme becerileri ve akademik başarıları ile sosyal becerileri ve problem 

davranışları arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırma, 78 erkek, 40 kız olmak üzere 118 

çocuk ile yürütülmüştür. Öğretmenler çocukların problem davranışları ve sosyal becerilerine 

ait verileri ebeveynlerinden elde edilirken, öz düzenleme ve akademik becerileri ise bazı 

matematiksel ölçütlerle elde edilmiştir. Araştırmada elde edilen bulgulara göre cinsiyet 

değişkenine göre fark olmadığı, çocukların okuryazarlık becerileri üzerinde sosyal 

becerilerinin ve problem davranışlarının etkili olabileceği sonucu saptanmıştır. Ayrıca 
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araştırmada çocukların öz düzenleme becerileri ile diğer bireylerle olan etkileşim şeklinin 

ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Cadima, Gamelas, McCelland ve Peixoto (2015) yapmış oldukları çalışmalarında ailelerin 

düşük anne öğrenimi, gelir durumu ve mesleki statüsü gibi bazı sosyo-demografik riskileri 

ile çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ve akademik başarılarının arasındaki 

ilişkiyi incelemişlerdir. Araştırmanın örneklemini 186 tane Portekizli okul öncesi dönem 

çocuğu oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplamak için çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri belirlemek için Head-Toes-Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak 

Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) görevleri ölçeği kullanılmıştır. Çocukların akademik 

başarından erken okuryazarlık becerisi Portekiz Dil Değerlendirme Testinin alt testi ile 

matematik becerisi ise Erken Matematik Testi ve sözel IQ Wechsler Zeka Testiyle 

belirlenmiştir. Araştırmada ailelerin sosyo-demografik riskleri, çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerileri ve akademik becerileri arasında negatif yönde bir ilişkinin olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Bunun yanı sıra çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile 

akademik başarının pozitif yönde ilişkili olduğu ve çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerilerinin çocuğun akademik başarısı ve ailelerinin sosyo-demografik riskleri arasında 

olan ilişkide aracı olduğu belirlenmiştir. 

Gündüz (2015) araştırmasını, okul öncesi dönem çocukların yönetici işlevler ve ketleyici 

kontrol adındaki öz düzenleme becerilerini ve bu öz düzenleme becerilerinin ebeveynlik 

davranışı ile çocukların sosyo-duygusal yetkinlikleri arasındaki aracı rolü incelemek üzere 

gerçekleştirmiştir. Bunun yanı sıra, ailelerin sosyo-ekonomik düzeyleri (SED) ve annelerin 

psikolojik esenliklerinin ilişkiler üzerinde olabilecek etkilerini incelemiştir. Araştırma 3-5 

yaş arası 186 çocuk ve bu çocukların aileleri ve öğretmenleriyle yürütülmüştür. Bulgulara 

göre, çocukların sosyo-duygusal yetkinlikleri üzerinde ebeveynlik davranışlarının ve öz 

düzenleme becerilerinin anlamlı bir aracı rolünün olmadığını sonucuna ulaşılmıştır. Bunun 

yanında, çocukların yönetici işlevler ve ketleyici kontrol becerilerinin sosyo-duygusal 
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yetkinlikle ebeveynlik davranışı aracılığında olan dolaylı ilişkisinde de anlamlı sonuçlara 

ulaşılamamıştır.  

Ertürk Kara ve Gönen (2015) çalışmalarını okul öncesi dönemde çocukların öz düzenleme 

becerisini bazı değişkenlere göre incelemek amacıyla gerçekleştirmişlerdir. Araştırma 120 

çocuk ile yürütülmüştür. Veri toplama aracı olarak Kişisel bilgi formu ile Okul Öncesi Öz 

düzenleme Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmada, çocukların öz düzenleme becerilerinin 

dikkat/dürtü kontrolü alt boyutuyla olumlu duygu alt boyutunda yüksek düzeyde olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Çocukların öz düzenleme puanlarının cinsiyet değişkenine göre 

farklılaşmadığı ve abisi-ablası olan çocukların olumlu duygu alt boyutu puanının daha 

düşük, dikkat-dürtü kontrolü alt boyutu puanının daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

48-60 ay arası çocukların olumlu duygu alt boyutu puanlarının 60-72 ay arası çocuklara göre 

daha yüksek olduğu ve annelerinin öğrenim durumu yüksek olan çocukların dikkat-dürtü 

kontrolü puanının, babalarının öğrenim durumu yüksek olan çocukların ise dikkat-dürtü 

kontrolü ve olumlu duygu puanının daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Sezgin ve Demiriz (2015) çalışmalarında çocukların davranış düzenleme becerilerini 

değerlendirebilmek üzere geliştirilmiş olan, ölçme aracı Head-Toes-Knees-Shoulders-

HTKS (Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) görevlerinin geçerlik ve güvenirlik 

analizini yapmışlardır. 36-72 ay arası 591 çocuk araştırmanın çalışma grubunu 

oluşturmaktadır. Araştırmada yapılan analizlere göre 30 maddeden oluşan ölçme aracı Baş-

Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar (BADO) görevleri tek faktörden oluştuğu görülmüştür. 

Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar (BADO) görevleri ölçme aracına ait alfa değerinin 

0,96 olduğu belirlenmiştir. Araştırma sonucunda Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar 

(BADO) görevleri ölçme aracının hazırlanan Türkçe formunun geçerli ve güvenilir olduğu 

görülmüştür. 36-72 aylık çocukların yaş ve cinsiyet değişkenleri ile Baş-Ayak Parmakları-

Dizler-Omuzlar (BADO) puanları arasındaki ilişkiyi incelemek üzere yapılan analizlerde 

yaş grupları arasında Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar (BADO) görevleri puanı 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür. Cinsiyet gruplarıyla 
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Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar (BADO) görevleri arasında ise istatistiksel açıdan 

anlamlı bir farklılık görülmemiştir. 

Bayındır (2016) araştırmasını, okul öncesi dönem çocuklarının öz düzenleme beceri 

düzeylerinin belirlenmesi amacıyla bir ölçme aracının geliştirilmesi ve okul öncesi dönem 

çocukların öz düzenleme beceri düzeyleriyle annelerine bağlanma biçimleri ve annelerin 

ebeveynlik davranışlarıyla psikolojik sağlıkları arasındaki ilişkiyi incelenmek üzere 

gerçekleştirmiştir. Araştırma 60-72 ay arası 172 çocuk ve bu çocukların anneleri ile 

yürütülmüştür. Veri toplama araştırmacı kendi geliştirdiği Öz Düzenleme Becerileri 

Ölçeğini, Oyuncak Öykü Tamamlama Testi, Çocuk Yetiştirme Anketi,  Kısa Semptom 

Envanteri ve Aile Bilgi Formu kullanılmıştır. Araştırmada okul öncesi dönem çocuklarının 

öz-düzenleme becerilerinin yaşla arttığı sonucu saptanmıştır. Cinsiyet ile çocukların öz-

düzenleme becerileri arasında ilişki olduğu, kız çocuklarının öz düzenleme toplam puanı, 

her iki alt boyut da erkek çocuklara göre daha yüksek puan aldıkları görülmüştür. Ailelerin 

sosyo-ekonomik durumunun çocukların öz-düzenleme becerileri üzerinde etkili olmadığını 

belirlenmiştir. Araştırmaya katılan çocukların öz-düzenleme becerileriyle annelerinin çocuk 

yetiştirme davranışları arasında olabileceği düşünülen ilişki incelendiğinde, itaat bekleyen 

anneler açısından çocuklarının düşük düzenleme becerileri sahip olduğunu belirlenmiştir. 

Çocukların annelerin psikolojik sağlığı ile öz-düzenleme becerileri arasında ise istatistiksel 

olarak anlamlı bir ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Sezgin ve Demiriz (2016) tarafından yapılan araştırmada Child Behavior Rating Scale-

CBRS (Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği-ÇODDÖ) Türkçe formunun geçerlik ve 

güvenirlik çalışması yapılmıştır. Araştırma okul öncesi eğitim alan 36-72 aylık 591 çocuk 

ile yürütülmüştür. Geçerlik analizinde ölçeğin kapsam geçerliğine, yapı geçerliğine ve ölçüt 

bağımlı geçerliğine bakılmıştır. Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği ’ne ait alt boyutlara 

ilişkin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısının .84 - .96 aralığında olduğu sonucu 

saptanmıştır. Araştırmada elde edilen bulgulara göre, ölçeğin Türkçe formunun okul öncesi 

eğitim kurumuna devam eden çocukların öz düzenleme becerilerini değerlendirme açısından 
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kullanılabilecek olan bir ölçek olmasının yanında geçerli ve güvenilir olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Tutkun vd. (2016) yapmış oldukları araştırmada çocukların öz düzenleme becerilerini yaş, 

cinsiyet, kardeş sayısı ve anne ve babalarının öğrenim durumu gibi çeşitli değişkenler 

açısından incelenmiştir. Araştırmanın örneklemini okul öncesi eğitim kurumunda eğitim 

alan dört yaş grubundan 59 ve beş yaş grubundan 67 olmak üzere toplam 126 çocuk 

oluşturmaktadır. Araştırma sonucunda çocukların cinsiyetlerinin onların öz düzenleme 

becerilerini etkilediği belirlenmiştir. Erkeklerin öz düzenleme becerilerinin kızlara göre daha 

düşük olduğu saptanmıştır. Bunun yanı sıra yaşla çocukların öz düzenleme becerilerinin 

arttığı saptanmıştır. Kardeş sayısı değişkeninin çocukların öz düzenleme becerilerini 

etkilediğini, iki ve ikiden fazla kardeşi olan çocukların tek çocuklara kıyasla dikkat/dürtü 

kontrolü becerilerinin, olumlu duygu becerilerinin ve öz düzenleme becerilerinin daha düşük 

olduğu saptanmıştır. Araştırmaya katılan çocukların annelerinin öğrenim durumunun 

çocukların öz düzenleme becerilerinde bir etkiye sebep olmadığını fakat bunun yanında 

çocukların babalarının öğrenim durumunun çocukların olumlu duygu becerilerini etkilediği 

saptanmıştır. 

Aksoy ve Tozduman Yaralı (2017)’nın çocukların cinsiyetine göre oyun becerilerinin ve öz-

düzenleme becerilerinin belirlenmesine yönelik yapmış oldukları araştırmada çocukların öz 

düzenleme becerileri, oyun becerileri ve çocukların öz düzenleme ve oyun becerileri 

arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma 60-72 aylık 64 çocukla yürütülmüştür. Araştırmada 

veri toplama aracı olarak okul öncesi öz düzenleme ölçeği ve oyun becerileri değerlendirme 

ölçeğini kullanmışlardır. Araştırma sonucuna göre, cinsiyete göre oyun becerilerinin ve 

olumlu duygunun istatistiksel olarak farklılaşmadığı belirlenmiş ve kız çocuklarının öz 

düzenleme becerilerinin erkek çocuklara göre daha gelişmiş olduğu ve kızların öz düzenleme 

becerisinin dikkat/dürtü alt boyutun daha iyi performans gösterdikleri belirlenmiştir. 

Bununla yanı sıra, araştırmaya katılan çocukların oyun becerileri ile öz düzenleme 
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becerilerinin olumlu duygu alt boyutu ile arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

olduğu sonucu saptanmıştır. 

Liman (2017) tarafından yapılan araştırmada okul öncesi eğitim alan 6 yaş grubu çocukların 

öz düzenleme becerileri, sosyal-duygusal davranışları ve sosyal becerileri üzerinde Öz 

Düzenleme Beceri Eğitim Programının etkisi incelenmiştir. Araştırmaya 40 çocuk katılmış 

ve Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği, Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği ve Okul Öncesi 

Çocuk İçin Psikolojik Gözlem Formu veri toplamak amacıyla kullanılmıştır. Araştırma 

sonucunda Öz Düzenleme Becerileri Eğitim Programının araştırmaya katılan 6 yaş grubu 

çocukların sosyal-duygusal davranışlarını, sosyal becerilerini ve öz düzenleme becerilerini 

gelişim açısından olumlu desteklediği görülmektedir. 

Sezgin ve Demiriz (2017) tarafından yapılan çalışmada çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerilerine yönelik olarak geliştirilen oyun temelli eğitim programının davranışsal öz-

düzenlemeye etkisi incelenmiştir. Araştırmanın çalışma grubunda 54 okul öncesi dönem 

çocuğu bulunmaktadır. Çocukların davranışsal öz-düzenleme becerilerinin belirlenmesinde 

Head-Toes-Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) 

görevleri aracı ve Child Behavior Rating Scale-CBRS (Çocuk Davranış Değerlendirme 

Ölçeği-ÇODDÖ) ölçeği kullanılmıştır. Araştırma sonucu oyun temelli eğitim programının 

çocukların davranışsal öz-düzenleme becerilerini anlamlı düzeyde etkilediği görülmektedir. 

Yılmaz (2017)’ın yapmış olduğu çalışmada, çocukların kendini düzenleme becerisi üzerinde 

annelerin zihin yönelimli olmasının etkisi incelenmiştir. 60-71 ay arası 40 çocuk ve bu 

çocukların anneleri ile araştırma yürütülmüştür. Araştırmada veri toplama amacıyla, Baş-

Ayak Parmakları- Dizler-Omuzlar Ölçeği, Stroop Benzeri Gündüz – Gece Görevleri, Okul 

Öncesi Kendini Düzenleme Değerlendirme Aracında yer alan Oyuncak Paketleme ile 

Şekerleme Saklama Görevleri ve Zihin Yönelimlilik Görüşme Yöntemi kullanılmıştır. 

Araştırmada elde dilen bulgulara göre, zihin yönelimlilik ve kendini düzenleme becerisi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 
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Acar vd. (2018) tarafından yapılan çalışmada öğretmen ve çocuk etkileşiminin çocukların 

öz-düzenleme beceri ile olan ilişkisi ve bu ilişkide de cinsiyetin rolü incelenmiştir. Bu 

araştırma 291 Amerikalı, 362 Türk çocuk ile bu çocukların öğretmenleriyle yürütülmüştür. 

Araştırmaya katılan çocukların öz-düzenleme becerileri “Okul Öncesi Öz Düzenleme 

Ölçeği” ile öğretmen ve çocuk etkileşimi ise “Sınıf Değerlendirme Puanlama Aracı” ile 

belirlenmiştir. Araştırma bulgularına göre Amerika’daki öğretmen-çocuk çatışması ve 

çocukların öz düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde negatif 

yönde ilişkili olduğu sonucuna varılmıştır. Türkiye’deki öğretmen ve çocuk yakınlığı ile 

çocukların öz düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde ve pozitif 

yönde ilişki olduğu sonucuna varılmıştır. Cinsiyetin öğretmen ve çocuk etkileşimi ve 

çocukların öz düzenleme becerileri arasındaki ilişkide Türk çocukların öz düzenleme 

becerileriyle öğretmen ve çocuk etkileşimi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir aracı rolü 

olmadığı sonucuna varılmıştır. 

Erkan ve Sop (2018), çocukların öz düzenleme becerileri, okula hazır bulunuşlukları, 

davranış problemleri ve ailelerinin ebeveyn tutumları arasındaki ilişkileri incelemişlerdir. 

Araştırma 66-72 ay arası 140 çocuk, çocukların ebeveynleri ve çocukların devam ettiği okul 

öncesi kurumlarında çalışan 8 öğretmenle yürütülmüştür. Araştırma sonucunda; araştırmaya 

katılan çocukların dikkat-dürtü kontrol becerileri, endişeli-ağlamaklı olma davranışıyla hazır 

bulunuşlukları arasında bütünleyici aracılık olduğu belirlenmiştir. Çocukların okula hazır 

bulunuşlukları ile kavgacı-saldırgan olma davranışları ve aşırı hareketli-dikkatsiz olma 

davranışları arasında da dolaylı aracılık rolünün olduğu belirlenmiştir. 

Erol ve İvrendi (2018)’nin yapmış oldukları araştırma, 4-6 yaş çocukların öz düzenleme 

becerilerini ebeveynlerinin görüşlerine dayalı olarak belirleyebilmek adına bir ölçeğin 

geliştirilmesi amacıyla yürütülmüştür. Araştırmanın örneklemi anasınıflarına devam eden 

342 çocuktan oluşmaktadır. Ölçeğe ait toplam madde korelasyonları .36 ve .70 arasında 

değiştiği belirlenmiştir. Ölçeğe ait iç tutarlılık katsayısının .90, test tekrar test 

güvenilirliğinin .77 ve eş zaman geçerliliğinin ise .84 olduğu görülmüştür. Araştırma 
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bulgularına göre, 4-6 yaş çocukların öz düzenleme becerilerinin anne görüşlerine dayalı 

geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı olarak kullanılabilecek bir araç olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  

Ceylan Esentürk (2018) yapmış olduğu araştırmada çocukların öz düzenleme becerileri 

üzerinde öğretmen inanışlarının ve eğilimlerinin etkisini incelemiştir. Araştırma 43 okul 

öncesi öğretmeni ile 190 çocuk ile yürütülmüştür. Araştırmada veri toplamak amacıyla 

Öğretmenlik İnanışları Soru Formu,  Öğretim Eğilimleri Gözlem Formu ve çocukların öz 

düzenleme becerilerini ölçmek için ise hazırlanan hikaye formları kullanılmıştır. Araştırma 

sonucunda, öğretmenlerin öğretmenlik inanışları ve çocukların öz düzenleme becerileri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. Öğretmenlerin kendilerine 

yaptıkları bilgi yatırımının çocukların sosyal gelişimlerine ve öz düzenleme becerilerine 

katkı sağlayacağı sonucu saptanmıştır. 

Doğruyol vd. (2018) yaptıkları araştırmada demografik değişkenlerin, okul tipinin (özel ve 

devlet okulu) ve ebeveynlik tutumlarının çocukların davranışsal düzenleme becerilerini 

yordayıcı etkileri incelenmiştir. Özel okul ve devlet okullarında okul öncesi eğitim alan 143 

çocuk ve çocukların anneleri çalışmanın örneklemini oluşturmaktadır. Çocukların 

davranışsal düzenleme becerilerini belirlemek amacıyla Kafa-Ayaklar-Dizler-Omuzlar 

Ölçümü (KADO) ölçeği ve ailelere ait değişkenleri belirlemek amacıyla ise demografik form 

ve Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutum Ölçeği (AHÇYT) uygulanmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre, anne eğitim düzeyi ve sıkı disiplin tutumu davranışsal düzenleme 

becerilerini yordadığı saptanmıştır. Demografik değişkenler ve ebeveynlik tutumlarının 

etkileri incelendiğinde, okul tipi değişkeninin davranışsal düzenleme becerisini istatistiksel 

açıdan anlamlı olarak yordadığı saptanmıştır. 

Eroğlu (2018) yapmış olduğu araştırmada okul öncesi eğitim alan çocukların öz düzenleme 

becerileri ve ebeveynlerinin olumsuz disiplin uygulamalarını ve bu değişkenler arasındaki 

ilişkiyi incelemiştir. Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık 144 çocuk ve bu 

çocukların 144 ebeveyni araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. Araştırmada veri 
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toplamak amacıyla Kişisel Bilgi Formu, Anne Babalık Ölçeği ve Okul Öncesi Öz 

Düzenleme Ölçeği (OÖDÖ) kullanılmıştır. Araştırmada, çocukların öz düzenleme becerileri 

ile davranış-dikkat düzenleme alt boyutu, duygu düzenleme alt boyutu ile ebeveynlerin 

olumsuz disiplin uygulamaları arasında ters yönde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bunun yanı sıra cinsiyet değişkenine göre çocukların öz düzenlemelerinin ve dikkat-

davranış düzenlemelerinin arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. 

Kız çocukların erkek çocuklara göre öz düzenleme becerilerinin ve davranış-dikkat 

düzenleme alt boyutundaki becerilerinin daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Öztabak ve Özyürek (2018) tarafından yapılan çalışmada,  okul öncesi dönem çocukların öz 

düzenleme becerileriyle anne ve baba tutumları arasındaki ilişki araştırılmıştır. Çalışma 79 

kız ve 76 erkek olmak üzere 155 çocukla ve çocukların anne ve babaları ile yürütülmüştür. 

Verilerin toplanmasında Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği ve Aile Tutum Envanteri 

kullanılmıştır. Verilerden elde edilen bulgular göre; Okul Öncesi Öz-Düzenleme Ölçeği 

Dikkat-Dürtü Kontrolü alt boyutu puanı ve Olumlu Duygu alt boyutu puanıyla Aile Tutum 

Envanterinin alt boyutları ve Aile Tutum Envanteri toplam puanı arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır.  Çalışmaya katılan kız çocuklarının Dikkat-Dürtü alt 

boyutunda puanlarının erkeklere göre daha fazla olduğu ve kız çocuklarının dikkat-dürtü 

becerilerinin yüksek düzeyde olduğu saptanmıştır. Çalışmaya katılan anne ve babaların ise 

en yüksek düzeyde çocuklarıyla özdeşim kurma davranışı gösterdikleri ve bu davranışı 

sosyal hareketlik, demokratik tutum ve son olarak da uyma davranışının da izlediği 

saptanmıştır. 

Şepitçi (2018) yaptığı araştırmada okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 5-6 yaş 

çocukların öz düzenleme becerileri ile okula uyum becerileri ve aralarındaki ilişki 

incelenmiştir. Okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 5-6 yaş grubu 350 çocuk 

araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak, "Çocuklar 

için Genel Bilgi Formu", “Child Behavior Rating Scale-CBRS (Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği-ÇODDÖ)" ve 5-6 Yaş Çocukları İçin Okula Uyum Öğretmen 
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Değerlendirmesi Ölçeği" kullanılmıştır. Araştırma sonucunda çocukların öz düzenleme 

becerilerinin çocuk yaşı, devam ettiği kurum türü, anne yaşı, annenin öğrenim durumu, anne 

mesleği, aile tipi, babanın yaşı, babanın öğrenim durumu ve babanın mesleği değişkenlerine 

göre istatiksel olarak anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna varılmıştır. Okula uyum 

becerisinin ise çocuk yaşı, cinsiyet, devam ettiği kurum türü, son altı aydır sürekli kullandığı 

cihaz veya alet olup olmaması, anne yaşı, annenin öğrenim durumu, anne mesleği, aile tipi, 

baba yaşı, babanın öğrenim durumu ve babanın mesleği değişkenlerine göre istatiksel olarak 

anlamlı bir farklılık gösterdiği sonucuna varılmıştır. Araştırmada ayrıca çocukların okula 

uyum becerileriyle öz düzenleme becerileri arasında pozitif yönde anlamlı ilişki olduğu 

saptanmıştır. 

Karakurt (2019) yapmış olduğu araştırmada okul öncesi eğitim alan çocukların öz 

düzenleme becerilerini, dil becerilerini ve bunların arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırma 

okul öncesi eğitim alan 48-72 ay arası 242 çocuk ve bu çocukların öğretmenlerinden elde 

edilen veriler ile yürütülmüştür. Araştırmada veri toplama aracı olarak Kişisel Bilgi Formu, 

Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği ve Türkçe Erken Dil Gelişimi Testi (TEDİL) kullanılmıştır. 

Araştırmada elde edilen bulgulara göre, çocukların yaşının artıkça öz düzenleme beceri 

düzeylerinin de arttığı, cinsiyet değişkeninin öz düzenleme beceri düzeyinde kızlar açısından 

olumlu yönde etkili olduğu görülmüştür. Bunun yanı sıra, çocukların anne ve babalarının 

eğitim düzeyi, okula devam etme süreleri, ailenin aylık gelir düzeylerinin çocukların öz 

düzenleme becerini etkilemekte olduğu görülmüştür. Kardeş sayısı ve doğum sırası 

değişkenlerinin ise öz düzenleme becerisi üzerinde etkili olmadığı belirlenmiştir. Araştırma 

sonucunda çocukların öz düzenleme becerileri ile dil becerileri arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Mercan (2019) araştırmasında okul öncesi eğitim alan 5-6 yaş grubu çocukların öz 

düzenleme becerileri, akademik olarak benlik saygıları ile problem çözme becerilerini ve bu 

beceriler arasındaki ilişkiyi incelemiştir. İstanbul’un Avcılar ilçesinde 5-6 yaş grubunda 289 

çocuk araştırmanın örneklemini oluşturmuştur. Araştırmada veri toplamak amacıyla Kişisel 
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Bilgi Formu, Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği, Akademik Benlik Saygısı Ölçeği ve 

Kişilerarası Problem Çözme Becerileri Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen 

bulgulara göre; yaş, doğum sırası, kardeş sayısı, devam edilen kurum türü, anne yaşı, anne 

öğrenim durumu, baba öğrenim durumu ve annenin çalışma durumu değişkenleri ile 

çocukların öz düzenleme becerilerinin arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu 

görülmüştür. Cinsiyet ile baba yaşı değişkenlerinde ise çocukların öz düzenleme becerileri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık görülmemiştir. Çocukların Öz Düzenleme 

Becerileri Ölçeği’nin tümünden almış oldukları puanlar ile Akademik Benlik Saygısı 

Ölçeği’nin tümünden almış oldukları puanlar arasında istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif 

yönde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği’nin 

tümünden alınan puanlar ile Kişiler Arası Problem Çözme Becerileri Ölçeği’nin tümünden 

alınan puanlar arasında ise istatistiksel olarak anlamlı negatif yönde bir ilişki olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Temiz (2019) yaptığı araştırmada, okul öncesi eğitim kurumuna devam eden çocukların 

davranışsal öz düzenleme becerileri çocuk ve aile ortamı ile ilgili bazı değişkenler ve 

bunlarla birlikte ebeveyn tutumlarına göre incelenmiştir. 201 çocuk ve bu çocukların 

ebeveynleri ile araştırma yapmıştır. Verilerin toplanmasında, çocuklar ve aileleri ile ilgili 

bilgilere ulaşabilmek adına "Demografik Bilgi Formu", çocukların davranışsal öz-

düzenleme becerilerini ölçmek için Head-Toes-Knees-Shoulders-HTKS (Baş-Ayak 

Parmakları-Dizler-Omuzlar-BADO) görevleri" ve ebeveyn tutumlarına yönelik bilgiye 

ulaşmak için ise "Ebeveyn Tutum Ölçeği (ETÖ)" kullanılmıştır. Araştırma bulgularına göre, 

çocukların davranışsal öz-düzenleme becerilerinin okul öncesi eğitim alma süresi, anne ve 

baba öğrenim durumu, anne çalışma durumu, gelir durumu, eve alınan kitap sayısı ve ailenin 

yaşadığı yerleşim yeri değişkenlerine göre istatistiksel açıdan anlamlı düzeyde farklılık 

gösterdiği saptanmıştır. Diğer bir yandan çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin 

cinsiyet, kurum türü ve doğum sırası gibi bazı değişkenlere göre ise istatistiksel açıdan 

anlamlı düzeyde farklılık göstermediği saptanmıştır. Davranışsal öz düzenleme becerileriyle 

otoriter ebeveyn tutumu arasında ve yine davranışsal öz düzenleme becerileri ile aşırı 
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koruyucu ebeveyn tutumu arasında istatistiksel açıdan anlamlı, düşük düzeyde ve negatif 

yönde bir ilişki olduğu saptanmıştır. 

 

2.4.Sosyal Değerler İle İlgili Araştırmalar 

Yapıcı ve Zengin (2003) yaptıkları araştırmada ilâhiyat fakültesinde öğrenim gören 

öğrencilerinin değer tercih sıralarını ve bu tercihleri etkileyen çeşitli değişkenleri 

incelemişlerdir. Araştırma örneklemi oluşturan, 123’ü kız, 125’i erkek olmak üzere toplam 

148 öğrenci ile yürütülmüştür. Araştırmada Değer Tercih Ölçeği veri toplama aracı olarak 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda elde ettikleri bulgulara göre; cinsiyet ile öğrenim 

görülen bölüm kategorilerinin değerlerin tercihi ile arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık olmadığı sonucuna ulaşmışılmıştır. Bunun yanı sıra ekonomik durum, öğrencilerin 

ilâhiyat fakültesini isteyerek veya istemeyerek tercih etmeleri, öğrenimine devam ettiği sınıf 

ve dine önem verme düzeyleri ile araştırmaya katılan gençlerin değer tercihleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılıklar olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Sözer Çapan (2005) yaptığı araştırmada okul öncesi eğitim ve ilköğetim eğitimi alan 3, 4, 6, 

7 ve 11 yaşlarındaki çocukların ahlaki değer yargılarının bazı demografik değişkenlere göre 

farklılık gösterme durumunu incelenmiştir. Araştırmanın örneklemini, 363’ü kız ve 384’ü 

erkek olmak üzere 747 çocuk oluşturmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak 

araştırmacı tarafından geliştirilen Ahlaki Yargı Ölçeği kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, 

Ahlaki Yargı Ölçeği tamamına ait puanda çocukların yaş, kardeşi olma, kaçıncı çocuk 

olduğu, anne ve baba öğrenim durumu, 7 yaşındaki çocukların okul öncesi eğitim alma 

durumu ve ailenin ekonomik durumu değişkenlerine göre istatisitksel olarak anlamlı 

farklılığa rastlanmıştır. Ahlaki Yargı Ölçeği alt boyut puanlarında ise yaş, kardeş sayısı, 

cinsiyet, kaçıncı çocuk olduğu, annenin öğrenim durumu ve ailenin ekonomik durumu 

değişkenlerine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılığa rastlanmıştır. 

Ulusoy (2007) tarafından yapılan araştırmada lise 1. 2. ve 3. sınıftaki öğrencilerin lise tarih 

programında bulunan geleneksel ve demokratik değerlere ilişkin öğrenci tutumları ile 
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öğrenci görüşlerinin cinsiyet, sınıf düzeyi ve okullar gibi bazı değişkenlere göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemiştir. Araştırmacı tarafından geleneksel ve demokratik değer ölçeği 

geliştirilmiş ve bu ölçekle öğrencilerin görüşleri belirlenmiştir. Araştırma 824 öğrenci ile 

yürütülmüştür. Araştırma sonucunda ulaşılan bulgulara göre, okullarda demokratik 

değerlere geleneksel değere göre daha fazla katılım gösterildiği belirlenmiştir. Araştırmaya 

katılan kız öğrencilerin erkek öğrencilere kıyasla demokratik değerlere daha çok katılım 

gösterdikleri, erkek öğrencilerin de kız öğrencilere kıyasla geleneksel değerlere daha çok 

katılım gösterdikleri belirlenmiştir. Araştırmada sınıflara göre yapılan incelemede 1. 

sınıftaki öğrencilerin değer ifadelerine diğer sınıflardaki öğrencilere kıyasla olumlu yönde 

daha çok katılım gösterdikleri belirlenmiştir. Araştırma sonucunda tarih derslerindeki 

geleneksel ve demokratik değerlerin önemli derecede aktarılabildiği ifade edilmiştir. Tarih 

programının amaçlar ve açıklamalar bölümünde demokratik değerler ve geleneksel değerler 

kazandırma amaçlayan hedeflerin olduğu belirlenmiştir. 

Turan ve Aktan (2008) yapılan araştırmalarda çoğunlukla hangi değerlerin çocuğun okul ve 

toplum yaşamında önemli olduğunun incelendiği ve bu değerlerin öğretimi ve çocuklar 

tarafından içselleştirilmesinin öğretmenler, öğrenciler ve ülke geleceği açısından öneminin 

vurgulandığını belirtmiştir. Yapmış oldukları araştırmada da, öğretmen ve öğrenci görüşleri 

ile okul yaşamında var olan ve olması gereken sosyal değerler ile bu değerlerin okul 

yaşamında yer alma durumunu belirleme amaçlanmıştır. Araştırmanın örneklemini, 119 

öğretmenle, 6. 7. ve 8. sınıflarda öğrenim gören 112 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmacılar 

tarafından geliştirilen Sosyal Değerler Ölçeği (SDÖ) veri toplama aracı olarak kullanılmıştır. 

Elde edilen bulgulara göre, okul yaşamında var olan ve olması gereken sosyal değerlerin 

öğretmenlerin ve öğrencilerin görüşlerine göre istatistiksel olarak farklılık gösterdiği sonucu 

saptanmıştır. 

Coşkun ve Yıldırım (2009) tarafından yapılan araştırma üniversite öğrencilerinin değer 

yargısı düzeylerini incelenmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın örneklemini 

Adıyaman Üniversitesi’nde öğrenim gören 392 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmaya 



56 

katılan öğrencilerin değer yargısı düzeyini değerlendirmek için Değerler Ölçeği, 

öğrencilerin kişisel özelliklerini belirlemek için ise Kişisel Bilgi Formu veri toplama aracı 

olarak kullanılmıştır. Araştırmada sonucunda ulaşılan bulgulara göre, araştırmaya katılan 

üniversite öğrencilerinin değer düzeyinin yüksek olduğu belirlenmiştir. Bunun yanında, 

araştırmaya katılan kız öğrencilerin değer düzeylerinin erkek öğrencilere göre yüksek 

olduğu ve sağlık yüksekokuluna devam eden öğrencilerin değer düzeylerinin de fen-edebiyat 

bölümüne devam eden öğrencilere göre yüksek olduğu sonucu saptanmıştır. 

İnci (2009) tarafından yapılan araştırmanın amacı, erken çocukluk döneminde öğrencilerin 

değer yönelimlerinin yaş, cinsiyet ve sosyo-ekonomik düzey gibi bazı değişkenlere göre ve 

öğrenci görüşleri doğrultusunda incelemektir. Araştırmanın çalışma grubunu 6, 7 ve 8 

yaşlarında 45’i kız ve 45’i erkek olmak üzere toplam 90 öğrenci oluşturmaktadır. 

Araştırmada araştırmacının geliştirmiş olduğu yarı yapılandırılmış bir görüşme formu ile 

öğrenci velilerinin demografik özelliklerini belirleyebilmek için kişisel bilgi formu veri 

toplama aracı olarak kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen veriler incelendiğinde, bütün 

cinsiyet, yaş ve sosyo-ekonomik düzey gruplarındaki öğrencilerin güzelliklerle dolu dünya 

ve doğa ile bütünlük içinde olma, yardımsever olma, söz dinleme, kibar olma, bağlılık 

duyma, zengin olma, sağlıklı olma, başarılı olma, kendi hedeflerini seçebilme ve keyif 

değerlerine sahip oldukları sonucu saptanmıştır. 

Baysal ve Samancı (2010) tarafından yapılan araştırmada 2005 yılı İlköğretim Sosyal 

Bilgiler Öğretim Programı’na göre 4. ve 5. sınıflarda çocuklara kazandırılması istenen 

dayanışma/işbirliği, duyarlılık/sorumluluk, hoşgörü, insana ve çevreye saygı ve çalışkanlık 

değerlerine beşinci sınıfın sonunda öğrencilerin sahip olma durumunu belirleme 

amaçlanmıştır. Araştırma, ilköğretim 5. sınıf öğrencisi olan 60 öğrenci ile yürütülmüştür. 

Araştırmada, uzmanlarca hazırlanan ve seçilmiş olan değerlere ilişkin açık uçlu soruları 

içeren çalışma yapraklarının doldurulması sağlanmıştır. Araştırmada ulaşılan verilere göre, 

öğrencilerin 5. sınıfın sonunda ele alınmış olan değerleri doğru tanımladıkları ve çocukların 

sıralanan değerlere büyük oranda sahip oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Sosyal bilgiler 
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dersine uygun etkinlikler ile öğrencilerin doğru değerler ve tutumları içselleştirmelerinin 

takip edilmesi ve böylece sosyal bilgiler programın yapılan uygulamalarla hayata 

geçirilmesine yönelik önerilerde bulunulmuştur. 

Bolat (2011) yapmış olduğu araştırmada meslek yüksekokulu öğrencilerinin sosyal 

değerlere yönelik bakışlarının nasıl olduğunu ve bazı değişkenlere göre meslek yüksekokulu 

öğrencilerinin sosyal değerlere yönelik görüşleri arasında anlamlı ilişki olup olmadığını 

incelemeyi amaçlamıştır. Araştırmanın örneklemini 23 programdan 1. ve 2. sınıflar ile 

normal öğretim ve ikinci öğretim yapan programlarda öğrenim gören 1522 öğrenci 

oluşturmaktadır. Araştırmada veriler, araştırmacının geliştirdiği Çok Boyutlu Sosyal 

Değerler Ölçeği (ÇBSDÖ) ile toplanmıştır. Araştırma bulgularına göre, meslek 

yüksekokulunda öğrenim gören öğrencilerinin sosyal değerlere yüksek derecede sahip 

oldukları belirlenmiştir. Meslek yüksekokulunda öğrenim gören öğrencilerinin dini değer 

boyutuna en çok önem verdikleri, bu değer boyutuna yönelik görüşlerinin çok yüksek 

düzeyde olduğu belirlenmiştir. Meslek yüksekokulunda öğrenim gören öğrencilerinin siyasi 

değerler boyutuna en çok önem verdikleri belirlenmiştir. Meslek yüksekokulundaki 

öğrencilerin sosyal değerler boyutuna ilişkin alt değer boyutlarında birbirinden farklı 

görüşlerinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Öztürk Samur (2011) yapmış oldukları araştırmada Değerler Eğitimi Programının 

anasınıfına devam eden 6 yaş grubu çocukların sosyal-duygusal gelişimleri üzerindeki 

etkisini incelenmiştir. Araştırmanın örneklemini 6 yaş grubunda 22’si deney ve 22’si kontrol 

grubu olarak toplam 44 öğrenci oluşturmaktadır. Veri toplamak amacıyla, Epstein ve 

Synhorst (2009) geliştirdiği ve Öztürk Samur, Deniz, Durmuşoğlu Saltalı ve Arı’nın (2009) 

Türkçe'ye uyarlayıp 6 yaş grubu çocuklar için geçerlik ve güvenilirliğe yönelik çalışmasını 

yaptıkları Okul Öncesi Davranışsal ve Duygusal Dereceleme Ölçeği ve genel bilgi formu 

kullanılmıştır. Araştırma bulgularına göre, Değerler Eğitimi Programının çocukların sosyal-

duygusal gelişimlerini olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. 
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Neslitürk, Özkal ve Dal (2015) tarafından yapılan araştırmada, 5-6 yaş grubu çocukların 

annelerine verilen Anne Değerler Eğitimi Programının(ADEP), çocuklardaki sorumluluk, 

saygı, paylaşma, dürüstlük, işbirliği, dostluk/arkadaşlık değerlerinin üzerindeki etkisi 

incelenmiştir. Araştırma 5-6 yaş grubu 12’si deney 12’si kontrol olmak üzere 24 çocuk ve 

anneleri ile yürütülmüştür. Veri toplamak amacıyla araştırmacıların hazırladığı yarı 

yapılandırılmış görüşme formu, Okul Öncesi Değerler Ölçeği Aile, Öğretmen ve Öğrenci 

Formu ve Aile Bilgi Formu kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, deney grubunda bulunan 

çocukların sorumluluk, saygı, paylaşma, dürüstlük, işbirliği, dostluk/arkadaşlık değerler 

puanları ortalamalarının kontrol grubundaki çocukların puan ortalamalarına göre anlamlı 

derecede daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Deney grubunda ön test ve son test puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık görülmüştür. Eğitim programı sonunda deney 

grubuna uygulanan son test ve kalıcılık ölçümleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık olduğu görülmüştür. Araştırmaya katılan anneler uygulanan programın 

kendilerinin, eşlerinin ve çocuklarının üzerinde olumlu etkisinin olduğunu ifade etmişlerdir. 

Sapsağlam (2015) yaptığı araştırmada anasınıfına devam eden çocuklar için Sosyal Değerler 

Eğitimi Programı geliştirip bu programın çocukların sosyal beceri kazanımları üzerindeki 

etkisini incelemiştir. Deneysel desenle incelemenin yapıldığı araştırmanın çalışma grubunu 

biri deney grubu diğeri ise kontrol grubu olmak üzere iki ilkokulun öğleden sonra 

grubundaki anasınıfları oluşturmaktadır. Çalışma grubu, 20’si deney grubu ve 20’si kontrol 

grubu olmak üzere 40 çocuktan oluşmaktadır. Araştırmada Genel Bilgi Formu ve Okul 

Öncesi Sosyal Beceri Değerlendirme Ölçeği veri toplama araçları olarak kullanılmıştır. 

Sosyal Değerler Eğitimi Programının anasınıfına devam eden çocukların sosyal beceriler 

kazanımı üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla araştırmacının geliştirdiği Sosyal Değerler 

Eğitimi Programı uygulanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre; araştırmacılara ve okul öncesi 

eğitimi öğretmenlerine yönelik önerilerde bulunulmuştur. 

Tanrıverdi ve Erarslan (2015) yaptıkları araştırmada okul öncesi dönem çocukların sosyal 

uyum düzeyleriyle değer kazanımları arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma 214 çocuk 
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ile yürütülmüştür. Veri toplama aracı olarak, Değer Kazanımları Ölçeği ve Sosyal Uyum Ve 

Beceri Ölçeği kullanılmıştır. Öğrenciler ile ilgili özellikler ise öğretmenler tarafından 

doldurulmuştur. Araştırmada elde edilen verilere göre; okul öncesi dönem çocukların sosyal 

uyum ve beceri düzeyleriyle değer kazanımları arasında istatistiksel olarak pozitif yönde 

ilişkiler olduğu sonucu saptanmıştır. Sosyal uyumun çocukların değer kazanımlarını 

arttırdığı ve sosyal uyumsuzluğun da çocukların değer kazanımlarını etkilemediği 

belirlenmiştir. 

Atabey ve Ömeroğlu (2016a) araştırmalarını Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı 

Ölçeğini geliştirilmek amacıyla gerçekleştirmiştir. Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı 

Ölçeğinin geçerlik ve güvenirlik çalışması anasınıfına devam eden 200 çocuk ile 

yürütülmüştür. Araştırmada çocukların sahip oldukları sosyal değerleri belirlemek amacıyla 

araştırmacıların geliştirdiği “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği” ile cevapların 

kaydedildiği “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğinin Cevap Formu” veri 

toplamak amacıyla kullanılmıştır. Araştırma bulgularına göre; beş alt boyut ve 19 maddeden 

oluşan Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğinin anasınıfına devam eden çocukların 

sosyal değerlerini belirlemek amacıyla kullanılabilecek geçerli ve güvenilir olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma sonunda; eğitimcilere ve araştırmacılara yönelik bazı 

önerilerde bulunulmuştur. 

Atabey ve Ömeroğlu (2016b)’nun yaptıkları bu araştırmada ise anasınıfına devam eden 

çocuklara uygulanan sosyal değerler eğitimi programının çocukların sosyal değerler 

kazanımlarına etkisi incelenmiştir. Bir ilköğretim okulunun anasınıfında sabah grubunda 

eğitim alan yirmi çocuk deney grubunu, öğlen grubunda eğitim alan yirmi çocuk da kontrol 

grubunu oluşturmak üzere araştırmanın örneklemi toplam 40 çocuktan oluşmaktadır. 

Araştırmada çocukların sahip oldukları sosyal değerleri belirlemek amacıyla araştırmacıların 

geliştirdiği “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği” ile cevapların kaydedildiği 

“Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğinin Cevap Formu” veri toplamak amacıyla 

kullanılmıştır. Araştırmacıların hazırlamış olduğu “Sosyal Değerler Eğitimi Programı” 



60 

çocukların sosyal değerlerini belirlemek amacıyla kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen 

bulgulara göre, Sosyal Değerler Eğitimi Programı’nın, çocukların sosyal değerler 

kazanımlarında etkili ve etkisinin de kalıcı olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Çetin (2016)’nın yapmış olduğu araştırma, ilkokul dördüncü sınıftaki öğrencilerin toplumsal 

değer algılarını belirmek ve öğrencilerin toplumsal değer algılarını farklı değişkenlere göre 

incelemek üzere gerçekleştirilmiştir. 451 tane dördüncü sınıf öğrencisi araştırmanın 

örneklemini oluşturmaktadır. Araştırmada Kişisel Bilgi Formu ile Toplumsal Değerleri 

Algılama Ölçeği veri toplamak amacıyla kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen bulgular 

incelendiğinde öğrencilerin toplumsal değer algıları ile cinsiyet, annelerin eğitim düzeyi, 

öğrencilerin günlük TV izleme süresi ve izlenen programın türü değikenleri ile arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür. Kardeş sayısı, babaların eğitim 

düzeyi, ailenin gelir düzeyi ve ailenin yaşadığı yer gibi bazı değişkenler ile öğrencilerin 

toplumsal değer algıları arasında ise istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu 

görülmüştür.  

Küçükşen ve Budak (2017)’ın yaptıkları araştırma, lise öğrencilerinin sosyal değer 

yönelimlerini ve küresel sosyal sorumluluk düzeylerini belirlemek amacıyla 

gerçekleştirilmiştir. Çalışma farklı beş liseden 410 öğrenci ile yürütülmüştür. Araştırmada 

verilerin toplanmasında, öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri belirlemek üzere anket 

formu ve Küresel Sosyal Sorumluluk Ölçeği ile Çok Boyutlu Sosyal Değerler Ölçeği 

kullanılmıştır. Çok boyutlu sosyal değerler ölçeği alt boyutlarında; öğrencilerin aile, bilimsel 

çalışma ve iş, siyasi, geleneksel ve dini değer tercihleri ile cinsiyet değişkeni arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu görülmüştür. Geleneksel değerler ve bilimsel 

değerlerde kadın öğrencilerin almış oldukları puan ortalamaları erkek öğrencilere kıyasla 

daha yüksek olduğu görülmüştür.  Araştırma sonucunda öğrencilerin sosyal değer 

yönelimleriyle küresel sosyal sorumlulukları arasında pozitif yönde ve istatistiksel açıdan 

anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. 
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Çalışkan vd. (2017) tarafından yapılan araştırmada, öğretmen adaylarının benimsedikleri 

sosyal değer algılarıyla öğretmen adaylarının yaşam doyumları arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Araştırmada, öğretmen adaylarının cinsiyetleri, doğum yerleri, devam ettikleri 

bölüm, gelir düzeyi, aile tipi gibi bazı değişkenlere göre sosyal değer algıları ve yaşam 

doyumları incelenmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu, Muş Alparslan Üniversitesi Eğitim 

Fakültesinin bazı bölümlerinde öğrenim gören 400 öğretmen adayı oluşturmuştur. Araştırma 

sonucuna göre, araştırmaya katılan öğretmen adaylarının sosyal değer algıları ile yaşam 

doyum düzeyleri arasında yüksek düzeyde pozitif yönde ilişki olduğu belirlenmiştir. 

Ergün Kaplan ve Sulak (2017)’ın yaptıkları araştırma ortaokul öğrencilerinin toplumsal 

değerlere yönelik bakış açılarını belirlemek üzere gerçekleştirilmiştir. Araştırma Konya ili 

Meram ilçesinde beş ortaokulda öğrenim gören 208 öğrenci ile yürütülmüştür. Araştırmada 

elde edilen bulgulara göre, öğrencilerin toplumsal değerlerle yönelik algıları ile cinsiyet ve 

annenin eğitim durumu değişkenleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu 

saptanırken, babanın eğitim durumu, kardeş sayısı ve karne notu ortalamaları değişkenleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır. 

Metin vd, (2017) tarafından yapılan araştırmada, ortaokul yedinci sınıf öğrencilerinin 

değerlere ulaşımıyla ebeveynlerinin eğitim durumları arasında ilişki olup olmama durumu 

incelenmiştir. Araştırma, örneklemi oluşturan 172’si erkek, 134’ü kız olmak üzere toplamda 

306 öğrenci ile yürütülmüştür. Araştırmada, Akbaş (2004)’ın geliştirmiş olduğu “Öğrenci 

Değer Ölçeği” veri toplamak amacıyla kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, annenin 

öğrenim durumu değişkenine göre “estetik”, babanın öğrenim durumu değişkenine göre ise 

“hoşgörülü olmak” değerleri arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu görülmüştür. 

Araştırma sonuçlarına göre, öğrencilerin yüksek düzeyde değerlere ulaşabilmesi ve ortaya 

çıkan farklılıkların nedenlerinin belirlenmesine yönelik çeşitli önerilerde bulunulmuştur. 

Ilgın (2018)’ın araştırmasında, okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 60-72 ay arası 

çocukların sosyal değer kazanımları, sosyal beceri düzeyleri ve ebeveynlerin sosyal 

becerileri arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırmanın örneklemini 60-72 ay arası 95 kız ve 
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98 erkek olmak üzere toplam 193 çocuk ile anne-babaları oluşturmaktadır. Araştırmada veri 

toplama aracı olarak, Okul Öncesi Sosyal Beceri Envanteri Öğretmen Formu, Sosyal Değer 

Kazanım Ölçeği ve Yetişkin Sosyal Beceri Envanteri kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen 

bulgulara göre; çocukların sosyal beceri düzeyleriyle cinsiyet, anne yaşı, baba öğrenim 

durumu, baba mesleği, aile gelir durumu ve ailenin yapısı değişkenleri arasında anlamlı bir 

fark olduğu; sosyal değer kazanımlarının ise baba mesleği değişkeni arasında anlamlı bir 

fark olduğu görülmüştür. Araştırma sonucunda çocukların sosyal değer kazanımları 

artmasıyla sosyal becerilerinin azaldığı, sosyal değer kazanımları azalmasıyla da sosyal 

becerilerinin arttığı görülmüştür. 

Taşer Polat (2018) okul öncesi dönemde çocukların sosyal değer kazanımlarını ailelerinin 

ve öğretmenlerinin bakış açılarıyla incelemiştir. Araştırma üç okul öncesi öğretmeni, 

öğretmenlerin sınıflarında eğitim alan çocuklar ve bu çocukların aileleri ile yürütülmüştür. 

Araştırmada veriler; ebeveyn kişisel bilgi formu, öğretmen kişisel bilgi formu, 

araştırmacının günlüğü, gözlem ve ebeveynler ve öğretmenler ile yapılan yarı 

yapılandırılmış görüşmeler ile toplanmıştır. Araştırma sonucunda; farklı düzeyde sosyal 

değer kazanımları olan çocukların ebeveynlerinin de arasında farklılık olduğu görülmüştür. 

Çocuklara sosyal değer kazandırmada çocukların ailelerinin de öğretmenlerinin de yaşadığı 

sorunlar olduğu görülmüştür. Araştırmaya katılan ailelerin medyadan, yakın çevreden ve 

okul yönetimlerinden; öğretmenlerin ise en çok ailelerden beklentisinin olduğu görülmüştür. 

Ailelerin ve öğretmenlerin karşılıklı olarak yürüttükleri iş birliği çalışmalarının olmadığı 

görülmüştür. 

Uslu (2019)’nun yaptığı araştırmada, 48-72 aylık çocukların yılmazlıkları, sosyal değer 

kazanımları ve ailelerin yılmazlıkları incelenmiştir. İlişkisel tarama modelinin kullanıldığı 

araştırmanın örneklemini, Ankara ilinin Çankaya, Çubuk, Keçiören, Mamak ile Yenimahalle 

ilçelerinde okul öncesi eğitim alan 220 çocuk ve aileleri oluşturmaktadır. Araştırmada Erken 

Çocuklukta Yılmazlık Ölçeği, Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği, Aile 

Yılmazlığı Değerlendirme Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu veri toplamak amacıyla 
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kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen verilere göre, araştırmaya katılan çocukların 

yılmazlıklarıyla sosyal değerler kazanımı arasında orta düzeyde ilişki olduğu görülürken; 

araştırmaya katılan çocukların sosyal değerler kazanımıyla aile yılmazlıkları arasında ise 

düşük düzeyde pozitif yönde ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmada yer alan 

çocukların yılmazlıkları ile cinsiyet, okula devam etme süresi, devam edilen kurum türü ve 

baba öğrenim durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık görülürken; çocukların 

sosyal değerler kazanımı ile yaşları, cinsiyetleri, baba öğrenim durumları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu görülmüştür. 
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BÖLÜM III 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplama araçları, verilerin 

toplanması ve verilerin analizine yer verilmiştir. 

 

3.1.Araştırma Modeli 

Araştırmada okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 48-72 aylık çocukların davranışsal 

öz düzenleme becerileri ile sosyal değer kazanımlarını incelemek amaçlanmıştır.  Bu 

kapsamda çocukların davranışsal öz düzenleme becerisinin ve sosyal değer kazanımlarının 

demografik özelliklere göre farklılık gösterip göstermediği incelenmiştir. Araştırma bu 

yönüyle ilişkisel tarama modelinde tasarlanmıştır. Eğitim alanındaki araştırmalarda en 

yaygın kullanılan yöntem betimsel tarama çalışmasıdır. 

Tarama araştırması bir konu ile ilgili katılımcıların ilgi, yetenek, tutum ve görüşleri gibi 

özelliklerinin belirlendiği büyük örneklemler ile yapılan araştırmalara denir (Büyüköztürk, 

Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz & Demirel, 2016, s. 177). Tarama araştırmalarında evreni 

temsil eden belli sayıda kişi seçilerek veri toplama sürecine geçilir. Veri toplama sürecinde 

evreni temsil eden bu örneklem üzerinde çalışılır (Büyüköztürk vd., 2016, s. 235). Birçok 

farklı şekilde tarama araştırma modelleri sınıflandırılmaktadır. Genel tarama modelleri; 
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sadece bir değişkenin veya değişkenlerin tek tek incelendiği tekil tarama modelleri ya da iki 

veya daha fazla sayıda değişkenin aralarındaki ilişkilerin de incelendiği ilişkisel tarama 

modelleridir (Büyüköztürk vd., 2016, s. 178). 

 

3.2.Evren ve Örneklem 

Evren, araştırma sorularını cevaplayabilmek için ihtiyacımız olan verilerin elde edileceği 

büyük gruptur. Bir başka deyişle evren, araştırma kapsamında toplanacak veriler ile 

yapılacak analizler sonucu ulaşılacak olan sonuçlarının geçerli olup, yorumlanabileceği 

gruptur. Araştırmalarda hedef evren ve ulaşılabilir evren olmak üzere iki tür evren vardır. 

Ulaşılması neredeyse imkansız olan evren hedef evrenken, araştırmacının gerçekçi ve 

ulaşılabilir olan evreni ise ulaşılabilir evrendir. Ulaşılabilir evren araştırmanın evrenidir 

(Büyüköztürk vd., 2016, s. 80). 

Araştırmanın çalışma evrenini Ankara ilinin Çankaya İlçesinde 2017-2018 eğitim-öğretim 

yılında Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı ilköğretim anasınıfı ve bağımsız anaokullarına 

devam eden 48-72 aylık 6350 çocuk oluşturmaktadır.  

Örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde; 

𝑛 =
𝑛0

1 + 𝑛0
𝑁

 

𝑛0=[(𝑡 𝑥 𝑆)/𝑑]2 

sürekli değişkenlerde tahmin formülü kullanılmıştır (Büyüköztürk vd., 2016, s. 95). 

Bu formülde N=6350 evren büyüklüğünü, n ulaşılması hedeflenen örneklemi, t güven 

düzeyini ifade eden değeri ve S standart sapmayı ifade etmektedir. Formüldeki d değeri 

sapma miktarı diye bilinmektedir, araştırmada evrenin özelliğine göre yapılacak tahminle 

alakalı tolere edilmek istenen doğruluk derecesini ifade eder (Büyüköztürk vd., 2016, s. 95). 

Sapma miktarı d=0,05 ve standart sapma S=0,5 olarak tahmin edilmiş olup, güven düzeyi 
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(1-α)=0,95 olarak alınmıştır. Bu güven düzeyine karşılık t değeri 1,96’dır  (Büyüköztürk vd., 

2016, s. 95). 

𝑛0=[(1,96 𝑥 0,5)/0,05]2= 384,16 

𝑛 =
384,16

1 + 384,16
6350

= 362 

En az n=362 örneklem büyüklüğü örneklemi temsil etmektedir. Araştırma kapsamında 

ulaşılabilirlik ön planda tutularak, araştırmacının kolayca ulaşabileceği örneklemden 

verilerin toplandığı uygun örnekleme yöntemiyle Ankara ili Çankaya ilçesinde bulunan 

okullar belirlendikten sonra değerlendirmeye uygun 377 çocuğa ait veri seti çalışmaya dahil 

edilmiştir. (Büyüköztürk vd., 2016, s. 92). 

2017- 2018 eğitim öğretim yılında Ankara ili Çankaya ilçesinde anasınıfları ve anaokullarına 

devam eden ve araştırmanın örneklemini oluşturan 377 çocuk ve anne-babalarına ait 

demografik özellikleri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1 

Çocukların Demografik Özelliklerine Göre Dağılımı 

Değişkenler Kategoriler n % 

Yaş 48-60 ay 

61-72 ay  

63 

314 

16,7 

83,3 

Cinsiyet Kız 178 47,2 

Erkek 199 52,8 

Doğum Sırası İlk Çocuk 195 51,7 

Sonraki Çocuk 182 48,3 

Anne Öğrenim Durumu İlkokul  55 14,6 

Ortaokul 90 23,8 

Lise 156 41,4 

Lisans / Ön Lisans 76 20,2 

Baba Öğrenim Durumu İlkokul 39 10,3 

Ortaokul 61 16,2 

Lise 164 43,4 

Lisans / Ön Lisans 113 30,1 

Toplam  377 100 
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Tablo 1 incelendiğinde araştırmada yer alan çocukların yaş dağılımına bakıldığında 

%16,7’sinin 48-60 ay aralığında iken, %83,3’ünün ise 61-72 ay aralığında olduğu 

görülmektedir. Çocukların cinsiyet dağılımlarına bakıldığında %47,2’sinin kız iken, 

%52,8’inin ise erkektir. Çocukların doğum sırasına göre dağılımında, çocuklardan %51,7 si 

ilk çocuk iken %48,3 ü sonraki çocuktur. Araştırmaya katılan çocukların anne öğrenim 

durumuna göre dağılımında, annelerin %14,6’sının ilkokul, %23,8’inin ortaokul, 

%41,4’ünün lise ve %20,2’sinin ise lisans/ön lisans mezunu olduğu görülmektedir. 

Araştırmaya katılan çocukların baba öğrenim durumuna göre dağılımında, babaların 

%10,3’ünün ilkokul, %16,2’sinin ortaokul, %43,4’ünün lise ve %30,1’inin ise lisans/ön 

lisans mezunu olduğu görülmektedir.  

 

3.3.Veri Toplama Araçları 

Araştırmada çocukların demografik özelliklerini belirlemek için “Kişisel Bilgi Formu”, 

davranışsal öz düzenleme becerilerini belirlemek amacıyla “Çocuk Davranış Değerlendirme 

Ölçeği (ÇODDÖ)” ve çocukların sosyal değer kazanımlarını belirlemek amacıyla ise “Okul 

Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği” kullanılmıştır. 

 

3.3.1.Kişisel Bilgi Formu 

Kişisel bilgi formunda bulunan sorular araştırmanın çalışma grubunda yer alan çocukların 

demografik özellikleri hakkında veri toplamak amacıyla hazırlanmıştır. Araştırmacı 

tarafından hazırlanan bu formda çocukların yaşı (ay olarak), cinsiyeti, doğum sırası, annenin 

öğrenim durumu, babanın öğrenim durumu sorularına yer verilmiştir. 
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3.3.2.Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği - ÇODDÖ (Child Behavior Rating 

Scale - CBRS) 

3-6 yaş arası çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerini belirlemek için Bronson, 

Goodson, Layzer & Love (1990) tarafından geliştirilen Child Behavior Rating Scale (CBRS) 

ve Sezgin ve Demiriz (2016) tarafından Türkçeye uyarlanan Çocuk Davranış Değerlendirme 

Ölçeği (ÇODDÖ) kullanılmıştır. Gözleme dayanan bir ölçme aracı olan Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ), sınıf ortamında öğretmenin çocukları davranış düzenleme 

ve sosyal beceri açısından değerlendirmek üzere geliştirilmiştir. Sınıf içerisinde çocukların 

plan yapma, verilen görevi tamamlama, çevreye göre uygun davranışlar sergileme, başladığı 

işi tamamlama, işbirliği yapma, arkadaşlarıyla beraber çalışma ve organize olma açısından 

değerlendirir. Çocuk davranış değerlendirme ölçeği, sınıfta bulunan çocuklar ile her gün 

etkileşim içinde olan öğretmenler tarafından değerlendirilir (Bronson, Tivnan ve 

Seppanen’den aktaran Sezgin & Demiriz, 2016).  

17 madde ve 2 alt boyuttan oluşan ölçeğin “davranış düzenleme” alt boyutu (1-10 arası) 

toplam 10 maddeden, “sosyal beceri” alt boyutu da (11-17 arası) 7 maddeden oluşmaktadır. 

ÇODDÖ de derecelendirme sistemi ile (1-Hiçbir zaman, 2-Nadiren, 3-Bazen, 4-

Sıklıkla/Çoğunlukla, 5-Her zaman) çocuk davranışlarının her bir madde için gözlemlenme 

sıklığı puanlandırılarak değerlendirilir. Ölçekte ters kodlanan iki madde (12. ve 13. 

Maddeler) bulunmaktadır (Sezgin & Demiriz, 2016). 

ÇODDÖ nün ilk haline ait verilere bakıldığında, davranış düzenleme alt boyutundaki 10 

madde için faktör analizinin .60 -.80 arasında olduğu görülürken, sosyal beceri alt 

boyutundaki 7 madde için de faktör analizinin .60 -.80 arasında değişiyor olduğu 

görülmüştür. 17 maddelik ölçeğin tamamı için yapılan iç tutarlık güvenirliği analizinde 

cronbach alpha (∝) katsayısı .89 ve .95 olduğu görülmüştür. Test tekrar test güvenirliği ise 

değerlendirme aracı için .67 olarak bulunmuştur. Yapılan araştırmalarda ÇODDÖ nün farklı 

ülkelerde çokça kullanıldığı görülmektedir. Bu araştırmalar incelendiğinde, ölçeğin faktör 

analizi ve geçerlik-güvenirliğine ilişkin güçlü sonuçlar olduğu görülmüştür (Cadima, 
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Gamelas, Mc Clelland & Peixoto, 2015; McClelland., 2007; McClelland & Morrison, 2003; 

Von Suchodoletz, Gestsdottir, Wanless, McClelland, Birgisdottir, Gunzenhauser & 

Ragnarsdottir, 2013’den aktaran Sezgin & Demiriz, 2016). 

Sezgin ve Demiriz’in Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği - ÇODDÖ (Child Behavior 

Rating Scale-CBRS)’nin Türkçe’ye uyarlanması ve geçerlik ve güvenirlik çalışması verileri 

okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 ay arası 591 çocuktan alınmıştır. Geçerlik 

analizi için kapsam geçerliği, yapı geçerliği ve ölçüt-bağımlı geçerliği incelenmiştir. Yapı 

geçerliğini incelemek için 17 madde ve 2 faktörden meydana gelen modelin doğrulayıcı 

faktör analizi yapılmış ve analiz sonuçlarına göre ölçek kabul edilebilir düzeyde uyumlu 

olarak sonuç göstermiştir. Analiz sonuçlarına göre Uyum İndeksi 𝑥2=1160.67, 𝑥2/serbestlik 

derecesi(sd)=4.88 olduğu görülmüş. Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (CFI)=0.97, 

Normlaştırılmamış Uyum İndeksi (NNFI)=0.96 ve  Normlaştırılmış Uyum İndeksi 

(NFI)=0.97 olduğu görülürken Fazlalık Uyum İndeksinin (IFI)=0.97) olduğu görülmüştür. 

Yaklaşık Hataların Ortalama Karakökünün ise (RMSEA)=0.09 olduğu görülmüştür. 

Güvenirlilik analizi için ise Cronbach Alfa değerleri, madde-toplam puan korelasyonları, 

%27’lik alt-üst değerler arası farklılık ve test-tekrar test güvenirliği iç tutarlık göstergesi 

olarak yapılmıştır. Madde-toplam puan korelasyonları 0,56 ile 0,87 arasında iken, %27’lik 

alt-üst değerler arasındaki farklara ilişkin t değerleri 11.8 ile 43.9 arasında olduğu 

belirlenmiştir. Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeğinin alt boyutlarına ilişkin Cronbach 

Alfa güvenirlik katsayısının, 0.84-0.96 arasında olduğu görülmüştür. Araştırma sonuçlarına 

göre, Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği – ÇODDÖ’nün Türkçe formunun okul öncesi 

çocukların öz düzenleme becerilerini değerlendirmede kullanılabilecek geçerli ve güvenilir 

bir ölçme aracı olduğu sonucuna varılmıştır (Sezgin & Demiriz, 2016). 
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3.3.3.Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği; Atabey ve Ömeroğlu (2016a) tarafından 

okul öncesi dönem çocuklarının sahip olduğu sosyal değerleri ölçmek amacıyla 

geliştirilmiştir. 

“Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği”; “ Sevgi- Hoşgörü” alt boyutu dört madde, 

“Saygı” alt boyutu dört madde, “Sorumluluk” alt boyutu beş madde, “İşbirliği- 

Yardımlaşma” alt boyutu üç madde, “Nezaket” alt boyutu üç madde olmak üzere toplam beş 

alt boyut, 19 maddeden oluşmaktadır (Atabey & Ömeroğlu, 2016a). 

“Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği” çocuklara araştırmacı tarafından bireysel 

olarak uygulanan bir ölçektir. Ölçeğin uygulanma süresi ortalama 15 - 25 dakika 

sürmektedir. Çocukların, ölçeğin uygulanması sırasında ilgilerinin dağılmaması ve çeşitli 

çevresel faktörlerden etkilenmemeleri için yine okul içerisinde sessiz sakin bir ortamda 

uygulama yapılmaktadır. Ölçek bir masa başında, çocuklarla tek tek uygulanmaktadır. 

Çocukların ölçek maddelerine verdikleri cevaplar ise “Okul Öncesi Sosyal Değerler 

Kazanımı Ölçeği Cevaplayıcı Formuna” kaydedilir. Ölçeğin puanlanma sürecinde verilmesi 

beklenen cevaplar 1, verilmesi istenmeyen cevaplar ise 0 olarak kodlanır. Bilgisayar 

ortamına aktarılan verilerin istatistiksel analizleri buna göre yapılır (Atabey & Ömeroğlu, 

2016a). 

Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğinin geliştirilmesi sürecinde kapsam geçerliği 

ve yapı geçerliği incelenmiştir. Analiz sonuçlarına göre uyum indeksleri 𝑥2=151.87, 

𝑥2/serbestlik derecesi(sd)=1,07, Yaklaşık Hataların Ortalama Karakökünün 

(RMSEA)=0.019, Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (CFI)=0.99, Normlaştırılmış Uyum İndeksi 

(NFI)=0.89, Normlaştırılmamış Uyum İndeksi (NNFI)=0.99, ve İyilik Uyum İndeksi 

(GFI)=0.99 olarak bulunmuştur. Analiz sonuçlarına göre tüm değerlerin kritik değer olan 

1.96’nın üzerinde olduğu görülmüştür, regresyon değerlerinin de .19 ve .63 arasında 

değiştiği belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda; regresyon katsayılarının ve t 
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değerlerinin anlamlı olduğu ve modelin doğrulandığı sonucuna varılmıştır (Atabey & 

Ömeroğlu, 2016a). 

Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğinin geliştirilmesi sürecinde güvenirlik analizi 

için Test Tekrar Test güvenirliği ve Kuder- Richardson- 20 (KR-20)  güvenirlik katsayısına 

bakılmıştır. Test tekrar test güvenirlik analizleri kapsamında Pearson momentler çarpımı 

korelasyon katsayıları incelenmiştir. Korelasyon katsayıları;  “Sevgi- Hoşgörü” alt 

boyutunda için 0,92, “Saygı” alt boyutunda 0,90, “Sorumluluk” alt boyutunda 0,89, 

“İşbirliği- Yardımlaşma” alt boyutunda 0,89, “Nezaket” alt boyutunda, 0,92 ve ölçeğin 

tamamında ise 0.95 olduğu görülmüştür. Araştırmada sonucunda korelasyon katsayılarının 

tamamının 0,01 anlamlılık düzeyinde olduğu ve yüksek ilişkileri işaret ettiği sonucuna 

ulaşılmıştır. Ölçeğin KR-20 güvenirlik katsayısı hesaplandığında ise; KR-20 güvenlik 

katsayılarının “Sevgi-  Hoşgörü” alt boyutunda 0,82, “Saygı” alt boyutunda 0,85, 

“Sorumluluk” alt boyutunda 0,78, “İşbirliği- Yardımlaşma” alt boyutunda 0,75 ve “Nezaket” 

alt boyutunda 0,83 ve toplam ölçek için ise 0,88 olduğu belirlenmiştir. Elde edilen sonuçlara 

göre, ölçeğin tamamının yüksek düzeyde güvenirliğe sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır 

(Atabey & Ömeroğlu, 2016a). 

 

3.4.Verilerin Toplanması 

Araştırmada “Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)” ve “Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği” nin kullanımı için gerekli izinler alınmıştır. Veri toplama 

araçlarının anasınıfları ve anaokullarında 2017-2018 eğitim-öğretim yılında 

uygulanabilmesi için de Ankara ili Çankaya İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü’nden araştırma 

izni sağlanmıştır. Süreçte ilk olarak okullara gidilmiş, okul müdürleri ve daha sonra da 

öğretmenler ile görüşülerek araştırmanın amacı ve veri toplama sürecinin nasıl 

gerçekleştirileceği ile ilgili gerekli açıklamalar yapılmıştır. Veri toplama araçlarını ebeveyn, 

öğretmen ve araştırmacı dolduracağından bir çocuk için hepsine aynı kod numarası 

verilmiştir. “Kişisel Bilgi Formu” sınıf öğretmenleri aracılığı ile ebeveynlere ulaştırılmış ve 
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alınmıştır. Kişisel Bilgi Formuna yönelik geri dönüşler doğrultusunda çalışmaya gönüllü 

katılan ebeveyn öğretmen çocuk ile sürece devam etmek üzere ölçme araçlarının 

uygulanmasına ilişkin uygun gün ve saatlere randevu alınmıştır.  Öğretmen araştırmacıyı 

çocuklarla tanıştırıp bir saat kadar etkinliklerine katılma fırsatı oluşturulmuş çocukların 

araştırmacıyla tanışmaları sağlanmıştır. Çocukların öğretmenleri tarafından “Çocuk 

Davranış Değerlendirme Ölçeği” doldurulmuş. “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı 

Ölçeği” için araştırmacı tarafından sınıftan ayrı çocukların dikkatini dağıtmayacak sessiz bir 

ortamda, çocuğun ölçekteki resimleri rahatlıkla göreceği bir ortam oluşturulmuştur. 

Araştırmacı çocukla selamlaştıktan sonra uygulama süreci hakkında bilgilendirip hazır olup 

olmadığı sorulmuş, uygunsa uygulamaya geçilmiştir. Ölçeğin cevaplanması sırasında devam 

etmek istemeyen çocuklar olmuş ve onlarla çalışma devam ettirilmemiştir. Çocuklara ölçek 

uygulanırken anlaşılır ve rahatlıkla duyulabilecek bir ses tonuyla sorular sorulmuş, 

resimlerin çocuklar tarafından kolaylıkla görülebilmesi sağlanmıştır. Çocukların söyleyerek 

veya parmaklarıyla göstererek ifade ettikleri cevaplar forma işaretlenmiştir. Her çocuk için 

uygulama ortalama 15 dk sürmüştür. Uygulama bitiminde çocuklara teşekkür edilmiş ve 

sınıfa dönmeleri sırasında çocuklara eşlik edilmiştir. Çocuklar için mümkün olduğunca 

uygun olan etkinlik bitimi ve yemek saati sonrası gibi kısa aralıklarda uygulama 

gerçekleştirilmiştir. 

 

3.5.Verilerin Analizi 

48-72 aylık çocuklara ait veriler “Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)” ve 

“Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği” ile toplanmıştır, verilerin analizi SSPS 24 

paket programında gerçekleştirilmiştir. Ölçeklerden alınan puanların çocukların ve 

ebeveynlerinin demografik özelliklerine göre farklılaşma durumuna bakmadan önce 

verilerin dağılımlarının parametrik ve nonparametrik olma durumuna karar vermek üzere 

normallik ve homojenlik testleri uygulanmıştır. Çocuklara uygulanan “Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği” toplam puan ile alt boyutlarına ait puan dağılımları ve “Okul Öncesi 
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Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği”nden elde edilen toplam puan dağılımına ait veri 

dağılımları örneklem büyüklüğünün 377 olması nedeniyle Kolmogorov Smirnov Z testi ile 

incelenmiştir (Büyüköztürk, 2017, s. 42). Kolmogorov Smirnov testi parametrik olmayan 

bir yöntem olarak örneklem dağılımıyla birim normal dağılımını karşılaştırır ve böylelikle 

örneklem dağılımının normal olup olamama durumu hakkında hipotez testine dayalı bilgi 

vermektedir (Baykul & Güzeller, 2014, s. 491). Normallik varsayımının sınanmasında bu 

bağlamda Kolmogorov Simirnov testinin istatistiğine yönelik yorumların dışında basıklık ve 

çarpıklık değerlerinin kendilerini direk yansıtan istatistiki değerleri dikkate almak gerekir. 

Tablo 2’de normallik varsayımını test etmek üzere incelenen basıklık ve çarpıklık 

değerlerinin -3 ile +3 aralığında değiştiği görülmektedir. Normallik varsayımının 

incelenmesinde basıklık ve çarpıklık değerlerinin -1 ve +1 aralığında olmasının kabul 

edilebileceği ifade edilmektedir (Morgan, Leech, Gloeckner & Barrett, 2004, s. 50). Ölçekler 

ile elde edilen verilerin ölçeklerin tamamı ve alt boyutlarına ilişkin Levene İstatistiği p<,05’e 

göre puan dağılımlarına ait olan test varyanslarının homojen dağılmadığı yani homojenlik 

varsayımının sağlanmadığı görülmektedir. 

Kolmogorov Smirnov testi sonuçları ve basıklık çarpıklık değerleri Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2 

Ölçeklerden Alınan Puanların Normalliğine İlişkin Basıklık Çarpıklık Değerleri 

 İstatistik p Basıklık Çarpıklık 

ÇODDÖ Toplam Puanı 0,066 0,001* -1,299 -1,509 

Davranış Düzenleme Alt Boyutu 0,100 0,001* -1,285 -1,690 

Sosyal Beceri Alt Boyutu 0,097 0,001* -1,707 1,351 

Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 0,153 0,001* -2,068 -2,663 

*p<0,05 

Tablo 2’de ölçeklere ve ölçeklerin alt boyutlarına ilişkin basıklık değerlerinin ve çarpıklık 

değerlerinin -1 ile +1 aralığında olmamasından dolayı normallik varsayımının sağlanmadığı 

ve Levene istatistiği de p<,05’e göre de varyansın homojen dağılmadığı görülmektedir.  

Normallik dağılımında anlamlılık düzeyinin 0,05’den küçük olması dağılımın normal bir 



74 

dağılım göstermediğini belirtirken, anlamlılık düzeyinin 0,05’den büyük olması ise 

dağılımın normal dağılım gösterdiğini belirtmektedir (Büyüköztürk, 2017, s. 42). Buna göre 

Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği toplam puanı ve alt boyutlarının puanları ile Okul 

Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği puanının dağılımının normal olmadığı 

görülmüştür. 

Puanların normal dağılım varsayımını göstermediği durumlarda t-testinin alternatifi olarak 

Mann-Whitney U-testi, ANOVA’nın alternatifi olarak ise Kruskal Wallis H-testi 

kullanılmaktadır (Büyüköztürk, 2017, s. 166). Bu nedenle verilerin analizinde araştırmaya 

katılan çocukların cinsiyetleri ve doğum sıralarına göre davranışsal öz düzenleme becerileri 

arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını tespit etmek için Mann Whitney U Testi 

uygulanırken; çocukların anne öğrenim durumları ve baba öğrenim durumlarına göre 

davranışsal öz düzenleme becerileri arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını tespit 

etmek için Kruskal Wallis H Testi ve All Pairwise çoklu karşılaştırma testi kullanılmıştır. 

Yine araştırmada yer alan çocukların cinsiyetleri ve doğum sıralarına göre sosyal değer 

kazanımları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını belirlemek için Mann Whitney U 

Testi uygulanırken; çocukların anne öğrenim durumları ve baba öğrenim durumlarına göre 

sosyal değer kazanımları arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığını tespit etmek için 

Kruskal Wallis H Testi ve All Pairwise çoklu karşılaştırma testi kullanılmıştır. Çocukların 

davranışsal öz düzenleme becerileri, davranış düzenleme alt boyutu ve sosyal beceri alt 

boyutu ile çocukların sosyal değer kazanımları arasında bir ilişki olup olmadığını belirlemek 

amacıyla Spearman Sıra Farkları Korelasyon analizi yapılmıştır. Tüm istatistiksel 

hesaplamalar, % 95 güven aralığında ve p<0.05 anlamlılık düzeyinde değerlendirilmiştir. 

Araştırmada aynı örneklemde kullanılan ölçeklerin güvenirliğinin belirlenmesi için 

Cronbach Alfa α katsayısı hesaplanmıştır. Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği toplamı 

için hesaplanan Cronbach α katsayısı 0,92 olarak bulunmuştur. Ölçeğin alt boyutları için 

hesaplanan değerler ise davranış düzenleme alt boyutu için 0,90; sosyal beceri alt boyutu 

için ise 0,86 olarak bulunmuştur. Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplamı için 
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hesaplanan Cronbach α katsayısı 0,60 olarak bulunmuştur. Araştırmada Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği’nin alt boyutları ele alınmamış, Okul Öncesi Sosyal Değerler 

Kazanımı Ölçeği toplam puanı kullanılarak veri analizi yapılmıştır.     
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BÖLÜM IV 

 

 BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 

Bu bölümde, 48-72 aylık çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin ve sosyal değer 

kazanımlarının incelendiği araştırmada ulaşılan verilere ilişkin yapılan analiz sonuçları yer 

almaktadır. Bulgular; Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeğinin cinsiyet, doğum sırası, anne 

öğrenim durumu ve baba öğrenim durumuna göre incelenmesine ilişkin bulgular, Okul 

Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğinin cinsiyet, doğum sırası, anne öğrenim durumu 

ve baba öğrenim durumuna göre incelenmesine ilişkin bulgular ve çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerilerinin sosyal değer kazanımlarına göre incelenmesine ilişkin bulgular 

olarak sunulmuştur. 

 

4.1.Çocukların Davranışsal Öz Düzenleme Becerilerine İlişkin Bulgular 

Bu bölümde, 48-72 aylık çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerine yönelik betimsel 

analizler ile çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin cinsiyetine, doğum sırasına, 

annenin öğrenim durumuna, babanın öğrenim durumuna göre anlamlı farklılaşmanın olup 

olmadığına ilişkin bulgular sunulmuştur. 

Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)’ne ilişkin betimsel analizleri Tablo 3’de verilmiştir. 
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Tablo 3 

Çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)’inden Aldıkları Puanlara 

İlişkin Betimsel İstatistik Sonuçları 

 
n 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 
 𝑋  S 

ÇODDÖ Toplam Puanı 377 34,00 85,00 65,49 9,75 

Davranış Düzenleme Alt Boyutu 377 21,00 50,00 37,74 6,34 

Sosyal Beceri Alt Boyutu 377 11,00 35,00 27,75 4,55 

Tablo 3 incelendiğinde Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) toplam puanına 

ait minimum değerin 34,00 olduğu ve maksimum değerin 85,00 olduğu görülmektedir. 

Çocukların ÇODDÖ toplam puanına ilişkin puan ortalamalarına bakıldığında  𝑋 =65,49 

(S=9,75) ortalama değerin ve maksimum değerin birbirine yakın olduğu dolayısıyla 

ortalama değerin yüksek olduğu görülmektedir. Davranış düzenleme alt boyutu puanına ait 

minimum değerin 21,00 olduğu ve maksimum değerin 50,00 olduğu görülmektedir. 

Davranış düzenleme alt boyutu puanına ilişkin puan ortalamalarına bakıldığında  𝑋 =37,74 

(S=6,34) ortalama değerin ve maksimum değerin birbirine yakın olduğu dolayısıyla 

ortalama değerin yüksek olduğu görülmektedir. Sosyal beceri alt boyutu puanında da 

minimum değerin 11,00 olduğu ve maksimum değerin 35,00 olduğu görülmektedir. Sosyal 

beceri alt boyutu puanına ilişkin puan ortalamalarına bakıldığında  𝑋 =27,75 (S=4,55) 

ortalama değerin ve maksimum değerin birbirine yakın olduğu dolayısıyla ortalama değerin 

yüksek olduğu görülmektedir. Çocuk Davranş Değerlendirme Ölçeği toplam puanına ve alt 

boyutu puanlarına ilişkin araştırmaya katılan çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerilerinin yüksek olduğu söylenebilir. 

Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların ÇODDÖ puanlarının 

çocukların cinsiyetlerine göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla Mann-

Whitney U-testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 4’de verilmiştir. 
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Tablo 4 

Çocukların Cinsiyetlerine Göre Davranışsal Öz Düzenleme Becerilerinin İncelenmesine 

İlişkin Mann Whitney U Testi Sonuçları  

 n  𝑋  S 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 

Sıra 

Ortalaması U p 

ÇODDÖ Toplam 

Puanı 

Kız 178 67,28 9,53 45,00 85,00 209,30 14097 

0,001* 

Erkek 199 63,89 9,69 34,00 84,00 170,84  

 

Davranış Düzenleme 

Alt Boyutu 

Kız 178 38,84 6,34 21,00 50,00 208,30 14275 

0,001* 

Erkek 199 36,75 6,18 21,00 50,00 171,73  

 

Sosyal Beceri Alt 

Boyutu 

Kız 178 28,44 4,19 16,00 35,00 204,53 14947 

0,009* 

Erkek 199 27,14 4,78 11,00 35,00 175,11  

 

*p<0,05 

Tablo 4’de çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin cinsiyete göre anlamlı farklılık 

gösterip göstermediği sunulmuştur. Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) 

toplam puanında kızların davranışsal öz düzenleme becerileri 𝑋=67,28, S=9,53 ile erkek 

çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri 𝑋= 63,89, S=9,69 arasında U=14097, 

p=0,001<,05’e göre kız çocukları lehine istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu 

görülmüştür. Davranış düzenleme alt boyutu puanında kız çocuklarının davranışsal öz 

düzenleme becerileri 𝑋=38,84, S=6,34 ile erkek çocuklarının davranışsal öz düzenleme 

becerileri 𝑋= 36,75, S=6,18 arasında U=14275, p=0,001<,05’e göre kız çocukları lehine 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu görülmüştür. Sosyal beceri alt boyutu puanında 

kız çocuklarının davranışsal öz düzenleme becerileri 𝑋=28,44, S=4,19 ile erkek çocuklarının 

davranışsal öz düzenleme becerileri 𝑋= 27,14, S=4,78 arasında U=14947, p=0,009<,05’e 

göre kız çocukları lehine istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu görülmüştür. 

Öz düzenleme becerisini konu alan bazı araştırmalarda, bu araştırmanın bulgularını da 

destekler nitelikte çocukların öz düzenleme becerilerinin cinsiyete göre farklılık 

gösterdiğine ilişkin araştırma bulgularına rastlanmıştır (Adak Özdemir & Budak, 2019; 

Aksoy & Tozduman Yaralı, 2017; Aybek & Aslan, 2017; Bassett vd., 2012; Gunzenhauser 
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& Von Suchodoletz, 2015; Matthews vd., 2009;  Özbey, 2018; Öztabak & Özyürek, 2018; 

Rimm-Kaufman vd., 2009; Samar, 2019; Sezgin & Demiriz, 2018; Tutkun vd., 2016; Von 

Suchodoletz & Gunzenhauser, 2013). Ancak alan yazında okul öncesi dönem çocukların öz 

düzenleme becerilerinin cinsiyet değişkenine göre farklılık göstermediğine ilişkin araştırma 

bulguları da mevcuttur (Cole vd., 2009; Doğruyol vd., 2018; Eke, 2017; Ertürk Kara & 

Gönen, 2015; Jahromi & Stifter, 2008; Pazarbaşı, 2019; Tekin, 2018; Temiz, 2019; Wanless 

vd., 2013). 

Atmaca, Gültekin Akduman ve Şepitçi Sarıbaş (2020) yaptıkları araştırmada kızların öz 

düzenleme becerilerinin erkeklere göre anlamlı derecede daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. Bu farklılığın nedenini; toplumda kızlara ve erkeklere farklı sorumluluklar 

verilmesine, kız çocuklarını evine düşkün, kontrollü ve içe dönük yetiştirirken erkek 

çocukları ise dışa dönük ve rahat yetiştirmeye, toplumda kızların ve erkelerin davranışlarına 

farklı tepkiler verilmesi ile açıklamışlardır. Özbey (2018) de, çocuk yetiştirme şekillerinin 

ve kültürün çocukların öz düzenleme becerileri üzerinde etkili olabileceğini belirtmiştir. 

Bireylerin cinsiyet algılarının gelişiminde ve cinsiyetler arası farklılıklara ilişkin farklı 

görüşler bulunmaktadır. Çocukların içinde bulundukları çevre tarafından kendilerine 

sunulan uyarıcılar toplumsal cinsiyet rollerinin gelişimini etkilemektedir (Dökmen, 2004, s. 

54). Çocuklar cinsiyetlere ait farkları ve anne babanın rolünü öncelikli olarak anne 

babalarından öğrenmektedirler. Çocukların aile içerisinde gördüğü ve duyduğu olaylar 

cinsiyete dair gelişiminde önemli rol oynar. Çocuklar cinsiyet gelişimlerinde öncelikli olarak 

kendilerini anne ve babaları ile ilişkilendirerek onların tutum ve davranışlarından 

etkilenirler, dışarıdaki dünyaya anne babalarının gözlüğünden bakarlar (Yavuzer, 2016b, s. 

221-224). Yapılmış olan araştırmaların bulguları göz önünde bulundurulduğunda çocukların 

öz düzenleme becerilerinin cinsiyetlerine göre farklılık gösterme durumu değişkenlik 

göstermektedir. Bu durumun nedeni çocukların yaşadığı çevre ve sahip oldukları değerler 

olabileceği düşünülmektedir. 
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Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların ÇODDÖ puanlarının 

çocukların doğum sırasına göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla Mann-

Whitney U-testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 5’de verilmiştir. 

Tablo 5 

Çocukların Doğum Sırasına Göre Davranışsal Öz Düzenleme Becerilerinin İncelenmesine 

İlişkin Mann Whitney U Testi Sonuçları  

 n  𝑋  S 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 

Sıra 

Ortalaması U p 

ÇODDÖ 

Toplam Puanı 
İlk çocuk 195 64,91 9,59 43,00 85,00 181,81 16342 0,184 

Sonraki çocuk 182 66,11 9,90 34,00 84,00 196,71   

Davranış 

Düzenleme Alt 

Boyutu 

İlk çocuk 195 37,45 6,27 21,00 50,00 183,27 16628 0,290 

Sonraki çocuk 182 38,05 6,40 21,00 50,00 195,13   

Sosyal Beceri 

Alt Boyutu 

İlk çocuk 195 27,47 4,29 15,00 35,00 179,57 15906 0,081 

Sonraki çocuk 182 28,06 4,81 11,00 35,00 199,10   

*p<0,05 

Tablo 5’de çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin doğum sırasına göre anlamlı 

farklılık gösterip göstermediği sunulmuştur. Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği 

(ÇODDÖ) toplam puanında ilk çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri 𝑋=64,91, 

S=9,59 ile sonraki çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri 𝑋= 66,11, S=9,90 arasında 

U=16342, p=0,184>,05’e göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmüştür. 

Davranış düzenleme alt boyutu puanında ilk çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri 

𝑋=37,45, S=6,27 ile sonraki çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri 𝑋= 38,05, 

S=6,40 arasında U=16628, p=0,290>,05’e göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı 

görülmüştür. Sosyal beceri alt boyutu puanında ilk çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerileri 𝑋=27,47, S=4,29 ile sonraki çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri 𝑋= 

28,06, S=4,81 arasında U=15906, p=0,081>,05’e göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

olmadığı görülmüştür. 
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Literatür incelendiğinde araştırma bulguları, yapılmış olan bazı araştırmaların bulguları ile 

paralellik göstermektedir (Atmaca, 2019; Eke, 2017; Fındık Tanrıbuyurdu, 2012; Karakurt, 

2019; Özsoy Yanbak, 2019). Şepitçi (2018) okul öncesi dönem çocukların öz düzenleme 

becerileri ile okula uyum becerilerini incelediği araştırma sonucunda bu araştırma 

sonuçlarını destekler nitelikte çocukların öz düzenleme becerileri üzerinde doğum sırası 

değişkenin etkili olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Karakurt (2019) çocukların öz düzenleme 

becerilerini ve dil gelişimlerini incelemiş ve çalışmasında benzer şekilde öz düzenleme 

becerisi ile doğum sırası değişkeni arasında anlamlı farka rastlamamıştır. Çocukların öz 

düzenleme becerileri, sosyal becerileri ve annelerinin empatik becerilerini inceleyen Atmaca 

(2019) da yaptığı çalışmada çocukların öz düzenleme becerileri ile doğum sırası değişkeni 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı farka rastlamamıştır. Bu araştırma bulgularından farklı 

olarak bazı araştırmalarda ise çocukların öz düzenleme becerilerinin doğum sırasına göre 

anlamlı farklılık gösterdiği görülmektedir (Ertürk Kara & Gönen, 2015; İleri, 2019; Mercan, 

2019). 

Çocuklar insanların iletişim kurduğu sahnede tüm ilişkileri gözlemleyen hem seyirciler hem 

de oyunculardır. Çocuklar insan ilişkilerinin temelini oluşturan bireye ait olumlu nitelikleri 

ve olumsuz duruma karşı göstereceği tutumları ailede öğrenmektedirler (Cüceloğlu, 2013, s. 

68-71). Çocukların annelerine olan bağımlılığının azalması ile birlikte kardeşleri ile 

geçirdikleri zamanlar artmaktadır (Elçik, 2015).  Ailede bulunan çocuk sayısının birden çok 

olması ile çocukların ailesi ve kardeşleri ile verimli zaman geçirmesi çocuğa olumlu yönde 

davranışlar kazandırmaktadır (Doğanay Koç, 2017, s.119). Kardeşlerin arasındaki ilişki 

doğum sıraları ile yakından ilişkilidir. Çocuğun doğum sırası annesi, babası ve kardeşleri ile 

olan tavrını belirlemektedir (Yavuzer, 2016b, s.104). Bu araştırmaya göre çocukların doğum 

sıraları öz düzenleme becerilerini yordamamaktadır. Çocukların öz düzenleme becerilerinin 

gelişiminde, yaşadığı çevrenin ve kardeşlerin etkili iletişiminin önemli olabileceği 

düşünülmektedir. 
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Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların ÇODDÖ puanlarının 

çocukların anne öğrenim durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla 

Kruskal Wallis H testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 6’da verilmiştir. 

Tablo 6 

Çocukların Anne Öğrenim Durumuna Göre Davranışsal Öz Düzenleme Becerilerinin 

İncelenmesine İlişkin Kruskal Wallis H Testi Sonuçları  

 n  𝑋  S 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 

Sıra 

Ortalaması H p 

ÇODDÖ 

Toplam Puanı 

İlkokul 55 63,89 10,59 41,00 83,00 173,41 4,278 0,233 

Ortaokul 90 64,58 10,14 34,00 85,00 178,35   

Lise 156 65,79 9,11 43,00 83,00 191,61   

Lisans/Ön Lisans  76 67,11 9,83 41,00 84,00 207,53   

Davranış 

Düzenleme Alt 

Boyutu 

İlkokul 55 36,16 7,37 21,00 48,00 168,98 5,954 0,114 

Ortaokul 90 36,97 6,53 21,00 50,00 176,07   

Lise 156 38,12 5,79 25,00 50,00 193,88   

Lisans/Ön Lisans 76 39,00 6,14 27,00 50,00 208,78   

Sosyal Beceri 

Alt Boyutu 

İlkokul 55 27,73 4,14 16,00 35,00 183,05 1,171 0,760 

Ortaokul 90 27,61 4,68 11,00 35,00 184,51   

Lise 156 27,67 4,59 16,00 35,00 188,11   

Lisans/Ön Lisans 76 28,11 4,68 14,00 35,00 200,44   

*p<0.05; **Kategoriler: 1=İlkokul, 2=Ortaokul, 3=Lise, 4=Lisans/Ön Lisans şeklinde kodlanmıştır. 

Tablo 6’da annelerin öğrenim durumuna göre araştırmaya katılan çocukların davranışsal öz 

düzenleme becerilerinin anlamlı farklılık gösterip göstermediği sunulmuştur. Çocuk 

Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) toplam puanında çocukların anne öğrenim 

durumuna göre davranışsal öz düzenleme becerilerinin arasında H=4,278, p=0,233>,05’e 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmüştür. Davranış düzenleme alt 

boyutu puanında çocukların anne öğrenim durumuna göre davranışsal öz düzenleme 

becerilerinin arasında H=5,954, p=0,114>,05’e göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

olmadığı görülmüştür. Sosyal beceri alt boyutu puanında çocukların anne öğrenim durumuna 
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göre davranışsal öz düzenleme becerilerinin arasında H=1,171, p=0,760>,05’e göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmüştür. 

Araştırma bulgularına paralel olarak çocukların öz düzenleme becerilerinin anne öğrenim 

durumuna göre anlamlı farklılık göstermediği sonucuna ulaşan çalışmalar olduğu 

görülmüştür (Atmaca, 2019; Budak, 2016; Öztabak & Özyürek, 2018; Tuzcuoğlu vd., 2019). 

Tutkun vd. (2016) çocukların öz düzenleme becerilerini çeşitli değişkenlere göre incelemiş 

ve çocukların öz düzenleme becerileri ile annenin öğrenim durumu arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir farkın olmadığı sonucuna varmışlardır. Özsoy Yanbak (2019) da benzer 

şekilde çocukların öz düzenleme becerileri ile anne öğrenim durumları arasında anlamlı 

farklılaşma olmadığını belirlemiştir. Bazı çalışmalarda ise bu sonuçlardan farklı olarak öz 

düzenleme becerilerinin annenin öğrenim durumuna göre anlamlı farklılık gösterdiği 

görülmektedir (Burchinal vd., 2002; Bondurant, 2010; Doğruyol vd, 2018; Ertürk Kara & 

Gönen, 2015; İvrendi, 2011; Sezgin & Demiriz, 2016; Pazarbaşı, 2019; Sektnana vd., 2010; 

Şamlı, 2019; Şepitçi, 2018; Tekin, 2018; Temiz, 2019; Wanless vd., 2011a). 

Yavuzer (2014) anne ve babaların çocuk eğitimi konusunda çocuklarının gelişim 

ihtiyaçlarını karşılayabilecek yetişkinler olmaları gerektiğini (s.115-117). Yörükoğlu (2016) 

da anneleri ile çocukların verimli zaman geçirmelerinin tüm gelişim alanlarında çocuklara 

olumlu katkı sağlayacağını vurgulamıştır (s. 149-152.). Çocuklar aile ortamında diğer 

bireylerin öz düzenleme davranışlarını gözlemler ve kendi öz düzenleme davranışlarını buna 

göre oluştururlar. Ailelerin bu nedenle öz düzenleme konusunda çocuklara model olmaları 

oldukça önemlidir. Çocukların öz denetimi gelişmiş, kendine güvenen bireyler olabilmeleri 

üzerinde anne ve babaların etkisi büyüktür (Üredi & Erden, 2009). Budak (2016) çocukların 

öz düzenleme becerileri ile annelerinin öğrenim durumu arasında fark olamamasını, eğitim 

gören annenin çocuğunun eğitimi ile yeterince ilgilenmemesinden ve annenin okul ile okul 

aile işbirliğini geliştirici çalışmalarda yer almamasından kaynaklandığını belirtmiştir. 

Çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile anne öğrenim durumu arasında anlamlı 

bir fark olmadığı sonucuna ulaşan çalışmalar ile birlite; annenin öğrenim düzeyinden çok 
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annelerin çocuklarıyla verimli vakit geçirmesinin ve annenin çocuğun gelişim sürecinde 

izlediği çocuk yetiştirme tutumunun çocukların davranışsal öz düzenleme becerisini 

kazanması konusunda daha etkili olabileceğini düşündürmektedir. 

Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların ÇODDÖ puanlarının 

çocukların baba öğrenim durumuna göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla 

Kruskal Wallis H testi uygulanmış, karşılaştırmalar All Pairwise çoklu karşılaştırma testi ile 

incelenmiş ve sonuçlar Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 7 

Çocukların Baba Öğrenim Durumuna Göre Davranışsal Öz Düzenleme Becerilerinin 

İncelenmesine İlişkin Kruskal Wallis H Testi Sonuçları  

 N  𝑋  S 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 

Sıra 

Ortalaması H p 

All 

Pairwise 

ÇODDÖ 

Toplam Puanı 

İlkokul 39 63,87 10,92 45,00 80,00 173,60 11,613 0,009* 

1<3** 

3<4** 

Ortaokul 61 65,36 10,93 41,00 85,00 187,76   

Lise 164 64,20 8,92 34,00 82,00 173,68   

Lisans/Ön 

Lisans 

113 68,00 9,44 41,00 84,00 217,21   

Davranış 

Düzenleme 

Alt Boyutu 

İlkokul 39 36,00 7,84 21,00 47,00 170,46 11,469 0,009* 

1<4** 

3<4** 

2<4** 

Ortaokul 61 37,08 7,35 21,00 50,00 179,79   

Lise 164 37,15 5,77 23,00 48,00 177,00   

Lisans/Ön 

Lisans 

113 39,54 5,60 27,00 50,00 217,79   

Sosyal Beceri 

Alt Boyutu 

İlkokul 39 27,87 4,21 16,00 35,00 187,05 9,096 0,028* 

3<4** 

Ortaokul 61 28,28 4,80 17,00 35,00 202,57   

Lise 164 27,04 4,38 11,00 35,00 170,99   

Lisans/Ön 

Lisans 

113 28,46 4,68 14,00 35,00 208,48   

*p<0.05; **Kategoriler: 1=İlkokul, 2=Ortaokul, 3=Lise, 4=Lisans/Ön Lisans şeklinde kodlanmıştır. 

Tablo 7’de çalışma grubunda yer alan çocukların baba öğrenim durumuna göre davranışsal 

öz düzenleme becerilerinin anlamlı farklılık gösterip göstermediği sunulmuştur. Çocuk 

Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) toplam puanında çocukların baba öğrenim 
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durumuna göre davranışsal öz düzenleme becerilerinin H=11,613, p=0,009<,05’e göre 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu görülmüştür. Bu anlamlı farklılık, babası 

lisans/ön lisans mezunu olan çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği toplam 

puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme becerilerinin (𝑋= 68,00), babası lise mezunu olan 

çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme 

becerilerinden (𝑋= 64,20) daha yüksek olmasından ve babası lise mezunu olan çocukların 

Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme 

becerilerinin (𝑋= 64,20), babası ilkokul mezunu olan çocukların Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği toplam davranışsal öz düzenleme becerilerinden (𝑋= 63,87) daha 

yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. 

Davranış düzenleme alt boyutunda çocukların baba öğrenim durumlarına göre davranışsal 

öz düzenleme becerileri arasında H=11,469, p=0,009<,05’e göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık olduğu görülmüştür. Bu anlamlı farklılık, babası lisans/ön lisans mezunu olan 

çocukların davranış düzenleme alt boyutuna ilişkin davranışsal öz düzenleme becerilerinin 

(𝑋= 39,54), babası ilkokul mezunu olan çocukların davranış düzenleme alt boyutuna ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerilerinden (𝑋= 36,00), babası ortaokul mezunu olan 

çocukların davranış düzenleme alt boyutuna ilişkin davranışsal öz düzenleme becerilerinden 

(𝑋= 37,08) ve babası lise mezunu olan çocukların davranış düzenleme alt boyutuna ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerilerinden (𝑋= 37,15) daha yüksek olmasından 

kaynaklanmaktadır. 

Sosyal beceri alt boyutunda çocukların baba öğrenim durumuna göre davranışsal öz 

düzenleme becerileri arasında H=9,096, p=0,028<,05’e göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık olduğu görülmüştür. Bu anlamlı farklılık, babası lisans/ön lisans mezunu olan 

çocukların sosyal beceri alt boyutuna ilişkin davranışsal öz düzenleme becerilerinin (𝑋= 

28,46), babası lise mezunu olan çocukların sosyal beceri alt boyutuna ilişkin davranışsal öz 

düzenleme becerilerinden (𝑋= 27,04) daha yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. 
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Alan yazında araştırma bulgularına paralel olarak çocukların öz düzenleme becerilerinin 

baba öğrenim durumuna göre anlamlı farklılık gösterdiği sonucuna ulaşan çalışmalar olduğu 

görülmüştür  (Ertürk Kara & Gönen, 2015; Karakurt, 2019; Mercan, 2019; Öztabak, 2017; 

Samar, 2019; Şepitçi Sarıbaş & Gültekin Karaduman, 2019; Şamlı, 2019; Tekin, 2018; 

Tutkun vd., 2016). Luster ve McAdoo (1994) ebeveynlerin öğrenim durumunun düşük 

olması, çocukların erken dönemdeki matematik, kelime bilgisi, davranış düzenleme gibi 

eğitsel becerilerinin daha düşük olmasına neden olduğu sonucuna ulaşmıştır. Wanless vd. 

(2011a) çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile ebeveynlerin öğrenim düzeyi 

arasında pozitif yönde bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Tekin (2018) çocukların öz 

düzenleme becerileri üzerinde babanın öğrenim durumu açısından istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olduğu sonucuna ulaşmıştır ve babaların öğrenim durumları arttıkça 

çocukların öz düzenleme becerilerinin de arttığını söylemiştir. Bazı araştırmalarda ise 

çocukların öz düzenleme becerisinin babaların öğrenim durumuna göre anlamlı farklılık 

göstermediği görülmektedir (Atmaca, 2019; Budak, 2016; Öztabak, 2017). 

Çocukları yaşama hazırlamak, ailelerinin ve okullarının en temel ve önemli görevidir. Yani 

çocukların sağlam karakterli ve kişilikli, kararlarını verebilen, istediğini bilen, yaşamında 

başkalarına bağlı kalmadan zorlanmadan kendi kendine yetebilen birer birey olmalarını 

desteklemektir (Tuzcuoğlu, 2003, s. 44). Ebeveyn çocuk iletişimin sağlıklı bir şekilde 

yürütülebilmesi için ebeveynlerin çocuklarının gelişim dönemlerini ve bu dönemlere ait 

özellikleri yeterli düzeyde bilmeleri gerekmektedir (Güngör Aytar & Kaytez, 2015, s. 99). 

Ebeveynlerin öğrenim durumlarının farklı olmasının bir sonucu olarak evde çocuklarına 

farklı eğitimler vermektedirler (Çelikkaleli, Gökçakan & Çapri, 2005). Yapılan bazı 

araştırmalara göre baba çocuk ilişkisinin çocukların bilişsel gelişimlerini ve akademik 

başarılarını olumlu yönde etkilediği belirtilmiştir. Baba, çocuğunun yaşamında bir özdeşim 

modeli olarak önemli yere sahiptir. Çocukların babaları ile kendilerini özdeş tutması ile 

güven duyguları gelişmektedir. Babanın ilgisiz olması, pasif kalması veya yokluğu 

çocukların gelişimi etkilemekte ve bazı davranış problemlerine neden olmaktadır (Yavuzer, 

2016b, s.23). Araştırma bulgularından hareketle babaların eğitim durumlarının artması ile 
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çocuk yetiştirme tutumlarının olumlu etkilenmesi, çocukla etkili iletişim açısından iletişim 

becerisinin artması, sahip olunan bilginin aktarımı konusunda farklı yöntemler kullanması, 

çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin gelişimine katkı sağlayacağı söylenebilir. 

 

4.2.Çocukların Sosyal Değer Kazanımlarına İlişkin Bulgular 

Bu bölümde, 48-72 aylık çocukların sosyal değer kazanımlarına yönelik betimsel analizler 

ile çocukların sosyal değer kazanımlarının cinsiyetine, doğum sırasına, annenin öğrenim 

durumuna, babanın öğrenim durumuna göre anlamlı farklılaşmanın olup olmadığına ilişkin 

bulgular sunulmuştur. 

Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeğine ilişkin betimsel analizleri Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 8 

Çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğinden Aldıkları Puanlara İlişkin 

Betimsel Analiz Sonuçları 

 

n 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 𝑋  S 

Okul Öncesi Sosyal Değerler 

Kazanımı Ölçeği 
377 5,00 19,00 14,33 2,56 

Tablo 8 incelendiğinde Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına ait 

minimum değerin 5,00 olduğu ve maksimum değerin 19,00 olduğu görülmektedir. 

Çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı ölçeği toplam puanına ilişkin puan 

ortalamasına bakıldığında  𝑋 =14,33 (S=2,56) ortalama değerin ve maksimum değerin 

birbirine yakın olduğu dolayısıyla ortalama değerin yüksek olduğu görülmektedir. Okul 

Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğinden alınan puanlar incelendiğinde araştırmaya 

katılan çocukların sosyal değer kazanımlarının yüksek olduğu söylenebilir. 

Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanlarının çocukların cinsiyetlerine göre farklılaşıp 
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farklılaşmadığını incelemek amacıyla Mann-Whitney U-testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 

9’da verilmiştir. 

Tablo 9 

Çocukların Cinsiyetlerine Göre Sosyal Değer Kazanımlarının İncelenmesine İlişkin Mann 

Whitney U Testi Sonuçları  

 
N  𝑋  S 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 

Sıra 

Ortalaması U p 

Okul Öncesi 

Sosyal Değerler 

Kazanımı Ölçeği  

Kız 178 14,53 2,44 5,00 19,00 197,25 16243 0,160 

Erkek 199 14,14 2,65 5,00 19,00 181,62   

*p<0.05 

Tablo 9’da çalışma grubundaki çocukların cinsiyetlerine göre sosyal değer kazanımlarının 

anlamlı farklılık gösterip göstermediği sunulmuştur. Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı 

Ölçeği toplam puanında kız çocukların sosyal değer kazanımları 𝑋=14,53, S=2,44 ile erkek 

çocukların sosyal değer kazanımları 𝑋=14,14, S=2,65  arasında U=16243, p=0,160>,05’e 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmüştür. 

Araştırma bulgularına paralel olarak yapılan bazı araştırmalarda okul öncesi dönem 

çocukların değer kazanımlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık göstermediği 

görülmektedir. Ilgın (2018) okul öncesi eğitim alan çocukların sosyal değer kazanımlarını, 

sosyal becerilerini ve ebeveynlerinin sosyal beceri düzeylerini incelediği çalışmasında 

çocukların sosyal değer kazanımlarının cinsiyete göre farklılaşmadığını belirlemiştir. Uslu 

(2019) da yapmış olduğu araştırmada okul öncesi dönem çocukların sosyal değer 

kazanımlarının cinsiyet değişkenine göre farklılaşmadığı sonucuna ulaşmıştır. Benzer 

şekilde Tanrıverdi ve Erarslan (2015) da okul öncesi dönem çocukların değerlere yönelik 

kazanımları ile cinsiyetleri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmadığını 

belirtmiştir. 

Sosyal ilişkilerde kadının daha duygusal beklenti içinde olması ve aile bütünlüğünde aktif 

olarak bulunması toplumsal yapının kadına sunduğu bir durumdur. Buna karşılık erkeğe de 

ülkenin geleceği ve iyiliği konularını önemsemesini, sorumluluk, güçlü olma, korumacılık 
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gibi toplumsal roller sunulmaktadır. Toplumların ve kültürlerin cinsiyete yönelik beklediği 

değerler, insanları değer kazanma sürecinde sınırlamakta ve onlara rehberlik ederek yol 

göstermektedir (Ersoy, 2009, s. 214). 

Bu çalışmada ulaşılan bulgulardan farklı olarak bazı çalışmalarda, çocukların değer 

kazanımlarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık gösterdiği ve kızların değer 

kazanımlarının erkeklere kıyasla daha yüksek olduğu görülmektedir (Büyüksakallı, 2019; 

Bolat, 2011; Coşkun & Yıldırım, 2009; Çalışkan & Sağlam, 2012; Elibol Gültekin, 2008 

Küçükşen & Budak, 2017; Ötgür, 2019; Şahin, 2017; Ünlü & Metin, 2016). Araştırmanın 

bulgularına göre; çocukların cinsiyetlerine göre sosyal değer kazanımlarının anlamlı 

farklılık göstermediği görülmektedir. Sosyal değerlerin kazanımında çocukların yaşadığı 

çevrenin, aile yapılarının ve anne baba tutumlarının önemli olabileceği söylenebilir. 

Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanlarının çocukların doğum sırasına göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelemek amacıyla Mann-Whitney U-testi uygulanmış ve sonuçlar Tablo 

10’da verilmiştir. 

Tablo 10 

Çocukların Doğum Sırasına Göre Sosyal Değer Kazanımlarının İncelenmesine İlişkin Mann 

Whitney U Testi Sonuçları  

 n  𝑋  S 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 

Sıra 

Ortalaması U p 

Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı 

Ölçeği 

İlk çocuk 195 14,24 2,55 5,00 19,00 184,65 36006 0,418 

Sonraki 

çocuk 
182 14,42 2,57 5,00 19,00 193,66   

*p<0.05 

Tablo 10’da araştırmaya katılan çocukların doğum sırasına göre sosyal değer kazanımlarının 

anlamlı farklılık gösterip göstermediği sunulmuştur. Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı 

Ölçeği toplam puanında ilk çocukların sosyal değer kazanımları 𝑋=14,24, S=2,55 ile sonraki 
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çocukların sosyal değer kazanımları 𝑋= 14,42, S=2,57 arasında U=36006, p=0,418>,05’e 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı görülmüştür. 

Yapılan bazı araştırmaların da bu araştırma bulgularını destekleyen sonuçlara ulaştığı 

görülmüştür. Dişçi (2019) okul öncesi dönem çocukları ile yapmış olduğu araştırmada 

çocukların sosyal değeri ile sosyal becerilerini öğretmenlerinin değerlendirmesine göre 

incelemiş, doğum sırası değişkeni ile çocukların sosyal değerleri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı farklılığa rastlamadığı görülmüştür. Ilgın (2018) da araştırmasında okul öncesi 

dönem çocukların sosyal değer kazanımlarını incelemiş ve yine bu araştırmanın sonuçlarına 

benzer şekilde çocukların sosyal değer kazanımları ile doğum sırası değişkeni arasında 

istatistiksel olarak anlamlı farklılaşma olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Ötgür (2019) yapmış 

olduğu araştırmada çocukların doğum sıralarının değer düzeylerini etkilemediği sonucuna 

ulaşmış ve bu durumu ailenin sahip olduğu değerlerin yıllar içerisinde değişmemesi ile 

açıklamıştır. Bu araştırma bulgularından farklı olarak, Şahin (2019) anaokuluna eğitim gören 

çocukların ebeveynlerinin görüşlerine göre değer düzeylerini belirlediği çalışmasında 

çocukların doğum sırası ile değer düzeyleri arasında anlamlı farklılığa rastlamıştır. Ortanca 

ve son çocukların değer düzeylerinin ilk çocuklara göre daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Aile içerisinde tek çocuk olarak büyüyen çocuklar aile üyelerinin çokça ilgisini 

görmektedir. Çocukların aile üyeleri ile geçirdikleri verimli vakitler aracılığı ile çocukların 

sosyalleşmelerine katkı sağlanmaktadır (Doğanay Koç, 2017, s. 137). Erken çocukluk 

döneminde kardeşlerin birbirleriyle olan deneyimleriyle sosyal gelişimlerinin çeşitli yönleri 

arasında ilişkiler bulunmaktadır. Büyük kardeşin üstlenmiş olduğu roller, kardeşini 

toplumsallaştırma, oyun arkadaşı olma, model olma yönlerinden kardeş ilişkilerinin olumlu 

tarafını oluşturur (Yavuzer, 2016a, s. 172). Araştırma bulgularına göre, çocukların doğum 

sıralarına göre sosyal değer kazanımlarının anlamlı farklılık göstermediği görülmektedir. 

Çocukların sosyal değerleri kazanmalarında içinde bulunduğu çevre, kardeşler arası 

iletişimin ve ilişkilerin önemli olabileceği söylenebilir.  
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Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanlarının çocukların anne öğrenim durumuna göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla Kruskal Wallis H testi uygulanmış, 

karşılaştırmalar All Pairwise çoklu karşılaştırma testi ile incelenmiş ve sonuçlar Tablo 11’de 

verilmiştir. 

Tablo 11 

Çocukların Anne Öğrenim Durumuna Göre Sosyal Değer Kazanımlarının İncelenmesine 

İlişkin Kruskal Wallis H Testi Sonuçları  

 n  𝑋  S 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 

Sıra 

Ortalaması H p 

All 

Pairwise 

Okul Öncesi 

Sosyal 

Değerler 

Kazanımı 

Ölçeği 

İlkokul 55 14,22 2,77 5,00 19,00 184,14 17,011 0,031* 

2<4** 

Ortaokul 90 13,76 2,96 5,00 18,00 170,24   

Lise 156 14,40 2,31 6,00 19,00 189,21   

Lisans/Ön 

Lisans  
76 14,92 2,24 8,00 19,00 214,30   

*p<0.05; **Kategoriler: 1=İlkokul, 2=Ortaokul, 3=Lise, 4=Lisans/Ön Lisans şeklinde kodlanmıştır. 

Tablo 11’de annelerin öğrenim durumuna göre araştırmaya katılan çocukların sosyal değer 

kazanımlarının anlamlı faklılık gösterip göstermediği sunulmuştur.  Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanında çocukların anne öğrenim durumuna göre sosyal 

değer kazanımları arasında H=17,011, p=0,031<,05’e göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık olduğu görülmüştür. Bu anlamlı farklılık, annesi lisans/ön lisans mezunu olan 

çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğine ilişkin sosyal değer 

kazanımlarının (𝑋= 14,92), annesi ortaokul mezuna olan çocukların Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeğine ilişkin sosyal değer kazanımlarından (𝑋= 13,76) daha yüksek 

olmasından kaynaklanmaktadır. 

Araştırma bulgularına paralel olarak yapılan bazı çalışmalarda annenin öğrenim durumuna 

göre çocukların sosyal değer kazanımlarının anlamlı farklılık gösterdiği görülmüştür 

(Aladağ, 2019; Büyüksakallı, 2019; Çalışkan & Sağlam, 2012; Ergün Kaplan & Sulak, 2017; 
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Metin vd., 2017; Sözer Çapan, 2005). Dişçi (2019), annesi okuma yazma bilmeyen 

çocukların sevgi değerlerinin, annesi ilkokul, ortaokul, lise ve üniversite mezunu çocuklara 

göre daha düşük seviyede olduğu sonucuna ulaşmıştır. Şahin (2019) yaptığı çalışma ile 

ebeveynlerinin öğrenim durumu yüksek olan çocukların değer düzeylerinin de yüksek 

olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Bazı çalışmalarda ise bu araştırmanın sonuçlarının aksine bireylerin değer kazanımlarının 

annenin öğrenim durumuna göre anlamlı bir farklılık göstermediği görülmüştür (Bolat, 

2011; Coşkun & Yıldırım, 2009; Ilgın, 2018; İnel & Gökalp, 2018; Uslu, 2019).  Coşkun ve 

Yıldırım (2009) yaptıkları araştırma sonucunda bu durumu bireylerin değer yapılarının 

oluşmasında ailenin öneminin olduğu fakat bu değer yapılarının oluşumunda ailenin 

etkisinin yanı sıra bireyin kişisel tercihlerininde önemli olması ile açıklamışlardır.  

Çocuğun yaşamında baş rolde yer alan annesi ile olan ilişkisi, güven duygusunun gelişimi 

açısından oldukça önemlidir. Annenin çocuğuna vereceği değer ve onu terk etmeyeceğine 

ilişkin inancı çocukta güven duygusunun gelişimini sağlar. Tam aksi durumlar ise çocukta 

güvensizlik duygusunu oluşturur (Cüceloğlu, 2005, s.355-356). Çocuklar aile aracılığıyla 

doğumdan itibaren içinde bulundukları dünyanın sahip olduğu değerleri, bilgileri ve 

becerileri öğrenmeye başlarlar (Sapsağlam & Ömeroğlu, 2016, s. 50). Çocukların tüm 

gelişim alanlarında göstermiş oldukları öğrenmeleri gibi değerlere yönelik öğrenme 

süreçlerinlerinde de anne ve babalarını gözlemler, model alır ve taklit etmeye çalışırlar 

(Sapsağlam & Ömeroğlu, 2016, s. 65). Değer kavramı çocuklar için soyut bir kavram olduğu 

için aileler çocukların gelişim özelliklerine uygun etkinlikler ile ve en önemlisi de doğru 

davranışı kendileri göstererek çocukların değerleri kazanmalarını sağlayabilirler (Aktepe, 

2014, s.14). Anne, baba ve çocukların birbirlerine yeterli miktarda zaman ayırmaları 

çocukların gelişim süreçlerinde karşılarına çıkacak sorunların azalmasını sağlamaktadır 

(Yavuzer, 2016b, s. 43). Bu araştırma bulgularından hareketle anne öğrenim düzeyinin 

yükselmesi ile çocukların sosyal değer kazanımlarınında daha yüksek olması, anne ve çocuk 
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arasındaki daha verimli ve nitelikli bir iletişimin olmasından, evde çocuğa sunulan 

imkanların ve eğitim olanaklarınında artış gösteriyor olmasından kaynaklanabilir. 

Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanlarının çocukların baba öğrenim durumuna göre 

farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla Kruskal Wallis H testi uygulanmış, 

karşılaştırmalar All Pairwise çoklu karşılaştırma testi ile incelenmiş ve sonuçlar Tablo 12’de 

verilmiştir. 

Tablo 12 

Çocukların Baba Öğrenim Durumuna Göre Sosyal Değer Kazanımlarının İncelenmesine 

İlişkin Kruskal Wallis H Testi Sonuçları  

 n 𝑋  S 

Minimum 

Değer 

Maksimum 

Değer 

Sıra 

Ortalaması H p 

All 

Pairwise 

Okul 

Öncesi 

Sosyal 

Değerler 

Kazanımı 

Ölçeği 

İlkokul 39 14,08 2,53 5,00 19,00 172,91 12,089 0,007* 

 

 

3<4** 

 

1<4** 

Ortaokul 61 14,38 3,12 5,00 19,00 204,45   

Lise 164 14,04 2,33 5,00 18,00 170,90   

Lisans/Ön 

Lisans  
113 14,81 2,51 6,00 19,00 212,49   

*p<0.05; **Kategoriler: 1=İlkokul, 2=Ortaokul, 3=Lise, 4=Lisans/Ön Lisans şeklinde kodlanmıştır. 

Tablo 12’de babaların öğrenim durumuna göre araştırmaya katılan çocukların sosyal değer 

kazanımlarının anlamlı faklılık gösterip göstermediği sunulmuştur. Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanında çocukların baba öğrenim durumuna göre sosyal 

değer kazanımları arasında H=12,089, p=0,007<,05’e göre istatistiksel olarak anlamlı 

farklılık olduğu görülmüştür. Bu anlamlı farklılık, babası lisans/ön lisans mezunu olan 

çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğine ilişkin sosyal değer 

kazanımlarının (𝑋= 14,81), babası ilkokul mezuna olan çocukların Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeğine ilişkin sosyal değer kazanımlarından (𝑋= 14,08) ve babası lise 

mezunu olan çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeğine ilişkin sosyal 

değer kazanımlarının  (𝑋= 14,04) daha yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. 
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Literatür incelendiğinde bazı araştırmalarda bu araştırma bulgularını destekleyen sonuçlara 

ulaşıldığı görülmüştür. Uslu (2019) okul öncesi dönem çocukların sosyal değer kazanımları 

üzerinde yaptığı araştırmada lise veya lisans mezunu olan babaların çocuklarının, babası 

ortaokul mezunu olan çocuklara göre sosyal değer kazanımı puanlarının daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaşmıştır. Çetin (2016) yaptığı çalışmasında çocukların toplumsal değer algıları 

ile babalarının öğrenim durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu 

görülmüştür. Metin vd. (2017) de çocukların değerlere ulaşımında babaları ortaokul-lise 

mezunu olan çocukların babaları yükseköğretim mezunu olan çocuklara göre hoşgörü 

değerine daha yakın oldukları sonucuna varmışlardır. Yapılan bazı çalışmalarda ise 

çocukların değer kazanımının babanın öğrenim durumu değişkenine göre anlamlı farklılık 

göstermediği görülmüştür (Aktepe & Yalçınkaya, 2016; Büyüksakallı, 2019; Çalışkan & 

Sağlam, 2012; Ilgın, 2018; Şahin, 2017). 

Aile içerisinde anne ve babaların en kıymetli varlıkları, yetiştirmeye çalıştıkları çocuklarıdır. 

Çocuklarında hayatlarındaki en büyük güç kaynağı ise aileleridir. Buradan hareketle aile, 

içindeki bireyleri için hem güç, hem güvence, hem de bir değer merkezi olarak düşünülebilir. 

Bu açıdan bakıldığında, bireylerin değerleri kazanabilmedeki en önemli kaynakları aileleri 

ve en önemli zaman ise çocukluk dönemleri olduğu söylenebilir. Çocuğun ailesi aracılığıyla 

değerleri kazanabilmesi için, ailenin değerleri benimseyerek bu değerleri yaşaması ve 

çocuklarına kazandırabilecek bilinç düzeyinde olmaları gerekmektedir (Yaman, 2012, s. 

129). Çocuğun anne ve babasının yaşantısında değer kavramını görmesi, değerleri 

kazanmlarını kolaylaştıracaktır (Alpöge, 2011, s.11). Bu araştırmaya göre, babaların 

öğrenim durumunun artması ile çocuğu ile daha etkili iletişim kurabiliyor olması, iş dışında 

kalan zamanlarda çocuğu ile verimli zaman geçirebiliyor olması ve çocuğa gelişim sürecinde 

destekleyici bir tutumda yaklaşıyor olması çocukların sosyal değerleri kazanmalarını olumlu 

yönde etkilemektedir. 
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4.3. Çocukların Davranışsal Öz Düzenleme Becerileri İle Sosyal Değer Kazanımları 

Arasındaki İlişkiye Ait Bulgular 

Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) puanları ile Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanı arasında ilişki olup olmadığını incelemek amacıyla Sperman Korelasyon testi 

uygulanmış ve sonuçlar Tablo 13’de verilmiştir. 

Tablo 13 

Çocukların Davranışsal Öz Düzenleme Becerileri İle Sosyal Değer Kazanımları Arasındaki 

İlişkiye Ait Sperman Korelasyon Analizi  

 Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği 

r ,330** 

p ,000* 

n  377 

Davranış Düzenleme Alt Boyutu 

r ,300** 

p ,000* 

n  377 

Sosyal Beceri Alt Boyutu 

r ,321** 

p ,000* 

n  377 

*p<0,05; **Korelasyon Aralıkları: 0,00-0,30=Düşük; 0,30-0,70=Orta; 0,70-1,00=Yüksek (Büyüköztürk vd., 

2016, s. 236). 

Tablo 13’de çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile sosyal değer kazanımları 

arasında ilişki olup olmama durumu incelenmiştir. 

Çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) toplam puanına ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir 

anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır (r=0,330, p=0,000<0,05).  
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Çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) davranış düzenleme alt 

boyutuna ilişkin davranışsal öz düzenleme becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler 

Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında pozitif yönde orta 

düzeyde bir anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır (r=0,300, p=0,000<0,05). 

Çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) sosyal beceri alt boyutuna 

ilişkin davranışsal öz düzenleme becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir 

anlamlı ilişki saptanmıştır (r=0,321, p=0,000<0,05).  

Tablo 14 

Çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği Toplam Puanının Çocuk 

Davranış Değerlendirme Ölçeği Toplam Puanını Yordamasına İlişkin Basit Doğrusal 

Regresyon Analizi Sonuçları 

 β Standart Hata t p 

Sabit 46,813 2,692 17,389 0,000* 

Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 1,304 0,185 7,047 0,000* 

Bağımlı değişken: Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği toplam puanı, *p<0.05, r=0,330, R2=0,117 

Tablo 14’de çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanı 

bağımsız değişken, çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği  (ÇODDÖ) toplam 

puanını ise bağımlı değişken olarak ele alınmış ve basit doğrusal regresyon analizi sonuçları 

incelenmiştir. 

Çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin sosyal 

değer kazanımları Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) toplam puanına ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerilerinin anlamlı bir yordayıcısı olduğu görülmektedir 

(R2=0,117, p=0,000<0,05). Çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) 

toplam puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler 

Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında pozitif yönde orta 

düzeyde bir anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır (r=0,330, p=0,000<0,05). Basit doğrusal 
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regresyon analizi sonucunda çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları, Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği 

(ÇODDÖ) toplam puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme becerilerinin %12’sini 

açıklamaktadır. 

Tablo 15 

Çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği Toplam Puanının Davranış 

Düzenleme Alt Boyutu Puanını Yordamasına İlişkin Basit Doğrusal Regresyon Analizi 

Sonuçları 

 β Standart Hata t p 

Sabit 26,357 1,763 14,947 0,000* 

Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 0,794 0,121 6,556 0,000* 

Bağımlı değişken: Davranış Düzenleme alt boyutu puanı, *p<0.05, r=0,300, R2=0,103 

Tablo 15’de çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanı 

bağımsız değişken, çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) davranış 

düzenleme alt boyutu puanını ise bağımlı değişken olarak ele alınmış ve basit doğrusal 

regresyon analizi sonuçları incelenmiştir. 

Çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin sosyal 

değer kazanımları Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) davranış düzenleme alt 

boyutuna puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme becerilerinin anlamlı bir yordayıcısı 

olduğu görülmektedir (R2=0,103, p=0,000<0,05). Çocukların Çocuk Davranış 

Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) davranış düzenleme alt boyutu puanına ilişkin davranışsal 

öz düzenleme becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına 

ilişkin sosyal değer kazanımları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir anlamlı ilişki olduğu 

saptanmıştır (r=0,300, p=0,000<0,05). Basit doğrusal regresyon analizi sonucunda 

çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin sosyal 

değer kazanımları, Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) davranış düzenleme 

alt boyutu puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme becerilerinin %10’unu açıklamaktadır. 



98 

Tablo 16 

Çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği Toplam Puanının Sosyal Beceri 

Alt Boyutu Puanını Yordamasına İlişkin Basit Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

 β Standart Hata t p 

Sabit 20,457 1,282 15,957 0,000* 

Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 0,509 0,088 5,781 0,000* 

Bağımlı değişken: Sosyal Beceri alt boyutu puanı, *p<0.05,r=0,321, R2=0,082 

Tablo 16’da çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanı 

bağımsız değişken, çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) sosyal 

beceri alt boyutu puanını ise bağımlı değişken olarak ele alınmış ve basit doğrusal regresyon 

analizi sonuçları incelenmiştir. 

Çocukların Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin sosyal 

değer kazanımları Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) sosyal beceri alt 

boyutu puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme becerilerinin anlamlı bir yordayıcısı olduğu 

görülmektedir (R2=0,082, p=0,000<0,05). Çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme 

Ölçeği (ÇODDÖ) sosyal beceri alt boyutu puanına ilişkin davranışsal öz düzenleme 

becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin sosyal 

değer kazanımları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır 

(r=0,321, p=0,000<0,05). Basit doğrusal regresyon analizi sonucunda çocukların Okul 

Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları, 

Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) sosyal beceri alt boyutu puanına ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerilerinin %8’ini açıklamaktadır. 

Zimmerman (1990) gelişmiş öz düzenleme becerisine sahip olan bireylerin, onlara göre daha 

pasif bir şekilde kalan sınıf arkadaşlarına göre çeşitli görevlere daha sabırlı ve kendine 

güvenli olarak davrandıklarını belirtmiştir. Zimmerman (1990), kendi davranışının 

sonucunun sorumluluğunu alan çocukların bazı zorluklarla karşılaşsalar bile öğrenmek için 

çaba sarf ettiklerini, ayrıca öz düzenleme davranışı gelişmiş olan çocukların sabır ve 
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sorumluluk değerlerinin olumlu olarak arttığı belirtmiştir. Martin (2004), çocukların 

öğrenmeye yönelik becerilerinin gelişiminde, çocukların kendilerini 

değerlendirebilmelerini, yeni öğrenme süreçlerine istekli olmalarını ve akademik anlamda 

daha başarılı olmalarının öz düzenlemeli öğrenme biçiminde gerçekleştirilebileceğini 

belirtmiştir. Karreman, Tuijl, Aken ve Dakovic (2006) yapmış oldukları çalışmada anne ve 

babaların çocuklarının davranışlarını kontrol ederken çocuklarına rehberlik etmelerinde ve 

çocukları cesaretlendirici ifadelerde bulunduklarında çocukların daha yüksek öz düzenleme 

becerisine sahip olacaklarını ifade etmiştir. Barnett vd. (2008) 3-4 yaş çocukların gelişim 

süreçleri üzerine yaptıkları araştırmada kullandıkları Zihin Araçları programının sınıf 

kalitesini artırarak yönetici işlevlerinde etkisi ile programa devam eden gruptaki çocukların 

problem davranışlarında azalma olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Bunun yanı sıra sosyal ve 

akademik olarak, öğrenmelerinde ve gelişimlerinde olumlu yönde artış olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. Çocukların sosyal becerileri ve problem çözme becerilerindeki yeteneklerini 

öz düzenlemenin alt boyutları altındaki etkisini incelemek üzere araştırma yapan Oh-Uchi, 

Nagao ve Sakurai (2008) çocukların sosyal becerileri üzerinde başarma istekleri ve 

motivasyonlarının gerekli olduğu ve öz düzenleme becerisinin çocuklarda istenilen sosyal 

becerilerin kazanılmasında etkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Arslan, Durmuşoğlu Saltalı ve 

Yılmaz (2011), çalışmalarında erken çocukluk döneminde çocukların duyguları ve 

davranışlarına ait özellikleri ve sosyal becerilerini incelemişlerdir. Çocukların sosyal 

becerileri ve kendini düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. Montroy vd. (2014) gelişmemiş öz düzenleme becerisine sahip olan 

okul öncesi dönem çocukların problem davranış göstermeye yaşıtlarına göre daha fazla 

eğimli olduğunu ve çocukların öz düzenleme becerisinin başka bireyler ile olan iletişiminde 

etkili olduğunu belirtmiştir. Tilbe (2015) erken çocukluk dönemindeki çocuklar üzerinde 

yaptığı araştırmada davranış düzenleme becerisinin ebeveyn tutumları ve sorun davranış 

arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırma sonucunda erken çocukluk dönemindeki 

çocukların davranış düzenleme becerisinin, aile tutumu ve sorun davranış arasında 

istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğunu belirlemiştir. Tozduman Yaralı ve Güngör Aytar 
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(2017) öz düzenleme becerisi gelişmemiş çocukların daha çok davranış sorunu gösterme 

eğiliminde oldukları sonucuna ulaşmış ve öz düzenleme becerisi gelişmemiş çocukların 

kurallara uymama ve grup dinamiğini bozma gibi değişkenlerde sorun yaşadıklarını 

belirtmişlerdir. Aydın ve Ulutaş (2017), okul öncesi dönem çocukların öz düzenleme 

becerileri üzerine yaptıkları çalışmada çocukların öz düzenleme becerilerinin gelişmesi ile 

daha az sosyal olmayan davranışları sergilediklerini belirtmişlerdir. Bu çalışmada da 

çocukların davranışsal öz düzenleme beceri ile sosyal değer kazanımlarının pozitif yönde 

ilişkili olduğu görülmüştür. Buradan hareketle çalışma bulgularının daha önce yapılan 

çalışmalar ile paralellik göstermektedir. 
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BÖLÜM V 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

Bu bölümde araştırmaya ait sonuçlar ve öneriler sunulmuştur. 

 

5.1.Sonuçlar 

Bu araştırma, okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık çocukların davranışsal 

öz düzenleme becerileri ile sosyal değer kazanımlarını incelemek amacıyla Ankara ilinde 

yapılmıştır. Araştırmanın örneklemini 48-72 aylık çocuklar oluşturmaktadır. 

Araştırmada çocuklar ve aileleri ile ilgili gerekli bilgileri değerlendirmek için "Kişisel Bilgi 

Formu"; çocukların davranışsal öz düzenleme becerini değerlendirmek için "Çocuk 

Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)"; çocukların sosyal değer kazanımlarını 

değerlendirmek için “Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği” kullanılarak veriler 

toplanmıştır. Araştırmaya ilişkin sonuçlar aşağıda sunulmuştur. 

 

5.1.1.Çocukların Demografik Özelliklerine İlişkin Sonuçlar 

Araştırmaya katılan çocukların %16,7’si 48-60 ay aralığında iken, %83,3’ü ise 61-72 ay 

aralığındadır. 
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Çocukların %47,2’sinin kız iken, %52,8’i ise erkektir.  

Çocukların %51,7’si ilk çocuk iken, %48,3’ü sonraki çocuktur. 

Çocukların annelerinin %14,6’sı ilkokul mezunu, %23,8’i ortaokul mezunu, %41,4’ü lise 

mezunu ve %20,2’si ise lisans/ön lisans eğitim mezunudur.  

Çocukların babalarının %10,3’ü ilkokul mezunu, %16,2’si ortaokul mezunu, %43,4’ü lise 

mezunu ve %30,1’i ise lisans/ön lisans eğitim mezunudur.  

 

5.1.2.Çocukların Davranışsal Öz Düzenleme Becerilerine İlişkin Sonuçlar 

Araştırmaya katılan çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri incelenmiştir. Çocuk 

Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) tamamına ve alt boyutlarına ilişkin çocukların 

davranışsal öz düzenleme puanlarının ortalamanın üstünde bir yığılma göstermiş olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Çocukların cinsiyetlerine göre ÇODDÖ toplam puanı ve alt boyut puanlarına ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu ve 

bu farklılığın kız çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin daha yüksek olmasından 

kaynaklandığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Çocukların doğum sırasına göre ÇODDÖ toplam puanı ve alt boyutu puanlarına ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olmadığı 

sonucuna ulaşılmıştır.  

Çocukların anne öğrenim durumuna göre ÇODDÖ toplam puanı ve alt boyutu puanlarına 

ilişkin davranışsal öz düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Çocukların baba öğrenim durumuna göre ÇODDÖ toplam puanı ve alt boyutu puanlarına 

ilişkin davranışsal öz düzenleme becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 
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görülmüştür. Babanın öğrenim durumu arttıkça çocukların davranışsal öz düzenleme 

becerilerinin anlamlı farklılık oluşturacak şekilde arttığı sonucuna ulaşılmıştır.  

 

5.1.3.Çocukların Sosyal Değer Kazanımlarına İlişkin Sonuçlar 

Araştırmaya katılan çocukların sosyal değer kazanımları incelenmiştir. Okul Öncesi Sosyal 

Değerler Kazanımı Ölçeği toplam puanına ilişkin çocukların davranışsal öz düzenleme 

puanlarının ortalamanın üstünde bir yığılma göstermiş olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Çocukların cinsiyetlerine göre Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam 

puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Çocukların doğum sırasına göre Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği toplam 

puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Çocukların anne öğrenim durumuna göre Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

görülmüştür. Annenin öğrenim durumu arttıkça çocukların sosyal değer kazanımlarının 

anlamlı farklılık oluşturacak şekilde arttığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Çocukların baba öğrenim durumuna göre Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

görülmüştür. Babanın öğrenim durumu arttıkça çocukların sosyal değer kazanımlarının 

anlamlı farklılık oluşturacak şekilde arttığı sonucuna ulaşılmıştır.  
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5.1.4.Çocukların Davranışsal Öz Düzenleme Becerileri İle Sosyal Değer 

Kazanımları Arasındaki İlişkiye Ait Sonuçlar 

48-72 aylık çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) toplam puanına 

ilişkin davranışsal öz düzenleme becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir 

anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. 

Çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği davranış düzenleme alt boyutuna ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir 

anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır. 

Çocukların Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği sosyal beceri alt boyutuna ilişkin 

davranışsal öz düzenleme becerileri ile Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği 

toplam puanına ilişkin sosyal değer kazanımları arasında pozitif yönde orta düzeyde bir 

anlamlı ilişki saptanmıştır. 

 

5.2.Öneriler 

48-72 aylık çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ve sosyal değer kazanımlarının 

incelendiği bu araştırmanın sonuçlarına göre uygulamaya ve araştırmacılara yönelik öneriler 

şu öneriler verilmektedir. 

 

5.2.1.Uygulamaya Yönelik Öneriler 

• Davranışsal öz düzenleme becerisinin gelişmesinde ve sosyal değerlerin 

kazanımında çocuğun yetiştiği çevrenin ve almış olduğu eğitimin önemi büyüktür. 

Öncelikle ailelede verilmeye başlanan ve sosyal değer kazanımı ile davranışsal öz 

düzenleme becerisinin gelişimini sağlayan eğitim çocukların tüm yaşamını 

şekillendirmektedir. Bu nedenle uzmanlar tarafından ailelere çocukların davranışsal 
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öz düzenleme becerisinin gelişimi ve sosyal değerlerin kazanımını 

destekleyebilecekleri konferanslar, eğitim programları düzenlenebilir.  

• Davranışsal öz düzenleme becerisinin gelişiminde araştırma sonucuna göre; kız 

çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerinin erkek çocuklara göre daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Okullarda aile eğitim etkinlikleri kapsamında 

ebeveynlere kız ve erkek çocuklara aynı görev ve sorumlulukları verme ve aynı 

şekilde yaklaşmalarına yardımcı olacak bilgileri içeren broşürler ve mobil 

uygulamalar kullanılabilir. 

• Araştırma sonuçlarına göre, annelerin öğrenim durumu arttıkça çocukların sosyal 

değer kazanımları, babaların öğrenim durumu arttıkça da çocukların hem sosyal 

değer kazanımları hem de davranışsal öz düzenleme becerilerinin arttığı 

görülmektedir. Araştırma sonuçlarından hareketle uzmanlar tarafından anne ve 

babalara çocukların davranışsal öz düzenleme becerilerini ve sosyal değer 

kazanımlarını desteklemeye yönelik okullarda aile eğitim programları uygulanabilir. 

Yoğun çalışma saatleri nedeniyle aile eğitim programlarına katılamayan anne ve 

babalara anne ve baba eğitimi kapsamında çocukları ile evde uygulayacakları eğitici 

oyunlar ve aktiviteler önerilebilir. 

 

5.2.2.Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

• Araştırma verileri öğretmenlerin ve çocukların cevapları ile toplanmıştır. 

Öğretmenlerin görüşleri ve çocukların cevaplarının yanı sıra ebeveynlerin de 

görüşlerinin alınarak yapılacağı daha geniş kapsamlı veriler ile çalışmalar 

yürütülebilir. 

• Bu araştırma Ankara ilinde okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 48-72 aylık 

377 çocukla yürütülmüştür. Farklı çalışma gruplarıyla yapılacak araştırmalarla elde 

edilen sonuçlar karşılaştırılabilir. 
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• Bu araştırmada çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile sosyal değer 

kazanımlarını incelemek üzere çocuklar ve aileleri ile ilgili bazı bilgilere ulaşılarak 

yapılmıştır. Yapılacak araştırmalarda, çocukların davranışsal öz düzenleme becerisi 

ve sosyal değer kazanımları çocuğun okul öncesi eğitim alma süresi veya ailenin 

sosyo-ekonomik durumu vb. farklı değişkenler açısından incelenebilir. 

• Çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ve sosyal değer kazanımları 

hakkında daha kapsamlı verilere ulaşabilmek için nitel ve nicel karma yöntemin 

kullanıldığı araştırmalar ile ayrıntılı gözlemlerin yapılabileceği boylamsal çalışmalar 

da yapılabilir.  
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EK 1. Kişisel Bilgi Formu 

SAYIN ANNELER VE BABALAR, 

Bu araştırma 48-72 ay çocukların davranışsal öz düzenleme becerileri ile sosyal değer 

kazanımlarını incelemek amacıyla yapılmaktadır. Sorulara vereceğiniz samimi cevaplar çocuklar 

için çalışmalar yapan biz araştırmacılara, eğitimcilere ve siz anne-babalara yardımcı olacaktır. 

Lütfen her soruyu dikkatle okuyunuz. Araştırmamıza katıldığınız için teşekkür ederim. 

Tuğçe ORHAN TAŞKOYAN, Gazi Üniversitesi 

 

 

 

ÇOCUĞUN, 

 

Çocuğun Doğum Tarihi (gün/ay/yıl):………………………………………………………... 

1) Çocuğun Cinsiyeti:       

( 1 )Kız               ( 2 )Erkek 

2) Kaçıncı çocuk olduğu: 

( 1 )  İlk çocuk        ( 2 ) Sonraki çocuk 

 

 

ANNENİN, 

 

3) Annenin Öğrenim Durumu:     

( 1 ) İlkokul mezunu 

( 2 ) Ortaokul mezunu    

( 3 ) Lise ve dengi okul mezunu      

( 4 ) Lisans / Önlisans mezunu 
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BABANIN, 

 

4) Babanın Öğrenim Durumu:     

( 1 ) İlkokul mezunu 

( 2 ) Ortaokul mezunu    

( 3 ) Lise ve dengi okul mezunu       

( 4 ) Lisans / Önlisans mezunu 

 

 

5) Formu dolduran:           

( 1 ) Anne          ( 2 ) Baba         

 

Tarih: ___/___/20__           

                  İmza 
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EK 2. Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ)  

 

 

 

 

 

 

Yönergeler:  

Bu ölçek, çocukların sınıf içerisinde diğer çocuklar ve büyüklerle birlikteyken sergiledikleri 

davranışlara ve malzemelerle nasıl çalıştıklarına odaklanmaktadır.  Lütfen bu ölçekte yer 

alan 17 maddenin tamamını her bir çocuk için ayrı ayrı doldurunuz.  Çocuğun her bir 

maddede anlatılan davranışı hangi sıklıkla sergilediğini, o maddenin karşısındaki en uygun 

rakamsal değeri daire içine alarak belirtiniz.  Her bir rakam, şu ifadelere karşılık gelmektedir: 

1) Çocuk, verilen maddede ifade edilen davranışı hiçbir zaman sergilemez. 

2) Çocuk, verilen maddede ifade edilen davranışı nadiren sergiler. 

3) Çocuk, verilen maddede ifade edilen davranışı bazen sergiler. 

4) Çocuk, verilen maddede ifade edilen davranışı sıklıkla veya çoğunlukla sergiler. 

5) Çocuk, verilen maddede ifade edilen davranışı her zaman sergiler. 

 

 Hiçbir 

zaman 

Nadiren Bazen Sıklıkla/ 

Çoğunlukla 

Her zaman 

1. Tekrar tekrar hatırlatılması 

gerekmeden kurallara uyar ve 

talimatları izler. 

1 2 3 4 5 

2. İki veya daha fazla aşamadan 

oluşan öğrenme görevlerini (örn. 

kesme ve yapıştırma) sistemli bir 

şekilde tamamlar. 

1 2 3 4 5 

YORUMLAR: 

 

 

 

Çocuğun doğum tarihi: (gg/aa/yyyy): _____________ 

 

 

Ölçeğin uygulandığı tarihi (gg/aa/yyyy):___________ 
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EK 3. Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği (ÇODDÖ) Kullanım İzni
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EK 4. Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği  

 

İfadeler Açıklama 

Resim 1 

Hata Yapabileceğini Kabul Eder  

Annesi evde top oynamamasını söylediği halde Ahmet evde top 

oynar. Ahmet’ in topu vazoya çarpar ve vazo kırılır. Sence Ahmet 

bu durumda ne yapmalıdır? 

• Vazonun kırılan parçalarını koltuğun arkasına saklamalıdır. 

• Vazonun kırıldığını annesine söylemelidir. 

• Vazoyu yapıştırmaya çalışmalıdır. 

 

Resim 2 

Diğer İnsanların Davranışlarına/ Konuşmalarına Hoşgörülü 

Davranır   

Eda abisi Hakan ‘ın defterini karalıyor. Sence Hakan bu durumda 

ne yapmalıdır?  

• Kardeşine kızmalıdır. 

• Annesine kardeşinin yaptıklarını anlatmalıdır. 

• Kardeşine defteri karalamaması gerektiğini anlatmalıdır 
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EK 5. Okul Öncesi Sosyal Değerler Kazanımı Ölçeği Kullanım İzni 
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EK 6. Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğü İzni 
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